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Ст. 159. Объ утвержхеніи инстру«ціи о порідкѣ ооредѣленія в взиманія государственпаго палога съ 
недмжамыхъ нмуществъ въ городахъ, посадаіъ н мѣстѳійаіъ, за исыюченіеііъ посадовъ 
губерюі Дарства Польскаго.

Р а с п о р я ж е н і е ,  о б ъ я в л е п з о ѳ  П р а в и т е л ь е т г у ю щ з м у  С е н а т у

Министромъ Финансовъ:

139. Объ утвержденіи инотругціи о порядкѣ опредѣденія и ваиманія гооударственнаго 
налога оъ недвижимыхъ имуществъ въ тородахъ, пооадахъ я  кѣохечкахъ, оа 
нсключешемъ посадовъ губерній Царства Польскаго.

На основаніи отдѣла XI одобреннаго Государствоннымъ Совѣтомъ и Государственною 
Думою и Высочайше утвержденааго 6 іюпя 1910 года Закона о государственноаъ налогѣ 
съ недвижимыхъ нмуществъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ поса- 
довъ губерній Царства Польскаго (Собр. узак. и расп. Правит. 1910 г. № 113 ст. 1199), 
Министръ Фииансовъ, 19 декабря 1910 года, представилъ Правительствуіощѳму Сѳнату, для 
распубликованія, утвержденную имъ, Ыянистромъ, 10 декабря 1910 года, инструкдію о по- 
рядаѣ опредѣленія и взиманія государственнаго налога съ недвнжнмыхъ нмуществъ въ горо- 
дахъ, посадахъ н мѣстечкахъ, за нсключсніемъ посадовъ губорній Царства Польскаго.

На подднипоВ напвсаяо: «Утверждаю». 10 докабря 1910 года.
Подысал.: Мшшстръ Фжнапсоіъ, Статсѵ-Сееретарі В. Коковцове.

И Н С Т Р У К Ц І Я
0 ПОРЯДКѢ ОПРЕДЪЛЕНІЯ И 83ИМАНІЯ ГОСУДАРСТВЕНКАГО НАЛОГА СЪ НЕДВИЖИ- 
МЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ ВЪ ГОРОДАХЪ, ПОСАДАХЪ И МЪСТЕЧКАХЪ, ЗА ИСКЛЮЧЕНІЕМЪ 

ПОСАДОВЪ ГУБЕРНІЙ ЦАРСТВА ПОЛЬСКАГО.

I. О дѣлопроизводствѣ учрежденій, завѣдьшающихъ налогомъ.

1. Дѣлопроизводство въ губернскихъ и областныхъ по палогу присутствіяхъ и всѣ сво- 
шевія съ подлежащиии вѣдомствамн и учрехденіяѵи, a равно собираиів всякаго рода спра-
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O r 139. — 118 — № 12.

вокъ по дѣламъ, до означепныхъ присутствШ относящнмся, возлагается на казевную палату 
(въ Якутской областн—па каіщелярію областного управленія), a въ городскихъ по налогу 
прнсутствіяхъ— на предсѣдателѳи оныхъ.

2. Въ разсылаемыхъ, на осповаіііи ст. 18 положенія, повѣсткахъ на засѣдаиія губорн- 
скяхъ, областныхъ н городскихъ ио налогу іірисутствій цодлсхаіція разомотрѣшю вь  ааоѣ- 
данін разнородныя дѣла обозаачаются каадое отдЪіыо; одшшковш жо по продмету, ыо отно- 
сящіяся лишь до различныхъ недвнжимыхъ имущоствъ, обьединяются въ одинъ пунктъ.

3. Протесты предсѣдателей губернскихъ, областныхъ u городскихъ по налогу присут- 
сгвій противъ поставовленій сикъ присутсгвій въ случаяхъ, указанныхъ въ ст.ст. 22— 23 
положенія, представляются или сдаются на почту, по означенному въ упомяиутыхъ статьяхъ 
назначенію, не поздлѣе двухъ недѣль со дшц когда состоялось то постановленіе, противъ 
котораго заявляѳтся протестъ.

4. По дѣламъ, разсмотрѣвнымъ въ засѣданіяхъ губернскнхъ, областныхъ и городскихъ 
по налогу присутствій, ведутся по кавдому васѣданіго краткіе журналы, примѣнательпо ігь 
•ормѣ № 1. При опредѣлепіи средней валовой доходиостн или стоимости недвижимыхъ 
имуществъ, въ журналѣ ііроставляются одии лишь №№ (по инвентарпой описи) разсмотрѣн- 
ныхъ въ засѣданіи заявлеиій владѣльцевъ объ нхъ имуществахъ; саыая же средпяя валовая 
доходноеть или стоимость, a равио другія отмѣтки проставляются въ поддинныхъ заявле- 
ніяхъ. Въ случаяхъ, указанпыхъ въ ст.ст. 22— 23 иоложешя, a равно ио другимъ, болѣе 
сложнымъ дѣлааъ, соетшияются особые журналы, съ подробнымь нзложоніемъ обстоя- 
тедьствъ дѣла.

5. Дълопроизводство городскихъ по налогу присутствіі вѳдется отдѣльно отъ другвхъ 
дѣлъ, находящнхся въ производствѣ податиыхъ инспекторовъ. По каждому городскому при- 
сутствію ведутся оеобые входящіе н нсходящіе реесгры: либо годовые, лабо на всѳ окладное 
пятнлѣтіе, по усыотрѣнію предсѣдателя прнсутствія.

6. Оконченныя пропзводетвомъ дѣла и книги городскихъ по налогу присутствій пере- 
даются, по истеченіи окладного пятилѣтія, въ архивы подлежащпхъ казпачействъ, поряд- 
ковгь, установлясмымъ управляющимъ казепною палатою. Въ городахъ же, гдѣ находятся 
«азенныя палаты, дѣла городскнхъ присутствій передаются въ архявъ палаты.

II. 0  аорядкѣ нсчисденія налогг.

Г Л A В A I.
О границахъ обложенія и о недвижимыхъ иаущ еетвахъ, подлежащихъ налогу.

7. Къ 15 сентября года, предшествующаго производству переписи недвнжимыхъ иму- 
ществъ, прѳдсѣдатель городского по налогу присутствія составляѳтъ по каждоау городскому 
поселенію, входящему въ раіонъ дѣйствія городского прнсутствія, a въ случаѣ раздѣлѳнія 
городского иоселенія иа вѣсколько податныхъ участковъ— по еоотвѣтствующей частн город- 
ского поселеиія, предпологкеція о границахъ его селитебной площади, въ отношѳніи взиыанія 
налога. Предположенія этн составляются предсѣдателѳмъ присутствія на основавіи непосред- 
ственнаго осыотра имъ окраинъ городского поселенія, прнчемъ предсѣдателю предоставляется 
приглашать къ участію въ овначенномъ осиотрѣ свѣдущихъ лкцъ, по вго усмотрѣнію: 
предсгавителен подлежащихъ городского илн заыъняющаго его управленія, зѳнскаго, волост- 
ного или сельскаго увравлешя, мѣетнои иолидіи и др. ООъ осмотръ, съ указаніемъ участво-
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вавшихъ въ немъ дицъ, предсѣдателемъ присутствія составлястся актъ. Предположенія прѳд- 
сѣдателя о гранидахъ селктебной площади городского поселснія должпы содержать въ себѣ, 
кромѣ подробнаго оппсаиія означенныхъ границъ, перечислепіе населш іыхъ мѣстностей, 
вклочаемыхъ въ селитебную илощадь, и сопровождаться объяспительпою къ сему описанію 
запискою, a по возможности, и схематическимъ очертаніемъ границъ селитебпой площади.

8. Въ предѣлы селятебной площади городского поселеиія, въ отношсиіи взиманія на- 
лога, входятъ сплошь зястроснныя пространства самого городского поселенія, съ располо- 
женными сродн нихъ незастроенными участками, складочными мѣстами, пус-топорожними зем- 
лями, огородаии, садами и проч. (ст. 1 положенія), съ площадячи, улицами, псреулками и 
т. п., a такжѳ слнвающіѳся съ городскимъ иосѳленіемъ сплошною застроіікою пригороды, 
првдмѣстья, сельскія поселенія, выселки, Фабричные, желѣзнодорожпые и нмъ подобныѳ по- 
селжи, и всякія вообще застроешшя недвижимости, на чьеи бы землѣ иомянутыя поселенія 
и недвижимости пн были раслоложены. Свльссія поселепія включаются въ селигебную пло- 
щадь городского поселенія въ той ихъ части, которая занята недшшамостямн городского 
характера, a также Фабриками н заводами. Пѳрерывомъ въ сплошной застройкѣ нѳ считаются 
улиды, переулкя, дороги, желѣзнодорожныв пути, торговыя, базараыя и ииыя площади, рѣкч, 
каналы, пруды, овраги, воймы и т. п.

Лримѣианіе. Принадлежность озпаченныхъ въ сен статьѣ пригородныхъ посе- 
леній къ другому уѣзду не служитъ препятствіемъ къ включенію ихъ въ селитебную 
площадь городского поселенія, но владѣльды ваходящкхся въ нихъ пѳдвижнмыхъ иму- 
ществъ уплачиваютъ земскіе сборы въ зеыскую кассу того уѣзда, въ составъ котораго 
входятъ эти аоселенія.
9. Предположенія вредсѣдателей городскахъ по налогу присутствій о граішдахъ сели- 

твбныхъ адощадей городскихъ поселеній, со всѣми относящпмися къ симъ иредположеніямъ 
матеріалами (ст. 7), предлагаются предсѣдателями на равсмотрѣніб городскихъ присутствій 
и съ заключетямн послѣдиихъ и объясвевіяыи по онымъ нредоЪдателей присутствій пред- 
ставляются нѳ позже 1 октября года, предшествующаго переииси недвнжнмыхъ имуществъ, 
губернсюыу или областному по налогу лриеутствію, которое нѳ позже 1 ноября того же 
года устанавливаегь, на основаніи, какъ представлепныхъ ѳму, такъ н другнхъ, имѣющихся 
въ его расаоряжеяіи свѣдѣвій, предѣлы селитебныхъ площндѳй, въ отношеніи взиманія 
налога, всѣхъ городскихъ поселеній, входящихъ въ раіонъ дМотвія губвраскаго или област- 
ного прясутствія.

10. Въ предѣлахъ установлѳнной указанвымъ въ ст.ст. 7— 9 порядкомъ селитебной 
ыощадж городекого поселѳнія налогу подлежатъ всѣ вообще недвиашмыя иыущѳства, a 
имеішо: 1) жилые дома, «абрики, склады, заводы, театры, бапи и вѳобще строѳнія разнаго 
рода, нераздѣльно еъ принадлежащныи къ нимъ дворами и иостройками, и 2) незастроенныѳ 
зѳмельные участки, складочиыя мѣста, цустопорожнія земли, огороды, сады, оранжереи, участки 
сельскохозяйственнаго пользованія и т. п.

11. Кромѣ имуществъ, означенныхъ въ предшедшей статьѣ (10), налогу также подле- 
жагь перечислепяыя въ иунктЬ 1 той же статьи недвижимыя нмущества, находящіяся хотя 
и внѣ селитебной площади городского поселенія, но на отведенныхъ городскому аоселѳаію 
зенляхъ.

12. Находящіеся на недвнжимости, занятой жилымъ доуоиъ, Фабричішыъ, заводскииъ 
или ннымъ строеніемъ, дворовыя мѣста, сады, службы и т. п., ари обложеніи педвижиыости 
по наеиной платѣ, или по сравнѳнім съ наемною платою за однородаыя ииущества, a также
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ш> сообрахеаію съ оцѣвкаии залоговою, учреадецій долгосрочааго кредита, дибо ипиіѳчаой 
въ гуоершихъ Дарства Дольскаго, или съ вридажиыыа цѣиамц ечнтаіухся ішодлежащиыи 
особоіі оцьвкѣ охь жилого дома iuu означеааыхъ cxpueuiü врішадлежаоохями вхихъ посльд- 
цнхъ имущсохвь 'ru lk u  въ хѣхъ чаотяхъ дворовыхъ ыѣстъ, садовъ, олуа;иь н t .  u., кихо- 
рыя шли сдааы вь васмъ вераздЪльиц съ жильши доыаин u упоыаиутыцц строш іяиі, нли же 
дѣйсхвахельао оОсдуживаюхъ овыя. Бъ аричихъ жѳ частяхъ дворивыя мѣста, сады, сдужбы 
и т. п., облагаются, хотя ц въ составѣ недвижішости, но воддеаагь осоОой оциаки по до- 
ходвосхи или стоимостц. Этотъ аосдѣдвш ворядокъ 0ЦѢІІ5И дворош хъ мъстъ, садовъ, служоъ 
ц х, п. собдюдастся также врд обложеаіи цедвижнмаго иыущества, въ составъ котираіч» 
оаи віодятъ, цо соѵОражеиію со страховом оцьвкою или по махеріадьаоіі стоимостн.

13. Изъ государстведньіхь имуществъ, сидержамыхъ вевосредсхвеыно на счехъ госу- 
дарственваго казаачейсхва, вадогу водлежахъ толвко такія, котирыя экоалоахируются вухеиіи 
охдачя ихъ въ яаекъ.

Цримѣчаніе. Казешіыя здааія, заняхыя квархираяи долждоствыхъ лидъ, налогу
ае воддежагь,
14. Объ усхааовленвыхъ губернсклмъ или облаетшмъ во валогу ярисутствіеиъ яре- 

дѣлахъ селитсбііыхъ нлощадей городскихъ поселенш, въ отаощевін взиыаіня налога, казеаная 
іш ата  вуоликуегь во всеобщее свѣдѣвіе хѣмц сцособааи, какіе, во мііотцымъ условіяяъ, 
окажутся навбодѣе удобными. Вь вхихъ вубдпкаціяхъ указываетоя a ва содержащееся въ 
ст. 1 цолояешя вравидо о вривлечеціа къ аалогу аеречисдеяпыхъ въ означевноа статьѣ не- 
дввжвмыхъ вмуществъ, расволоженаыхъ, хохя a ввв еедихеОиой ддощади мродского иосе- 
ленія, но ва охведенныхъ городскому воселенію земляхъ.

Г Л À В A П.

О соотазленіц инвевтарнов охшои недввжимыхъ имущеотвъ.

15. Къ 25 воября года, вредщесхвующаго цереписи ведвижимыхъ вмуществъ, нредсѣ- 
дахель городскогд во вадогу врасухсхвія заготивляехъ вд фораѣ As 2, во каждому входя- 
щету въ раіиаъ дѣйсхвія городского присухствія городскому воседеаію, a въ случав раздѣ- 
ледія горудского восадеиія ва вѣсколько водахвыхъ учасхковъ во водлежавісму цодахиому 
учасхку, внвенхарвую опнсь всѣхъ безъ исключеяія ваходящнхся въ городскомъ аоселешм 
алв городскомі. водахвомъ участкѣ ведвижцмыхъ ияущесхвъ.

16. Для составлсаія озаачецаои въ цредшедщеа схахьѣ (15) анвввхараой оиаси, въ 
котороа кгь указанному въ хоц же схахьѣ срику (25 аоября) запалняюхся дищь гра*ы 1— 5, 
включихельао (№ во ворядку, мѣсхо аахождеаія имущесхва, городскои ила волицейскій №, 
чаимеаовааіе a звааіе в.7адгьльда, сосхавъ виущества), вредс^дахель городского во аалигу 
врвсухсхвія вользуехся даиныыи овиси, заводеввой ва хекущее окдадцае цятцлѣхіе, a также 
аалученаума вт. ворядкѣ, указаавомъ въ стахьяхъ 15— 17 врил. къ с і. 1065 Общ. Учр. 
Губ,, во арод. 1906 г., свѣдѣніяма о ведвижилыхъ инущевхвахъ, имЬющилися ві> водлежа- 
щнхг городскихъ a зеэдскихъ увравахъ, д такжѳ y схаршихъ a младашхъ аохаріусовъ, Ука- 
завныя данвыя и свѣдѣнія во избѣжавіе возможвыхъ вровусковъ или ошнбокъ, должвы быті», 
ва всякамъ сдучаѣ, вровѣряемы вредсфдателемъ ирисухсхвіа. Объ иыувдсствахъ, ае цоказав- 
аыхі. ви въ оввсн текущуго окладного цахвдѣтія, ва въ свВДщіяхъ, аодучеіщыхъ ивь fo- 
Щ б к й  bjw аеысиоіі уврави, вредсвдатеші, црмсут^хвіа сдщфявтъ д іш аш  ад жЪсі%
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17. Пра выборцѣ свщѣаііі о недвижиыыхъ имуществахъ въ городскихъ и земскихъ 
уцравахъ предсѣдатель городского по налогу присутсш я зашдаяетъ тачжѳ граиы 6— 7 
инвеитариоіі описи о городсвоц или зеыской оцѣикахт» недвижвмыхъ имуществъ. Оиѣики эти 
служатъ провѣрочнымъ матеріаломъ при разсмотриніи заявлеиій, подаваемыхъ о педвнжимыхъ 
іш ущ естш ъ ихъ владѣльдали.

18. Инвентарішя опися недвижимыхъ имуществъ уаводятся ца каждое окладвѳе дяти-
лфтіе.

19. Каівдое отдѣльноѳ недвижимое цмуществр, въ цадцочъ объемѣ составляющихъ де- 
двцщімооть частеіі (цостриекъ, съ прададдежаіцими гь  нилъ двораии, садацн, службзми и т, п.), 
находящееся во владѣнін одного лица в.ш въ обадемъ владѣніи дѣсяолышхъ лцдъ, вносится 
въ идвептарную одись отдѣдьною окладиою статьею,

20. Принадлежащія одноыу владѣльду или состоящія въ общсмъ владѣніи ифсколькихъ 
лицъ торговыя, базарныя и ярмарочныя площади, береговыѳ участки, отводнмые подъ при- 
стани, a равно всякіе вообще земѳльные участки, непрерываемые чужнми владѣціями, соста- 
вляютъ, каждая изъ перечисденныхъ категорій имуществъ, одну недѣлиную окладиую статью.

21. Если недвижимое иыущѳство состоитъ изъ частей, принадлежащахъ каждая оссн 
бому владѣльцу то каждая часть соотавляѳтъ утдѣльную окладиую статыо.

22. Въ случаѣ нахождеція на зѳііельпоыъ участкѣ, нринадлежащемъ одному лицу, 
строенія другого лпца, пользунодагося участкоыъ на правѣ срочной аренды, недввжимость 
вносится въ инвентарную опись двумя отдѣльными окладнымн статьямн, изъ которыхъ одну 
составляетъ земцлышй учаотокъ, a другую—возвсденныя на немъ постройки и сооруженія. 
Каждая изъ означѳвныхъ статей заиисывается за соотвѣтетвующимъ собственннкоиъ. Прн 
застройкѣ, въ указаниоыъ въ сей статьѣ случаѣ, непосредетвенно нримыкающихъ другь нъ 
другу земыьиыхъ учаотковъ одного собственника разными лицамн, такіѳ земельыые учаетки 
записываются въ инвентарной описи за собственникомъ ихъ одною окладною статьею.

23. Въ случаѣ отдѣльнаго огь права еобствепноети владѣнія и пользованія недвижи- 
мымъ иыущеотвомъ (бозерочная, наолѣдотвеішая аренда, чнншъ, пожиэненное владѣніе и т. п.), 
имущѳство впосится въ инвентарную опиоь въ полномъ ооотавѣ за лицомъ, во владѣніиили 
пользоваиіи котораго оно находится.

24. Спорноѳ имущество показывается въ инвентарной ониси, внрвдь, до овончанія слора, 
$а тѣыъ лицомъ, во владѣніи нотораго оно еостоитъ во время ооставлѳнія опиои.

25. Квждая окладпая статья внооится въ инвентарную опись въ послѣдовательномъ 
порядкѣ расположенія имущѳствъ, по городснимъ чаотямъ, учаотнамъ, кварталамъ, улицаігь, 
плреулаамъ и т. п., съ обоввачоніѳмъ городскихъ или подндейокихъ нумѳровъ, a въ губер- 
ніяхъ Царства Польскаго— н шютечлыхъ нумеровъ. Для оиредѣленія мѣста нахожденія иму- 
вдвотвъ, аоторыя подъ нумераыи нѳ эначатся, укаэываѳтея на мѣетнооть ихъ расположенія.

26. Нѳдвижимыя имущества туземдевъ въ туэѳмшлхъ чаотяхъ горвдснихъ поселвній 
въ областяхъ Сыръ-Дарышской, Ферганской и Самаркандской внисятся въ инвеытарную онись 
одною обіцею стагьею ао дѣлымъ старшинстваыъ (акоакальствамъ),

Г Л A В À Щ.
О ааявленійі; ь, водаваемыхъ a недвнашмых» имуществахъ нхъ вллдѣладвзоі.

27. Вазеиная палата заблаговременно озабочивается изготовлепіемъ необходнмаго колн- 
чества блаішовъ, до Формѣ № 3, для заявленій, додаваемыхъ о оедвкхиыыхъ имуществахъ

16 1*» —  121 —  Gт. 139.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ct- 139. —  122 — № 12.

игь владѣльцягн (ст. 25 полоткенія), и ѳтсылаетъ овначенные бланки городскииъ по налогу 
прлсутсттяііъ. Городгкое прысутствіс разсылаетъ упомянутые блапкн владѣльцамъ иедвижи- 
мыхъ выуществъ ие пизже 1 декабря года, предшсствующаго переяиси недвижимыхъ нму- 
щсстъъ.

28. Независюіо (ггь рѳзсылкн владѣльцамъ недвнжиыыхъ нмуществъ упомянутыхъ въ 
предапвдшей статьѣ (2 7 ) блавкопъ, озпачеоные бланки могутъ Сыть получаемы бвзнлатно въ 
казевиой падатѣ, въ помѣщеиіяхъ городскихъ по налогу присутствій, вазначействахъ, город- 
скихъ илн замЪняшщихъ вхъ управлевіяхъ, мѣщавскяхъ управленіяхъ мѣстечекъ, a равво 
въ друпвхъ иѣстахъ, относительно раздачя конми бланковъ состоится соглашенів учравляю- 
щаго казенпою цалатою съ подлежащимв учрежденіямн. Всѣ тѣ мѣста, въ которыхъ будетъ 
ироизводяться безилатная выдача блалковъ, сиабжаются вин но распоряжснію казеивой яалаты.

29. Одновршчшо съ разсылкою означенныхъ въ статьѣ 27 бланковъ владѣльцѳмъ не- 
движимыхъ имуществъ, городские по налогу ирисутствіе доводнтъ до всеобщаго свѣдѣвія 
тѣиъ енособонъ, какий, но мѣстпымъ условіямъ, окажется наиболѣе удобнымъ, о вреііеня 
разсылки блаиковъ и о томъ, нзъ какихъ имевно учрежденій упоияыутые бланки могуть 
быть безплатоо ішлучаемы владѣльцамп имущесгвъ. При этомъ городскоѳ ярнсутствіе оповѣ- 
щаетъ 9 содержаши ст. 25 съ  првм. u ст. 67 положенія, a также предваряетъ, что подача 
заявленій, несоотвѣтствующихъ требованіямъ ст. 25 положенія, влечегъ за собою тѣ жепо- 
слѣдствія, что и сое^ршепиая неаодача заявленій.

30. Заявленія объ имуществахъ, по *ормѣ А] 3, подаются по всѣмь недвижимымъ иму- 
щеетвамъ, располоаенішмъ въ нредѣлахъ селнтебной плошади городского поселенія, a равно 
по застроенаьшъ иаущеетвамъ, иаходящимся хотя бы и впѣ селитебной площади, но на отвѳ- 
деняыхъ городскому иоселепію земляхъ (ет. 11). Подача заявленій обязательва для всѣхъ 
владѣльцевь тѣхъ и другихъ имущеетвъ (ст. 2 положенія), за исключеыіемъ владѣльцевъ- 
имущестиъ, указааныхъ въ  ст. 32 сей инструкціи. По каждой отдѣльпой окладной статьѣ 
(ст.ст. 19— 2 5 ) подается особое заявлсніе. Требуемыя ст. 25 положеиія свѣдѣнія о дѣйствн 
тельвой ва<'мні>й идатѣ за кмущества показываются въ заявленіяхъ, во возможвостн, за 
нѣсколысо лѣтъ, по пѳ болѣе, какъ за послѣднія пять лѣтъ, за каждый годъ особо въ по- 
слѣдовательяонъ порядвѣ, начкная съ яослѣдняго года, непосрѳдствѳянв нредшествующаго 
перепнсв педвнжнѵыхъ иѵущ^ствъ. Показаніе свѣдѣній за годъ, предшествующііі переписи, 
во всйЕияъ случаѣ, обягательно для владѣльцевъ. Относительно ккуществъ, нв сдавныхъ въ 
наечъ, токазывастея вѣроятная стоимость нхъ пайжа.

31. Заяплевія объ ам уіц ветітъ  могутъ быть подаваемы, жакъ саѵимн вдагѣдьцамм 
тагь и лицами, пхъ замѣняющіпііі (ст. 120). Отъ лнцъ, относительво которыхъ y городского 
по налогу присутствія аиѣютея свѣдѣнія, что ояи являются уиолномочѳнными владѣльцѳвъ, 
требонаніе прнсутствіемъ надлежаще засвндѣтельствованныхъ довѣренноствя на подачу заявле- 
нШ не обязательно.

32. До имуществамъ, означвпяымъ въ пунктахъ а, д, е, ж  и з  ст. 3 положенія, равно 
какъ по нидвижимымъ имутествамъ тузсицевъ въ туземпыхъ часгихъ городскнхъ поселеній 
въ областяхь Сыръ-ДарьннсЕой, Форгаиской я Самаркандской, заявленій объ имуществахъ не 
иодается н блаляивъ означснпыхъ заявленій не разсылается.

33. Въ случаѣ нахождеиія на зеиельномъ участкѣ, прнпадлежащѳмъ одноііу лицу, 
строеній другого лица, нользующагося учаеткомъ ва правѣ срочноа аренды, заявленіе объ 
участкѣ подается городскому по шілогу присутствію собственаикомъ участка, a о строеніяхъ—  
собствеыішкомъ втихъ послѣдиихъ.
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34. Въ случаѣ отдѣльнаго отъ права собственности владѣяія и пользовапія недвнжи- 
ыымъ имуществомъ (безсрочііая, наслѣдствеяная аренда, чияшъ, штизнешіоѳ владѣніе и т. п.), 
заявленіѳ о недвижимомъ имуществѣ подаѳтся городскому по налогу присутсхвію лацомъ, во 
владѣнія или пользованіи котораго имущество находится.

35. Пріемъ отъ владѣльцевъ заявленііі объ имуществахъ пронзводйтся въ казенныхъ 
палатахъ, городскихъ по налогу присутствіяхъ, y нодатныхъ инспекторовъ и въ казяачей- 
ствахъ. Заявленія могутъ быть принимаемы такжѳ въ городскихъ или замѣпяющихъ ихъ 
управленіяхъ, мѣщапскихъ управлѳніяхъ мѣстечекъ, a равно въ другихъ мѣстахъ, относи 
тѳльно пріема которыми уномянутыхъ заявленій состоялось соглашеніе управляющаго казен- 
ною палатою съ подлежащими учрежденіями. Кромѣ личдой подачи заяіиеаій въ поииѳно- 
ваняыя въ сей статьѣ (35) учреждеяія и мѣста, владѣльцамъ недвижігаыхъ иыуществъ пре 
доставляется присылать заявлояія по почтѣ, но исключптелыіо въ городскоѳ по налогу при 
сутствіс. Время сдачи заявлетя на почту считаѳтся врѳменемъ подачи заявленія.

36. Поступающія въ поименовашіыя въ статьѣ 35 учреждоиія и мѣста заявлепія объ 
имуществахъ заиосятся сими учрежденіями въ хронологическомъ норядкѣ подачи ихъ вг  
особыя книги поФормѣ № 4. Въ пріѳмѣ заявленін подателямъ выдахотся распкски, съ обо- 
значеніеиъ года и входящаго номера, подъ которымъ заявленіѳ занесено въ кпнгу. По зая 
вленшмъ, поступающимъ по почтѣ, бланкъ расписки не отрѣзываѳтся, a пвречоркивается.

Нримпнаніе. Учрежденія, помянутыя въ ст. 35 ннструкціи, снабжаются, пс
распоряхеніго Кззеннон Палаты, установлеішъши для запвсн заявленін киигама.
37. Заявленія объ нмуществахъ, поступающія, помнмо городскихъ по палогу присут- 

ствій, въ прочія повменовапныя въ статьѣ 35 учрѳяденія и мѣста, отсылаются синя 
учреждсніямн и мѣстамн въ подлежащія городскія прпсутствія, по мѣрѣ ихъ поступле- 
нія, съ такимъ расчетомъ, чтобы всѣ заявлеяія, поступявшія по 31 декабря, включи- 
тельно, предшествующаго пѳреянси года, были отосланы вмѣстѣ съ означсниыми въ ст. 36 
кыигами въ городскія ирисутствія, во всякомъ ‘случаѣ, нв позже 3 блажайшаго января 
Иріемъ заявленіи яослѣ 1 яяваря допускаѳтся только въ городскихъ яо налогу присутствіяхъ 
Подача заявленій послѣ этого срока не освобождаетъ владѣльцевъ имуществъ ялн лицъ 
агь  занѣняющихъ (ст. 31), отъ денежиаго взысканіяпо ст. 67 положенія.

38. Владѣльцамъ, нѳ подавшимъ заявленій объ яхъ имущѳствахъ, городское по надогу 
присутствіе посылаетъ напоминаніѳ яо Формѣ № 5.

39. Заявлеяія, на которыхъ, вслѣдствіе неисправнаго вяда ихъ, городскому по налогу 
прпсутствію невозможно или затруднительно сдѣлать пеобходимыя отиѣткн, перепнеываются 
въ городскомъ присутствія на бланкахъ соотвѣтствующей Формы (№ 3), которыѳ н замѣ 
яяютъ подлшшыя заявленія; послѣднія жѳ прплагаются къ дубликатамъ.

Т  Л A В A IV.

О рввсмотрѣнін ваявленій, подаваемыхъ о нехвнхвшьпеь ииущ ествахъ н об% устано
вленш средней валовой доходнооти, a  такж е стоим оети недвиж нм ы хъ им ущ еетвъ.

40. Для провѣркя заявленій, подаваемыхъ о недвяжимыхъ ямуществахъ нхт. владѣль- 
цами, предсѣдатѳль городского по налогу ирисутствія озабочявается заблаговремеиныаъ вы 
ясвеніемъ доходяостя, a въ подлежащихъ случаяхъ (ст. 12 ш ш женія) —  стоимостн прнвле- 
каемыхъ къ валогу яиущвствъ.
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41. Для вы пспстя дохѳзности педішжігаыхъ имуществъ продсѣдателю городского по 
налогу присутстіія служатъ: 1 ) свѣдѣнія о доходности озпачвнныхъ имуществъ, получавмыя 
цутеыъ сношеиія предеѣдателя прцеутствія порядкомъ, указанішігь въ ст.ст. 1 5— 17 прил. къ 
ст. 1065 Оі'»щ. Учр. Губ., по прид. 1906 г., съ подлежащимн правительственпыми, обществен- 
ныыи і  часгными учреждепіями; 2 ) матсиіалм, собираѳмыѳ для исчнслеиія окладовъ госу- 
дарствешіаго квар тирнаго налога; 3 ) свѣдѣиія о годовой паоиний іілатв за торгово - проиы- 
шлеиныя пимШепія, предетавляеныя, на основати ст.ст. 492— 494 Уст. Прям. Нал изд. 
1903 г., плагеоицикаки государствеішаго промысловаго налога нли собираемыя должностиыіга 
лицамн подаіниго надзора; 4 ) новѣйшія оцЬночныя изслѣдоваиія иодатиыхъ иисиекторовъ и 
городскихъ и земскихъ или замт.пяющихъ оныя управленій, и 5 ) иыыя свѣдьяія, которыя 
иогли быть собраны иредсѣдателемъ городского присутствія. Ko времени разснотрѣнія за- 
явденій оГ>ъ имуществахъ озиаченныя данныя должны быть собраны лишь за годъ, пеао- 
средствеішо предшествуимцій году псрепнсн. Въ случаѣ надобности провѣрить свѣдѣнія объ

~ ииуществѣ, иоказанния вь заявленіи за нйсколько лѣтъ (ст. 30), собяраштся даяиыя и за 
«оотвѣтствующіе другіе годы.

42. Свѣдънія объ оцѣнкахъ недвнжимыхъ инуществъ: страіовоі, эалоговой, учрежденій 
долгосрочнаго кредата, либо ипотечной въ губерніяхъ Дарства Ііольскаго, a равно о продаж- 
ныхъ дѣнахъ ішуществъ собираются предсѣдателемъ городского по иалогу присутствія пу- 
темъ сиошенія сь нодде.жаздими страховыки, крадатными и пиотечными учрежденіями и стар- 
шиэш и младшимл ногаріусаин, иорядкимъ, указаняыиъ въ ст.ст. 1 5 — 17 прил. къ ст. 1065 
Общ. Учр. Губ., по прод. 1906 г. Ёсли бы при этомъ црадсѣдателю нрисутствія понадобилось 
получить свѣдішія отъ какого-либо ииогородііаго учрежденія, то онъ представляеть о семъ 
водде&ащод казшіѵй иалать, на обязанноеть которой возлагаегся озабогиться собраяюмъ і  
сообщеиіемъ нредсѣдателю городского присутствія поиадибившнхся ему свѣдвній.

43. Заявленія объ иауществахъ, представлеііныя ихъ владѣльцами, докладываютея го- 
родскому ио налогу присутствш ігрѳдсѣдателемъ присутствія, въ связи съ собраппыми пред- 
сѣдателеат. провѣрочиыѵи данными. По соображеніи заявленій съ этичи данными и со свѣ- 
дѣиіяыи, нмвющканоя y членовъ присутствія, присутствів устапавливаетъ среднюю вадовую 
доходпость, a въ пидлежащяхъ случаяхъ (ст. 12 положвяія) —  етоимость нѳдвяжииыхъ 
нмуще-ствъ.

44. Подъ ср едя о ю  в ал ов ою  д о х о д н о ст ь ю  н м у щ еств а  р а зу и ѣ о т ся  та в а л о в а я  д о х о д н о с т ь ,  
к о т о р у ю  и м у щ ест в о  и р іт о с я г ь  при о б ы ч н ы х ъ , н о р и а л ь н ы х ъ  у с л о в ія х ъ  в к сп л оатац іи . С оот- 
вѣтствевяо е ъ  сішъ, если въ г о д ъ , п р ед ш ест в у ю щ ій  и ер еп и си , и м ущ ѳств о не н а х о д и л о сь  подъ  
в л ія н іе м ъ  какнхг-лмбо в р е м е н я ы х ъ  ел у ч а й в ы х ъ  о б с т о я т е л ь е т в ъ , о т р а зи в ш и х ся  искл ю ч ител ь- 
н ы м ъ  повышеіііевъ или паден іезгь  ѳго  д о х о д н о с т и , то  за  ер едш ою  в ал ов ую  д о х о д п о сть  и и у -  
щ ес т в а  в р и н и м а ет ся  в а л о в а я  е г о  д о х о д я о ст ь  за  э т о г ь  им енно г о д ъ . Въ пр оти вн ом ъ  сл уч аѣ , 
с р е д в я я  валошія д о х о д н о с т ь  иы уіц еетва у ст а н а в л и в а ет ся  ао  со о б р а ж ен ію  с о  средн ею  валовию  
д о іо д и о с т іо і)  січ» гл н ѣ ск ол ьк о п р ед ш в сг в у ю щ и х ъ  л ѣ г ъ , ыо не б о л ѣ е , к ак ъ  за д о сл ь д н ія  
н я т ь  л і .т ъ .

45. При норчіілт.шлхъ условіяхъ сдачя ииущества въ наеаъ, за ероднюю валовую до- 
ходпость считается средняя наеаная плата. Если при яаймѣ имущоства напиматель, сверхъ 
наемиой плагы, ирииамаѳтъ на себя еще какіе-либо по нмуществу расходы за собственника 
имущества (пзяр., ио ремонту, страховапію имуіцсства, платежу сборовъ н т. п.), то для 
влредѣленія срсдняго валового дохода, получаолаго отъ имущества собствешшкомъ оиаго,
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означенны е р а сх о д ы  првеоединятотея к ъ  н аеи п ой  п д а тѣ . П ри н е в т м о ж я о с т и  у ста н о в и т ь  дѣ й- 
стви тельн ы й р а зм ѣ р ь  у в о м я н у ты х ъ  р а е х о д о в ъ , гор одск ое по н ал огу  п р и с у т ет в іе  п р ип им аетъ  
и х ъ  в ъ  разм ѣ рѣ  т а к о в ы г ь  ж е  р а с х о д о в ъ  по одн ор одн ы м ъ , илн н а х о д я щ п м ся  в ъ  о д и а а к о в ы х ъ  
у с л о в ія х ъ  н едвиж и ны ігь  имущ ествамт» въ том ъ  же гор одск ом ъ  н о сед ев ін .

4 6 .  Р а в и ы т .  образом ъ , еслі напнматель, свсрхъ наем пой и д а ты , о б я зу е т ся  д о ет а в и т ь  
владѣ льцу иаущества как ія-либо натур ал ы іы я  выгоды, н ап р я м ѣ р ъ , в ъ  в ;ѵ ѣ  :гродуктовъ с а д о -  
в о д ств а , огор одви чества и т . п ., то  для оп р едѣ л ен ія  ср едн я го  вал ов ого  дихода  и л у щ ест в а  г ь  
ваеииой  за оное платЬ п р исоѳдин яется  и стонмость п о л у ч а ем ы х ъ  вл ад& дьдем ъ  нмущсства 
в а тур ал ь н ы хъ  в ы го д ъ , о ц ѣ ш ів а ем ы х ъ  по среднимъ ѵ ѣ ст в ы м ъ  цѣнаяъ.

47. С[юдвяя валовая доходность ніауществъ, которыя не огданы въ ваеяъ, нлн же 
аксплоатируются личво ихъ владъльцами, опредЬляется по сообрзжешю со средиамя наемпыин 
цѣнаан за сдавасмыя въ наеігь одяородныя нмущества въ томъ же городскоаъ ыоселеніи, 
съ соблюдепіекъ правилъ, изложвиныхъ въ предыдущихъ (4 5 — 46) статьяхъ.

48. В ъ  товгь ж е ук азан н ом ъ  в ъ  п р едш едш ей  (4 7 ) с т а т ь ѣ  п ор я дк ѣ  у ст а н а в л н в а ет ся  
средпяя валовая д о х о д н о сть  в с я к а х ъ  в ообщ е н ед в и ж и м ы х ъ  и м у щ ест в ъ , к а г ь  за с т р о е я н ы х ъ  
недвиж и м остей , так ъ  и озн ач ен н ы хъ  в ъ  п. 2 ст . 10 и м у щ ест в ъ , сд а н н ы х ъ  в ъ  а а ем ъ  на явно  
л ьготн ы хъ  у с л о в ія х ъ , в сл ѣ д ст в іе  о с о б ы х ъ  отн о ш ен ій  в л адѣ л ь ц а  и м у щ е с т а  к ъ  н а н и н а т е л »  
(р о д ст в а , о в о й ст в а , бл аготв ор ен ія  н т . п .) .

49. Е сли н едвнж ям ость  едана въ насмъ вмѣстѣ съ движ им ы згь им утп еством ъ, в н у т р ен -  
вижъ оборудовапіѳзгь пр оиы ш ленн аго  п р едп р ія т ія , или каким и-либо особы м и  у сл у га м я  в ъ  п о л ь зу  
вавим ателя (о св ѣ щ ен іе , отоп л ен іе  и п р оч .), то  при и сч и сл еа іи  ср едн ей  в ал ов ой  д о х о д н о ст н  
недвиж им ости н зъ  насмной пл аты  и ск л ю ч ается  сто н м о ст ь  озн а ч ен н ы х ъ  о с о б ы х ъ  у с л у г ъ , для  
опредѣлеш я коей гор одски м ъ л р и с у т с т в ія и ь  в р ед о ст а в л я ет ся  у ст а н а в л а в а т ь  о собы я  норм ы . 
В ь  случаѣ невозм ож н остн  опр едѣ ли ть  ук азан в ы м ъ  еп о со б о м ъ  ср едя ю ю  в а д о в у ю  д у х о д н о с т ь  

и м ущ ества, таковая  о в р ед ѣ л я ется  по соо б р а ж ен ію  с ъ  насин ою  п д атою  за  одкородиы я н м у -  
щ ества въ  том ъ ж е  гор одскоігь  п оссл еш и , сдаваеныя въ нгѳм ъ  б е зъ  у п е м я н у т ы х ъ  вяутрен- 
няго устр о й етв а  и у с л у г ъ .

5 0 .  В ъ  сл уч аѣ  н а х о ж д ен ія  на зслел ы гоігь  у ч а ст к ѣ , п р и н а д л еж а щ м гь  о д к о я у  л н ц у , 
стр оен ія  д р угого  л в ц а , в о л ь зу м щ а го ся  у ч а с т к о г ь  на  п р ав ѣ  срочиой а р ен д ы , за  с р е д т о ю  в а -  
ловую  дохпдн ость и м ущ ества арендатора п рнн им ается  та  с у м іа ,  к зв а я  п ол учи тся  ігутем ъ  
вы чета и зъ  общ ей дохидн оети  и м ущ еств а  н а ех н о й  пл аты  за  арен дуем ы й  у ч а ет о к ъ , за  су«5днтею 
ж е валовуго дох о д п о сть  и и у щ еств а  собств ен н и к а у ч а ст к а — э т а  п о с л ід в я я  и л ата  с ъ  со б л ю д е-  
ніѳм ъ правилъ , у к а з а п ш х ъ  въ ст.ст. 4 5  и 4 6 .

51. В ь  случаѣ  н евозм ож н остн  прямѣвелгія къ к ак ом у-ли бо в м у щ р стсу  у к а за п н ы х ъ  въ 
ст .ст . 4 4 — 5 0  сп о со б о в ъ  оп р едѣ л ен ія  чистой д о х о д в о ст и . послг.дняя в сч и сл я о т гя  в ъ  р а зл ѣ р ѣ  
вятя зр о ц еи т о в ъ  с ъ  цѣ н ности  и м ущ ест в а , п ор ядк ом ъ , ук азан н ы м ъ  в ъ  с т . 1 2  пол ож вн ія .

5 2 .  Стоимость иедвяжігиыхъ имуществъ по продажнымъ цглаыъ устаиавливаѳтся или  
ва оспованіи покупной за имущсство цвны по акту послъдвяго прюіЗрѣтѳиія, ила, еелн эта 
послѣдняя дѣна не соотвѣтствуетъ дѣйствитвльвой дѣнности нмущества, по ооооряж^нію съ 
продажиыми ц-бнами за однородиыя или находящіяся въ одяяакозыхъ усаовіяхъ шідйижимыя 
имуіцества въ томъ же городскомъ иоеелеиіи.

5 3 .  И атрріалъная стои м ость  п о ст р о ек ъ , a равно Ф упдаѵадтовъ п о д ъ  дагаи, и сч к сл я ет ея  
соотв ѣ тств ен и о  р оду  п о стр о ек ъ , и х ъ  разм ѣ р ам ъ  и м а т ер іа л т , в зъ  к о х о р а іо  инѣ в о зв ед еи ы .
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по среднимъ нормамъ стоимостп кубическаго содержанія зданій или квадратнаго содержанія 
отдѣльнихъ ихъ частей. Нориы вти лнбо заимствуются y мѣстныхъ оцЪпочныхъ учрежденій, 
лнбо устанавливаются городскими по налогу присутствіями. Въ болѣѳ сложпыхъ случаяхъ 
примѣняется оцѣнка по смѣтамъ н счьгамъ архитекторовъ л строителей (подрядчиковъ), 
или же стоимость устапавливаѳтся на основаніи экспертизы, яутемъ осмотра построекъ пред- 
сѣдателемъ иля членами городского по налогу присутетвія, при участіи свѣдущихъ лиць, 
архитекторовъ и др.

54. Стотюсть дворовыхъ мѣстъ и земли подъ постройками, въ случаѣ необходимости 
произвести особуго для ннхъ оцѣнку для обложенія (ст. 12 положепія и ст. 12 ивструкдіи), 
a равно не эксплоатируемыхъ лично владѣльцами, или нѳ сдаваемыхъ въ наѳмъ земельныхъ 
участковъ, опредѣляется по количеству землн и среднѳй въ данпомъ раіопѣ городского по- 
свленія цѣнѣ за землю, устааавливаемой на основаиіи продажйыхъ дѣпъ н оцѣпокъ: залоговой 
учрежденій долгосрочнаго кре.дита и ипотѳчпой въ губерніяхъ Царства Польскаго.

55. Еоли, въ случаѣ нахожденія на земельномъ участкѣ, принадлежащемъ одному лиду, 
построекъ другого лвца, пользующагося участкомъ на правѣ срочной арепдЫ, облагаемая 
доходность имущества подлсжитъ исчнеленію изъ стоимости (ст. 12 положенія), то за сто- 
имость пмущества арендатора принимается лишь цѣнпость построекъ и ихъ Фупдамептовъ; 
стоимость жѳ земли въ расчетъ пе принимается. Средняя валовая доходность имущеетва 
собственника участка дринимаѳтоя въ суимѣ наѳмной платы sa участокъ, съ соблн>деніемъ 
правилъ, указанныхъ въ ст.ст. 45 й 46.

56. Стокыссть недвижимыхъ имуществъ туземцевъ въ туземныхъ частяхъ городскихъ 
поселеній въ областяхъ Сыръ-Дарыінской, Ферганскои и Самаркандской опрѳдѣляется подле- 
жащамъ городскимъ по налогу прнсутствіемъ одною общею суммою по каждому старшинству 
(аксакальству), па основаніи собрэнныхъ присутствіемъ, или установлеиныхъ нмъ, нутемъ 
осмотра недвижимостей, данныхъ.

57. Установленная городскимъ по налогу ирисутствіемъ средняя наѳмная длата за 
каждоѳ отдѣльное входящее въ составъ пѳдвижимаго имущсства помѣщеніе или земельный 
участокъ проставляется предсѣдателемъ присутствія въ додлинномъ заявленіи. По подведеніи 
общаго итога среднихъ наемныхъ платъ по всѣмъ помѣщеніямъ и участкамъ, итогъ лрини- 
маетея за среднюю валовую доходность недвнжимаго имущества.

58. Ио устаиовлепіи городекимчь ііо  налогу нрисутствіемъ среднеи валовой доходности 
илн стоимости и выведенной изъ этой послѣдней доходнооти недвижимаго имущѳства, сумма 
какъ той, такъ и другой доходпости, a равно другія содержащіяся въ заявл ѳн іи  объ иму- 
ществѣ данныя впосятся въ соовѣтствуіощія граФ ы  ннвентарной описи.

59. Въ случаяхъ сомнѣнія въ правилыюсти свѣдѣній объ имуществахъ, покаэанныхъ 
въ заявленіяхъ владѣльдевъ, a равпо при недостаточности имѣющихся въ городскрмъ при- 
сутствіи данныхъ объ имуществахъ, предсѣдателемъ или членами присутствія производитоя 
осмотръ подлежащихъ недвижимыхъ имуществъ. Обь осмотрѣ составляется актъ, подіш- 
сываемый лидами, производввшими осмотръ, и предлагаемый къ подписанію владѣльца ішу- 
щества, илн уполномочепнаго владѣльца. ІІри отказѣ лослѣднихъ подпнсать актъ, оостоя- 
тѳльство это завосится въ актъ и удостовѣряется подписямп лицъ, присутствовавшихъ при 
его составленіи.

60. 0  врѳмени осмотра недвижимаго имущества владѣлвцъ илн лицо, «го замѢйяюЩбв»
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нзвѣщагатея особою иовѣсттс» не иеііѣе, какъ -за три дпя. Отсутствіе владѣльца вли лица, 
его замѣияющаго, въ назначенное для осмотра вреяя иѳ остаиавлнваетъ осыоіра.

61. По ведвижииыігь имуществазгь, ію которымъ заявленія, трсОуемыхъ статьею 25 
яоложеяія, не представлено, необходяхия для ояредѣленія ередней валовой доходиости ялн 
стонности нмуществъ даниыя собяраются п|>едсѣдатвленъ влв членами ги^юдского яо налогу 
црисутствія. При этомъ, въ случаѣ яеооходямости, производитея осмотръ имуществъ въ яо- 
рядкѣ, указаяномъ вь нредшедпіихъ статьягь (5 9 —60). Дааныя эги за ж х т с я  въ бланки 
по Формѣ № 3, которыя н замѣвяютъ еобош заявленія владѣльцевъ.

Г  I  À  В A Т.

О ооетавленіи раонисаиін рашѣрожт. въгчетоігь m  оредаен валозой доходяскиги не-
дввхвкы хк имухцествъ.

62. Къ 15 марта года, въ которомъ производнтся иерепись недвяжамыхъ шіущветвъ, 
предсѣдатель городского по налогу присутствія составляегь по «ориамь №М 6 и 7 по 
каждому входящему въ раіонъ городекого ярясутствія городскоау посѳлеяио, a въ случаѣ 
раздѣленія городского поселеиія на яѣсколько податныхъ участковъ— по подлежахцему подат- 
ному участку, ироекты расписаній размѣровъ вычетовъ изъ средвей валовой доіодиисхя нѳ- 
движимыхъ иауществъ (ст. 11 яоложеиія).

63. Для составленія означсннаго въ предтедшей статьѣ (62) проекта расшссанія яред- 
сѣдатель городского по налогу присутствія устаяавливаетъ до яоддежащому городскому по- 
сѳленію, илн въ яредѣлахъ его ио податиому участку, прямѣрное распредѣлеаіе недвижимыхъ 
ииуще<-твъ на группы по величинѣ средней валовой доходпосгн нхъ, полъзуясь для сего 
данныки предшеетвующрй переписн недвижимыхъ имуществъ, свѣдѣпіямн, озваченнымя въ 
ст. 41, и другнми ииѣющамися въ расяоряжеяіи предсѣдателя матеріаламн. Кромѣ того 
ииущества могугь быть раепредѣляеиы и на группы, въ завиеилостн огъ назвачеиі» педви- 
жимостей (жилые доыа, Фабрики, заводы, торгово-промышленныя яомѣяи нія н т. д.). По 
каждой группѣ предсѣдатель собираетъ свѣдѣвія о размѣрахъ озпаченныхъ въ ст. 10 по- 
ложенш расходовъ и недоборовъ въ доходѣ вслѣдствіе яростоя поыѣщеяій, a также даняыя 
о средией валовой доходностя (ст. 44) обелѣдуемыхъ имуществъ, по вѳоюжне большему въ 
каждой группѣ числу недвижимыхъ имуществъ. Означенныя сиѣдѣнія собарлются отдіільно 
по недвижимостямъ, на которыхъ строоиія возвѳдены взъ каменнаго матеріала, отдѣлыюдля 
недвижияостей со строеяіями деревянпыми и отдѣльио для недвижііиостея оо строеяіяаи 
смѣшавными. Кромѣ неоосредствевяаго собиранія указаняыхъ въ сей статьѣ евѣдѣній, яред- 
сѣдателю иредоставляѳтся обращаться за нолученіеиъ таковыхъ къ владѣлгцаігь недвижн- 
мыхъ иігушествъ, яо его усмотрѣнію, съ письменяыми запросами.

64. Недвижимости, ва которыхъ нмѣются какъ каменяыя, тпкъ н дсрсвяпныя і;о- 
стройкн, разсматриваются въ отношеніи озяачепяыхъ въ ст. 62 вьгчетовъ въ качествѣ не- 
даижимостей, состиящихъ изъ строеніп смѣшанныхъ. Есля жѳ камеяный, лнбѳ деревянный 
матеріалы явно преобладаютъ на не.шижимости, то воолѣ;іняя отшхнтся, въ зависимостн 
отъ того, какой имешіо іфеобладаетъ матеріа.гь, лнбв къ ввдвижымйстямъ со отро&ніями 
камениыми, лябо къ недвижиѵ.остямъ со строеяіямя двревяияымп.

65. Въ тѣхъ мѣстностяхъ, въ которыхъ, кромѣ каменяаго в дррскяяняго матсріала, 
па іюстрийку употребляется какой-лнбо ниой матеріалъ, яосльдшй, въ ош ииеяія оляачен-
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яыхъ въ ет. 62 вычетовъ, приравнивается лігбо къ каленпояу, либо къ деревягптому мате- 
ріаламъ, въ завиеимостп отъ того, къ какому изъ нихъ опъ болѣе всего подходигь по раз- 
мѣрамъ издеркекъ на ремонтъ недвижимостей.

66. По каждой, обслѣдуемой въ порядкѣ, указаігаомъ въ ст. 63, недвижямоетя, въ 
полномъ составѣ имущсствъ, т. е. всѣхъ находящихся на ведвижнмости зданій и сооруженій, 
дворовыхъ мѣсгь, садовъ и т. п., предсѣдатель городского по валогу присутствія выясняетъ:
1) расходы: a) по уплатѣ за нмущество зѳмскаго и городского оцѣпочнаго сборовъ, б) по 
страхованію имущества, в) по его ежегодному ремонту, г) по содержанію имущсства (очистка 
дымовыхъ трубъ, дворовъ, улицъ и тротуаровъ, освѣщеніѳ лѣстницъ и дворовъ, вывозъ 
снѣга, очистка помойпыхъ и выгребныхъ ямъ, вывозъ нсчистотъ, или, взамѣнъ соотвѣт- 
ствующихъ расходовъ,— издержки по канализаціи), д) по охранѣ имущества (наемъ дворни- 
ковъ, швейцаровъ, сторожей), е) по извлеченію изъ имущсства дохода (содержаиіе уыра- 
вляющаго, домовой конторы), ж) по содержанію и ремонту мостовыхъ натуральною или 
денежиою повннностью, и 2) вѣроятный пѳдоборъ въ доходѣ вслѣдствіе простоя помѣщеній. 
Означенныѳ въ сей статьѣ расходы и недоборъ въ доходѣ выясняются по каждому обслѣ- 
дуемому недвижимому имуществу въ томъ размѣрѣ, какой соотвѣтствуѳтъ обычнымъ нор- 
мальнымъ условіямъ эксплоатаціи имущесхва.

Примѣчаніе. Тѣ изъ означенныхъ въ этой статьѣ (66) расходовъ, которые въ 
давномъ городекомъ поселеніи производятся за счетъ обшихъ городскихъ средствъ, a 
не за счетъ спедіально установлѳнвыхъ для сего особыхъ сборовъ, нѳ подлежащихъ 
вычету на осиованіи лнт. a) п. 1 сей (66) статьи изъ срсдней валовой доходности 
имущества,— въ расчѳтъ не принимаготся.

67. По выясненіи средпѳй валовой доходности и размѣровъ расходовъ и недоборовъ 
въ доходѣ недвижимыхъ имуществъ, обслѣдованшхъ въ ворядкѣ, указанномъ въ предшед- 
гаихь 63— 66 статьяхъ, предсѣдатель городского по налогу присутствія опредѣляеть про- 
цѳнтное отношеніе итога раеходовъ и недоборовъ вч> доходѣ къ средней валовой доходности 
отдѣльно для каждаго имущества. Отбросивъ эасимъ циоры, вызывающія сомпѣніе, вслѣд- 
ствіе слишкомъ рѣзкаго, бѳзъ видимыхъ прцчинъ, уклоненія ихъ въ ту или другую сторону, 
предсѣдатель присутствія устанавлисаетъ, на основаніи полученпаго матеріала, разряды сред- 
ней валовой доходиости, по хоторьшъ должны быть назначены особые равмѣры вычетовъ, 
съ такимъ расчетомъ, чтобы въ каждый разрядъ вошли имущества, по возможности близко 
цодходящія другь къ другу по выяспенноыу для нихъ при оболѣдованіи размѣру вычетовъ. 
Разряды средней валовой дохсдности устанавливаюхся вь  предЪлахъ отъ и до и въ круг- 
лыхъ суммахъ, отдѣдьно для недвижимостѳн со строеиіями: 1) каменными, 2) деровянными 
и 3) смѣшаивыми. Разряды могутъ быть устанавливаемы сверхъ того и ыо груішамъ не- 
движнмостей въ зависимости отъ ихъ назначевія (жилые дома, Фабрики, заводы, торгово- 
промышленныя помѣщенія и т. д. ст.ст. 63— 65). При установленіи озпаченныхъ разрядовъ 
иабѣгается излишняя дробность ихъ.

68. По установленіи указанныгь въ предтедшей статьѣ (67) разрядовъ доходности 
недвижимыхъ имуществъ, по всѣмъ вогаедшимъ въ каждый разрядъ обслѣдоваинымъ недвн- 
жимоотямъ подводвтся итогъ общей среднѳй валовий доходностн, a равно птогъ означен- 
ныхъ въ ст. 66 расходовъ и нѳдобора въ доходѣ вслѣдствіе простоя помѣщеніи. Процент- 
но« отношепіе второго итога къ первому составигь раэмѣръ вычетовъ изъ средяей валовой 
доходностн для всѣхъ нѳдвижішостей соотвѣтотвующаго разряда въ томъ жѳ городскогь
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яоее.теиш  или ігь п ред ѣ л ахъ  сго в ъ  том ъ  жѳ п одатн ом ъ  у ч астк ѣ . О значенаы й р азм ѣ р ъ  в ы ч е - 
то в ъ  в ы в о д и тся , за  округлен іем ъ, в ъ  ц ѣ л ы х ъ  ч и е л а х ъ , б езъ  дробсй (Форма №  8 ).

69. Для садовъ, огородов-ь, складочныхъ иѣсгь, пустопорожпихъ земельныхъ учает- 
ковъ и т. п. размѣры вычетовъ изъ средней валовой доходноети проектируются особо, при- 
мѣнительпо къ порядку, означепножу въ лредшедшихъ статьяхъ 62— 63 и 66— 68. По укя- 
эанныіл. имуществамъ въ основаніѳ исчисленія размѣровъ вычетовъ принимаются, съ соблк»- 
деніемъ правила, ввложеннаго въ примѣчаніи къ ст. 66: 1) расходы: a)  по уплатѣ за иму- 
щѳс^во земскаго и городского оцѣночнаго сборовъ, б) по ремонту изгородей и заборовъ, 
в) по вывозу снѣга и нечистотъ, очясткѣ улицъ и тротуаровъ, г) по найму сторожей, д) по 
содержанію мистовыгь натуральною н денежною повипностью, и 2) недоборъ въ доходѣ, 
волѣдствіѳ вреиенной несдачи въ наемъ имущества (форма № 9).

70. Проектврованныя предсѣдателями городскихъ по налогу присутствій расписанія 
равмѣровъ вычвтовъ ижь средней валовой доходности недвижамыхъ имуществъ предлагаются 
предсѣдателями на разсиотрѣніе городскигъ присутствій и съ заключеніями поолѣднихъ и 
объясненіями по онымъ предсѣдателей првсутствій представляются не позже 1 апрѣля года, 
въ которомъ нроизводится перепиеь недвижимыхъ имуществъ, губернскому или областному 
по палогу прясутствію.

71. Губернское или областное по налогу присутствіе, объедививъ, по возиожности, на 
овнованіи какъ представленяыхъ ему проектовъ (ст. 70), такъ и другихъ, ииѣющихся въ 
его распоряжшн свѣдѣній и данныхъ, однородныя подвѣдомствениыя ему городекія посе- 
лѳнія въ отношеніи размѣровъ вычетовъ изъ средней валовой доходиости въ один классы 
(грутгы), составляѳтъ расиисанія рэзмѣровъ «ычѳтовъ для всѣхъ входящихъ въ раЬнъ 
дѣйетвія губернскаго или областного прнсутствія городскихъ поеелепій (ио Формамъ Л»№ 10 
и 11) и представляетъ означенныя расписанія не позже 1 мая года,. въ которомь произво- 
дится перепись недвиашмыхъ имуществъ, вмѣстѣ со своиюи объясненіями и съ проектами 
расписаній, до ФЙрмамъ ДУѴ? 6— 9, составленньши предсѣдателями городскихъ по налогу 
присутетвій,—Министру Фанансовъ.

Г  Л A В A П .

Объ жтавсленіи окяадовъ налога.

72. По утверждѳніи Министромъ Финансовъ расшсаній размѣровъ вычетовъ нагь сред- 
нлй валовой доходноети недвижямыхъ имуществъ, городское по налогу прнсутствіѳ опредѣ- 
ляегь по каждой недвижимости среднюю чистую доходность. Для сего изъ средней валовой 
доходности нѳдвнжимаго иыущества вычитывается соотвѣтствующая въ расписаніи сумма 
упомянутыхъ вычетовъ. По имуществамъ, означеннымъ въ ст. 12 положѳиія, городсиое при- 
сутствіѳ исчисляеть облагаемуи* чистую доходность, въ порядкѣ, указанномъ въ той жѳ 
ст. 12, изъ стоимости. Если по одпоіі н той же окдадном статьѣ часть имущества подле- 
житъ одѣнкѣ по доходности, a другая по стоимости, то по первой части устанавливается 
средняя чнстая доходность взъ средней валовой, a по другон— чистая доходность изъ сто- 
имооти. Для опредѣленія облагаѳмой доходности всѳй окладной статьи подводится итогъ обѣихъ 
доходностей.

73. Соотвѣтотвѳнно опрѳдѣленной, на основанін предшодшой (72) статьи, облагаемоі 
доходности недвижимыхъ имущѳсгвъ, городское по налогу присутствіе исчисляетъ для ннхъ

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



окдады налога, въ порядкѣ и въ размѣрѣ, указанныхъ въ ст.ст. 14— 15 полояенія и въ отд. 
XI закона о налогѣ. Оклады налога, a равно облагаемая доходность иедвнжимыхъ имуществь, 
заносятся въ соотвѣтствующія грэ*ы инвентарвоВ описи.

74. Извѣщенія городскихъ по налогу присутствій платѳльщикамъ объ исчнсленныхъ 
съ принадлежащихъ имь недвижігаыхь имущеотвъ окладахъ палога посылаются, чрезъ по- 
лицію, ио Форнъ № 12. 0  времени окончанія разоылки извѣщѳшй городское по налогу при- 
сутствіѳ, кромѣ оповѣщеігія во всеобщее свѣдѣніе порядкимъ, указаннымъ въ статьѣ 34 
положенія, публикуѳтъ тѣмъ способиыъ, какой, по мѣстнымъ условіямь, окажется наиболѣѳ 
удобнымъ.

75. По иѣрѣ поступденія въ городскія по налогу присутствія возраженій плательщж- 
ковъ противъ псчнсленныхъ съ ихъ ииуществъ окладовъ налога, предсѣдатель присутствія 
собираетъ по поступнвшимъ возряженіямъ надлежащія свѣдѣпія, производя въ случаѣ необхо- 
димости осмотры пѳдвижимыхъ имуществъ. Возраженія докладываются прѳдоѣдателеігь город- 
скому по налогу присутствію вмѣстѣ съ собранными по онымъ данными.

76. 0  состоявшихся постаповленіяхъ городского ио налогу присутствія по возраженіяігь 
плательщиковъ послѣднимъ посылаются особыя объявлѳнія, по Формѣ № 13, содержащія 
краткое изложеніе оспованін состоявшагося постановлепія, съ отобраніемь расписки о времени 
врученія объявленій. Если при этоиъ послѣдовали измѣнѳнія въ окладахъ, то посылаются и 
новыя извѣщенія за тѣми самымн нумерами, подъ которымн значились первоначальныя. Въ 
послѣдвемъ случаѣ въ подлинныя заявленія плательщиковъ, a равпо въ инвентарную опись 
городскимъ присутствіемъ вносятся соотвѣтствующія отмѣтки. Въ означенныхъ въ сей 
(76) статьѣ объявленіяхъ долженъ быть указанъ порядокъ и срокъ обжалованія постановленій 
присутствія. Расписки о врѳмени врученія объявленій препровождаются въ подлежащее город- 
ское присутствіе.

77. Постэновленія губернскаго или областного по налогу присутствір, послѣдовавшія 
по жалобамъ и ходатайствамъ плателыциковъ, объявляются плателыцикамъ подъ расоиску 
съ краткимъ изложеніемъ основаній состоявшагося постановленія и съ указаніѳмъ порядкаи 
срока обжаловапія. Если же этими постановленіяыи будутъ измѣнены оклады налога съ не- 
движимыхъ имущѳствъ, опредѣленные городскимя присутствіями, то губернское присутствіѳ 
сообщаетъ объ этомъ подлежащему городскому присутствію. Въ тѣхъ случаяхъ, когда спи- 
сокъ плателыцпковъ уже отосланъ въ казначсйство йли въ городское, либо замѣняющеѳ его упра- 
влевіѳ (ст. 46 положенія), городское присутствіе сообщаетъ казиачейству нли яазванному унра- 
вленію объ измѣненіяхъ въ окладахъ налога для соотвѣтствениаго исправленія упомянутаго 
списка и высылки плателыцикамъ вовыхъ окладныхь листовъ. Означепныя въ сѳй статьѣ 
измѣпетя въ доходности недвижимыхъ имуществъ и въ окладахъ налога вносятся съ  соот- 
вѣтствувдщія граФЫ инвентарной описи.

III. Объ ксчисленіи новыхъ окладовъ налога съ недвижимыхъ имуществъ въ теченіе оклад* 

ного пятилѣтія.

78. 0  послѣдовавшемъ разрѣшеніи на постройку новыхъ домовъ и строш й, a такжѳ 
на производство надстроекъ и пристроекъ къ состоящпмъ ужѳ на окладѣ домамъ и строеніямъ, 
подлежащее учреждеиіе (губернское правленіе, городское или земскоѳ управленіѳ и др.), 
сообщаетъ, не позжо мѣсячнаго срока со дпя восиослѣдовапія разръшеиія, городскому по
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налогу присутствію. Въ сообщеніи указываются какъ лицо, получившее разрѣшееіе, такъ и 
мѣсто нахожденія иыущесхва, на когоромъ предполагается возвесхи посхройку, надстройку 
или пристройку.

79. Прсдсѣдатель городского по иалогу приоухсхвія по обваруженіи какъ оконченньіхъ
постройкою яовыхъ домовъ, зданій и сооружевій, такъ и надстроекъ и пристроекъ къ состоя- 
щцмъ ужв ва окладѣ домамъ и строепіямъ, завяхыхъ въ цѣломъ или въ частяхъ подъ 
жилье или подъ торговыя и иромышленныя заведеяія, бѳзотлагательно высылаетъ владѣль- 
Цамъ указапныѳ въ ст. 27 бланки заявлевій. ;

80. Оь вновь выстроеиныхъ въ теченіѳ окладиого пятилѣтія домовъ и строеній оклады
налога исчисляются въ общемъ порядкѣ, установленномъ для производства переписей недви- 
жимыхъ ияуществъ.

81. Окончеиные постройкою новые дома, зданія и оо‘оружѳаія, заняхые хотя бы лишь 
въ часш, облагаются валогомъ, въ порядкѣ от.ст. 7, 9, 12 ноложенія, въ волномъ составѣ 
имущесхва, начиная оъ полугодія, слѣдующаго эа заняхіѳмъ части подвижимости подъ жилье 
или зя открытіеыь въ нѳй хорговаго и промышленнаго завѳденія (ст. 26 положенія).

82. Въ случаѣ возведеяія въ теченіѳ окладного пятнлѣтія нздстроекъ или пристроекъ 
кь состоящииъ уже на окладѣ имуществаігь, къ исчиеленной при производСтвѣ переписи 
средвей валовой доходности прежаихъ ехроеаій нрисоедияяется вповь опредѣлясмая въ общемъ, 
установленномъ для производсхва переписи норядкѣ средняя валовая доходаость новыхъ частей 
имущества, и изъ полученной новой средней валовой доходпости веего имуіцества дѣлаются 
вычеты по соотвѣхствуіощсй нормѣ. По выведенной такамъ способимъ аивой средяей чнстой 
доходносхи имущества устанавливается новый окладъ валога въ порядкѣ, указанномъ въ ст. 73. 
Если облагаемая доходаосхь преэдшхъ схриевій выведена изъ схоиыосхи (ст. 12 положевія), 
то для надсхроекь и присхроекъ исчисляѳтся въ общемъ, усхановленнимъ для производства 
нереппси порядкѣ, особый окладъ налига и этогь окладъ ирисоодиаяѳтся къ окладу, исчи- 
сленному съ прежнихъ частей недвнжнмости.

83. Въ случаѣ увичтожеиія въ точеніѳ «кладвого пятвлѣтія часги имущества, соот- 
вѣтствующія этой части средвяя валовая доходносхь, или стоимость (от. 12 положенія), 
исключаюхся язъ усхаповленныхъ прн переписи средней валовой доходности, или стонмосхн, 
всего имущесхва. Изъ полученаой хакимъ способомъ новой средвей валовои доходностн 
дѣлаюхся усхановлеипые вычехы по соохвЬхсхвующей аормѣ и хакимь обраэомъ опредѣляехся 
вовая средняя чвсхая доходносхь имущества. При оцѣикѣ имущесхва по схоимосхи, аовая 
средняя чисхая доходвосхь его всчислясхся въ размѣрѣ 5 %  схоимосха уцѣлѣр.шаго имущесхва, 
Захѣмъ исчисляегся вовый окладъ иалога въ общемъ порядкѣ, усхавовленномъ для нроиз- 
водства перепнси недвижимыгь имуществъ.

84. Въ случаѣ раздѣла имущесхва въ хеченіо окладного ияхилѣхія новыѳ оклады налога 
ао вновь образовзвшимся окладнымъ схахьямъ усханавляваются съ полугодія, слѣдующаго 
за заявленіемъ въ городское ио аалогу присухсхвіе одвого язъ владѣльцевъ о сѳсхоявшвмся 
раздѣлѣ. Оклады этв исчисляюхоя пухемъ раздѣлѳнія оклада, уетаиовлеішаго для всего иму- 
щесхва врк иереішсн, проиорціояально схонмости каждой изъ вновь образовавпіихея сгатей, 
исчислѳйноіі по раздѣльноыу акту.

85. Обложеаныя налогомъ недвижамыя имущѳсхва, перешедшія въ хеченіѳ ояладного 
яяхилѣхія въ разрядъ освобождаеиыхъ огь налога, на ооаовааіи сх. 3 положенія, нсключаюхся,
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по ходатайству платмьпш ковъ, изъ оклада со слѣдующаго за такнтиъ переходомъ полугодія. 
Имущества же, освобождепныя отъ налога, ва освованіи упомянутой ст. 3 положенія, но 
загЁмъ перешедшія вслѣдствіе перемѣпы назпачепія, въ разрядъ облагаемыхъ имуществъ, 
вводятся съ полугодія слѣдушгцаго за перемѣною въ назначеніи, въ окладъ въ общемъ порядкѣ, 
установлепномъ для производства перепнси педвмжимыхъ ииуществъ.

86. Въ случаѣ обнаруженія подлежащихъ обложепію недвижимыхъ имуществъ, не обло- 
женныхъ налогомъ, городское по валогу прпсутствіе, на основаніи распорнженія казенпой 
палаты, постановляетъ о нривлечепіи такпхъ имуществъ къ обложенію въ оОщемъ порядкѣ, 
уставовленномъ для производства переписи недвижимыхъ имуществъ. При втомъ присутствіе 
входитъ въ разсыотрѣніе вопроса о привлеченіи владѣльца къ отвѣгствѳнности по ст. 67 
положенія.

87. Объ окладахъ налога, которые будутъ въ теченіѳ окладного пятилѣтія либо впервые 
установлены, либо измѣнены, городскоѳ по налогу нрисутствіе посылаетъ плательщикамъ, 
черезъ полицію, особыя объявлеыія, съ отобраніемъ расонсокъ въ полученіи оныхъ. Въ 
объявленіяхъ указываются основаыія всчисленія вли измѣиенія окладовъ (средвяя валовая 
доходиость или стоимость имуществъ, размѣръ вычетовъ и т. п.) и срокъ на подачу воз- 
ражепіи. Возраженія заявляются городскому присутствію, нѳ позже мѣсячнаго срока со дня 
врученія нлателыцикамъ озвачевныхъ въ сей (87) статьѣ объявленій.

88. Въ озпаченномъ въ ст. 37 положенія актѣ объ увичтоженіи имущества, разрушѳніи 
отъ ветхости или обевцѣпенія вслѣдствіе повреждевій указываѳтся, уничтожено ли, разрушено 
ли или обездѣыено имущество въ цѣломъ составѣ, или въ части и въ гакой именно, по волѣ 
ли самого владѣльца, илн отъ несчастнаго случая и какого. Въ томъ же актѣ обозначается, 
было лн застраховапо уничтоженное или поврежденноѳ имущество и еслн было, то въ какомъ 
именно страховоыъ учреждепіи и въ какой суммѣ. Актъ составляется не позжѳ мѣсячнаго 
срока со дня уничтоженія, разрушенія или поврежденія имущѳства. Страховое учрежденіс 
выдаетъ страховое возпагражденіе владѣльцу имущества не прежде, какъ по прѳдъявленіи 
удостовѣренія казенпоіі палаты о томъ, что на имуществѣ нѳ числытся недоимки налога.

89. Обо всѣхъ вповь исчисленныхъ, пзмѣнснныхъ или сложѳнпыхъ въ теченіѳ оклад- 
ного пятилѣтія окладахъ налога, равио какъ обо всѣхъ имѣющихся въ присутствіи свѣдѣ- 
ніяхъ о переходѣ недвижимыхъ имущесгвъ къ новымъ владѣльцамъ, городскоѳ по налогу 
присутствіе сообщаѳтъ казвачейству, a въ случаяхъ, означенныхъ въ прпмѣчаніи къ ст. 49 
положенія, городскому или замѣняющему его управленію, для внесепія соотвѣтствующнхъ 
отмѣтокъ въ спясокъ плательщнковъ и для высылки имъ окладпыхъ листовъ. 0  томъ жѳ 
присутствіе увѣдомляетъ одповремеино казенную палату.

90. Данныя объ нмуществахъ, вновь введенныхъ въ теченіе окладного пятнлѣтія въ 
окладъ, a равно свѣдѣнія ибъ нзмѣненіяхъ въ составѣ, одѣнкѣ и размѣрѣ обложенія ранѣе 
обложенныхъ нѳдвижиыостей, заносятся въ соотвѣтствующія гра®ы инвентарной оішси.

IV. 0  взиманіи налога съ недвижимыхъ ииуществъ.

91. Городское по налогу присутствіе, по разсмотрѣніи возражепііі плательщиковъ 
противъ исчислрпныхъ съ пихъ окладовъ налога, заполпяетъ гра®ы 1— 9 составляемаго по 
Формѣ № 14 общаго спнска плательщиковъ и прспровождаетъ его нѳ позднѣе 1 декабря года,
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въ которомъ пронзводится перепись недвнжииыхъ имуществъ, въ казпачсйство, a въ случаяхъ 
означеняыхъ въ примѣчаніи къ ст. 49 положепія, въ городское иля аамѣняющѳе его учре- 
жденіе. Одновременно съ симъ присутствіе сообщаегь казенпой палатѣ о слѣдующей сь 
городского иоселенія кли съ податного участка въ городскомъ поселеніи общей суммЪ налога, 
для занесепія по счетамъ.

92. Означенвый въ предшедгаей статьѣ (91) списокъ платслыциковъ служнтъ окладною 
книгою и заводится на пять лѣтъ. Въ него заносягся и всѣ измѣненія, пропсшедшія въ 
теченіе окладного пятилѣтія, какъ въ составѣ владѣльцевъ нѳдважимыхъ имуществъ, такъ 
и въ окладахъ налога.

93. Окладные на взиманіе налога листы ооставляются какъ казначействомъ, такъ въ 
случаяхъ, означенныхъ въ примѣчаніи къ ст. 49 положенія, городскішъ или замѣняющимъ 
его управлепіемъ, по *ормѣ № 15.

94. На недвнжимыя имущества туземцевъ въ туземныхъ частяхъ городскнхъ поселеній 
въ областяхъ Сыръ-Дарыгнской, Ферганской и Самаркандской высылаетея общій окладной 
лпстъ на каждое старшннство (аксакальство).

95. Поступающія въ уплагу налога суммы казначейства и городскія или замѣняющія 
ихъ управленія, нроизведя надлежащій расчетъ, ззносятъ въ вспомогательный приходный 
журналъ по «юрмѣ № 16. Въ пріемѣ поступающихъ суішъ плателыцикамъ выдаются кви- 
танцін по Формѣ № 1 7 .  Дяевяой итогъ поступленій, внесенныхъ въ вспомогатѳльный журналъ, 
заносится одною приходиою статьею: казначѳйствомъ— въ общій приходный журналъ, a город- 
скимъ или замѣвяюіціімъ его управлѳніемъ— въ свою кассовую книгу.

Лримѣчаніе. Объ изготовленіи и высылкѣ потребнаго количества квитанцій
казенныя палаты должпы обращаться въ Дѳпартаментъ Окладныхъ Сборовъ общеуста-
новленнымъ для требованія квитандіонныхъ листовъ и гербовыхъ знаковъ порядкомъ.
Въ случаяхъ, означенныхъ въ прнмѣчаніи къ ст. 49 положеиія, городскія управленія
спабжаются потребнымъ количествомъ квігганцій казенными палатами.
96. По записи въ вспомогательный приходный журпалъ принятой съ каждаго пла- 

телыцика суммы налога, казначейство, a въ случаяхъ, означепныхъ въ прпмѣчаніи къ ст. 49 
положеній, городскоѳ или замѣняющее его управлепіѳ, дѣлаетъ соотвѣтствующія отмѣтки въ 
подлежащихъ гра«ахъ общаго списка плателыциковъ.

97. Суммы, внесенныя платѳльщиками какъ городскимъ сборщикамъ, такъ и непосред- 
ственно въ кассу городского или замѣнянщаго управленія, означенпоѳ управлепіѳ нередаѳтъ 
въ казііачейотво, причемъ въ оправданіѳ размѣра сдаваемой суммы прилагаетъ къ ней дневной 
реестръ, a также объявленія плательщиковъ о внесенныхъ суммахъ иалога. Въ случаяхъ, 
означенпыхъ въ примѣчаціи къ ст. 49 положепія, городскоѳ или замѣняющее его управленіе 
ограничивается передачею въ казначейство внесеиныхъ въ уплату налога суммъ при вѣдо- 
мости по Формѣ № 18.

98. Форма книги по пріему старшинами (аксакалами) окладовъ налога съ недвижимыхъ 
ииуществъ туземцевъ въ тузоыпыхъ частяхъ городовъ въ областяхъ Сыръ-Дарьинской, 
Ферганской и Самаркандской, a равно Форма составляемыхъ старшшами (ассакалами) вѣдо- 
мостей педоимочныхъ имуществъ устанавливается Туркестапскою казснною палатою, съ утвер- 
жденія Департамента Окладныхъ Сборовъ.

99. Изъ внесеішой плателыцикомъ въ уплату налога суммы покрываются: сперва пеня, 
затѣмъ недоижа и, накопецъ, тѳкущіи окладъ.

Собр. умч. 1911 t., отдѣлъ пврвы# 2
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100. Взимаомая съ плателыцяковъ, на основаніи ст. 54 положепія, пеня пачисляется 
кавиачейетвовгь, a въ случаяхъ, озпаченпыхъ въ прпмѣчаніи гь  ст. 49 положенія, городскимъ 
либо замѣняіощимъ его управленіемъ— нри взносѣ налога илательщикомъ и въ копцѣ года, 
при заклгоченіи казначейскихъ книгъ за отчетный годъ (31 дскабря).

101. Оклады налога, иочнеденныѳ съ обнаруженныхъ необложонными недвижимыхъ 
имуществъ за прежпее время, на оспованіи ст. 27 положенія, уплачивиюгся въ ближайшій 
же илатежный срокъ. Съ того жѳ срока на означенные окладм начисляется пеня, въ случаѣ 
неунлаты ихъ шгателыцикомъ въ указапный сроігь.

102. Наблюденіе ае правильпостыо веденія городскимя или замѣнягощими ихъ упра- 
влппіями счѳтоводства по налогу, a равно эа своѳврвмениою отоылкою сими уирввлетями 
въ казначейства поступающихъ въ уплату налога суммъ, возлагаѳтся въ мѣсгК иребываяія 
казеннон палаты на вту поолѣдпюю, a въ прочихъ городскихъ поселѳніяхъ— на мѣстнаго 
податного ипепсктора; въ городсхихъ поселеиіяхъ, раздѣлевныхъ па нѣсколько податныхъ 
участковъ,— на податныхъ инспекторовъ, по пазиаченію управлнгощаго казепнот палатою.

103. Въ отношѳнін счстоводства и отчѳтиости по налогу съ недвижимыхъ имуществъ 
казѳнныя палаты и казначейства, a въ олучаяхъ, означснныхъ въ примѣчаиіи къ ст. 49 
положепія, городскія или замѣняюшія ихъ управлеяія, руководствуются обіцями правилами 
для окладпыхъ сборовъ на еей нредмстъ установлениыми.

104. Въ губерніяхъ Царства Польскаго губериатору, по соглашенію съ управляющимъ 
казенною палатою, предоставляется возлагать взысканіе недоимокъ налога, вмѣсто чнновъ 
общей полиціи, на сиеціальныхъ городскихъ сборіциковъ (секвестраторовъ).

105. Вѣдомость о педоимочныхъ имуществахъ составлявтся казначсйствомъ, a въ 
случаяхъ, означеняыхъ въ примѣчапіи къ ст. 49 положенія, городскимъ или замѣняющимъ 
его управленіемъ, по Формѣ № 19, йъ двухъ экземплярахъ: одігаъ отсылаѳтся податному 
инспектору, a другой— мѣстпой полицін. Одповременно казнапейство, или городскоѳ, либо 
замѣяяющеѳ его управленіе, увѣдомлясгь объ отсылкѣ вѣдомости и о показаипой въ ней 
общей суммѣ недоимки— кэзениую валату. Получеииуго полиціею вѣдомость полиція отсылаогь, 
съ отмѣтками о пополненныхъ недонмкахъ пли о принятыхъ къ ихъ іюнолпеніго мѣрахъ, 
податному ииспектору, не позжѳ чвтырехъ мѣсяцевъ со дпя полученія вѣдомооти. Взысканныя 
на лополнеяіе недоимокъ суммы полиція вносигь въ казначойство, a въ случаяхъ, ознячен- 
ныхъ въ примѣчаніи къ ст. 49 положенія,— вь городское, либо замѣняющее ѳго управленіе.

106. Податиой инспекторъ, наблюдая, на осповаіііи ет.ст. 56 и 61 іюложенія, за правиль- 
ностыо взысканія недоимокъ, имѣетъ право давать чяпамъ полиціи пообходішыя по этому 
предюету указанія, увѣдомляя, бъ  случаѣ неисполненія полиціею таковыхъ, казеиную палату.

107. Въ губерніяхъ Царства Польскаго требованіе о продажѣ недвпжимаго имущества 
ііа пополненіе числящейся на немъ недоиыки налога предъявляотся черезъ нрокураторію въ 
мѣстный окружной сѵдъ.

V 0 льготахъ въ ѵплатѣ иалога.

108. По заявленному плательщикомъ хода’гайству о предоставленіи лыоты въ уплагь 
надога упрапляющін казенною иалатою поручаѳтъ подлежащему податному йнспектору проаз-
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вести обслѣдованіе имущественнаго положенія плателыцвка и обстоятелъствъ, вызывающихъ 
нвобходимость льготы. Данныя обслѣдованія докладыванягся губерискому и.ти областному 
ирисутствію, прн разсиотрѣніи имъ ходатайства платвльщика.

109. Разерочка или отсрочка въ уплахѣ текущаго оклада и недоимокъ налога разрѣша- 
ются въ тоиъ ляшь случаѣ, если единовременное взыскаиіѳ ихъ съ платѳльщика не можѳтъ 
быть нроизведено безъ серьезнаго ущерба для его имущественнаго положѳнія.

110. 0 распоряжепіяіъ губернскаго или областиого по налогу присутствій объ отсроч- 
кахъ и разсрочкахъ уплаты окладовъ и недоимокъ налога и о сложевіи нодоимокъ казна- 
чейства, a въ случаяхъ, означенныгь въ примѣчаніи къ ст. 49 положеяія, городскія илн 
замѣняющія нхт> управленія, впосятъ соотвѣтствующія отмѣткн въ сднсокъ плателыциковъ. 
Отсроченпые и разсроченные платѳжи заносятся съ начисленіемъ па пихъ no 7ав/о въ мѣ- 
сяцъ. Соотвѣтствующія отмЪтки проводятся и по счетамъ казеняой палаты (ст. 91).

111. Сложеніе недоимокъ допускается ли ть въ томъ случаѣ, ссли вслѣдствіе понесен- 
пыхъ плателыцикомъ бѣдствій (пожаръ, наводненіѳ, тяжкая болѣзнь), онъ оказывается по 
ставленныкгь въ совершенную нѳвозможность пополнить иедоимки, даже при условіи раз- 
срочкн и отсрочки нхъ, безъ крайняго разстройства своего имуіцественнаго положенія илн 
даже полнаго разоренія.

VI. Объ отвѣтствениости владѣльцевъ недвижимыхъ кмуществъ.

112. Въ случаѣ неисполненія владѣльцемъ недвижимаго имущества, или лидомъ, ѳго 
замѣняющимъ, требоваяія закона отиоеительно подачн заявлснія объ имуществѣ въ уста- 
новленный срокъ (ст. 37), a такжѳ за недоставленіе свѣдѣній, указанныхъ въ ст.ст. 25 и 26 
положенія, городское по налогу лрисутствіѳ можетъ наложить на виаовнагв денежное взы- 
сканіе по ст. 67 положепія.

113. Если будетъ обнаружено, что владѣльцѳмъ недвижимаго яігущества, или лидомъ, 
его замѣняющпиъ, сообщены въ заявлепін объ ииуществѣ завѣдомо невѣрныя свѣдѣнія, съ 
цѣлью навесеяія ущерба казнѣ, то городское по налогу присутствіе постаповляетъ опредѣ- 
лсніѳ о наложеніи ва владѣльца денежнаго взысканія по ст. 68 положенія. Въ опредѣленіи 
должно содержаться подробноѳ изложеніе соображеній городского прксутствія, послужившихъ 
основаніемъ къ примѣненію ст. 68 положенія.

114. По недвижимымъ имуществамъ, принадлежащимъ учреждѳніямъ, общѳствамъ и 
установленіямъ, отвѣтственность за невеполненіе требоваяій закона о подачѣ заявлепій объ 
имуществѣ (ст. 112) возлагается на лицо, завѣдывающее или управляющее имуществомъ; 
денежныя жѳ взысканія, наложенныя за сбобщеніе завѣдомо иевърныхъ объ имуществѣ свѣ- 
дѣній, обращаются на самоѳ учрежденів, общество или установлсніѳ, которому принадлежитъ 
имущество.

115. Постановлепія городскихъ по налогу присутствій о наложеніи денежныхъ взы- 
скаиій объявляются водлехащему лнду полиціею, по Формѣ № 20, съ отобраніемъ расни- 
е и  о времсни объявленія постаповленія. Къ объявленіго прилагается платежное свидѣтель- 
ство, ио вормѣ № 21, для взноса въ казпачейство опредѣлеинаго ярнсутствісмъ денежнаго 
штраФа.

2*
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116. Наложепный городскпмъ по налогу присутствіеігь гатраФъ впоснтся или прремѵ- 
дится по почтѣ, при озпаченномъ въ предгаедшей (1 1 5 ) статьѣ платежпомъ свидѣтельствѣ, 
въ казначейство, которое немедленпо препровождаегь въ подлежащее городское присѵтствіе 
талопъ івитанціи въ принятіи штраФа.

117. При передачѣ, въ порядкѣ, увааанномъ въ ст. 69 положѳнія, дѣла о наложмтіи 
денежнаго по налогу вяысканія въ подлежящѳе судебное учреждепіе, сему учрржденію оооб- 
щаются: копія постановленія по означенному дѣлу городского ііо налогу црисутствія, подлин- 
ноѳ заявленіе о недвижимомъ имуществѣ владѣльца онаго или лица, его замѣпяющаго (если 
таковое заявленіе было подано), расписка владѣльца или лица, его замышющаго, въ полу- 
ченіи объявлепіл присутствія о наложеніи взысканія и другіе документы, послужившіе оспо- 
ваніеыъ для привлеченія штраФуомаго къ отвѣтствевности.

118. Въ дѣлахъ городского по налогу присутствія оставляются коігіи съ первдаи- 
ныхъ (1 1 7 ) судебному учрежденію заявленій объ имуществахъ и другихъ подлинныхъ до- 
кументовъ.

119. Представителемъ казеннаго .удравленія на судѣ по дѣламъ о налогѣ являетоя 
предсѣдатель подлекащаго городского по налогу присутствія, или лицо, особо для сего 
назначенное унравляющиыъ казенвою палатою.

VII. 0 лнцахъ, зямѣияющнхъ владѣльцевъ нвдвижимыхъ имущеотвъ.

120. Лицомъ, эамѣняющимъ владѣльца недвижимаго имущества, признаются по отно- 
шенію къ частнымъ лицамъ: опеяунъ, унолномочепный, снабжвшіый надлежащаю довѣреп- 
иостыо, и управляюіцій недвижимымъ имущеотвомъ, a въ отпошеніи перечиоленнмхъ въ 
ст. 2 положенія вѣдомствъ, учреждѳній, ѵстановленій и общѳствъ— законный ихт. нредета- 
витель или лицо, завѣдывающее или управляющее имуществомъ, a также особо уполномо- 
ченное лнцо.
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J& 12.

Форма Л? 2. 
(Приложеніе къ cm. 15).

139 — Or. 139

ИНВЕНТАРНАЯ ОПИСЬ

ПОДЛЕЖАЩИХЪ НАЛОГУ НЕДВИНШМЫХЪ ИМУІДЕСТВЪ *).

_____________________ Податного участка__ _■__ __ ______________

Города _______________________ '_ ___ ________ _ __ ___ _______

Посада _ ______ __ ___________ —».— ■■■___________ _______ - _____

Мѣстечіса_____________________ _____________________________

_______________________ -________________ губерніи (или области)

_____ __ ________________ ____ !___ _;_____________________ уѣзда.

*) По пмуществаыъ, поимепованиыиъ въ пп. а), л), е), ж) п з) ст. 8 положенія, заполпяются 
■іишь гр. 1—5.
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вкущества.

владѣльца.

*  Ia  g

2 часті, 
Дворян- 6 

скаа ул., 7 
квірт.

s S
« â* я  2

Состати.

имущеетвя. Город- і Зеа-

ехаі. ом.

à і

s* т
3 Ѳ>

£
в3 &
S ®

я

вс

І і

и
эсэ о
§  1 и «

3 " 5?в "  т
<§•§

S-I I

Оціпа вжущеегва и і  его 

чаете#:

28 ! Соиеновъ, 
Пванъ Ue- 

тровичъ. 
МосковскШ 

купецъ.

Камрнный двух- 
зтажный донъ, 
прп немъ два 

і деревянныхъ 
♦дпгеля, дорв- 
вінныя на »вор- 
ныа пострийки.

вамснная куз- 
ница.

огородъ.

Вт, 1912 г. над- 
1 етроенъ этажъ 

вадъ камен- 
нымъ домомъ

1 2 .0 0 0  15.000

Въ губериіяхъ Царства ІІолскаго также п № ипотечный

И з а ѣ в е в і і  въ к ч ю и в і і  ов іагаеиой  дощноеті 
j ц  о ы ід а  выога по аозражевіяиъ ■ яаіобаіп 

ы аты ы цмовъ .

- х=
о я  
я 8 
S ri -

* . 1

эя« A ■ Й
| і
i l

‘ 1 ® & 
s i .в a

s - g t
s i  3 2- в й

J e i
s  і  
§ § «  я

= ■ .
« S g  
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■
з
5й л  н £
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1 1  e a
a S t\ | Scr zp. — m

g 2 j (3 S  iw 'i  I  â S

U p i > t  u  i i i.

19 20 21 22 23 24

-  -  1.400 —

Нѵмеръ въ гра*ѣ 3 принятъ поли- 
цейскій.

Въ 1913 г. внущество раздѣлево 
яежіу иаслѣднпкаип. причеыъ камен- 
иый домъ и одннь Ф.шгель перешли 
кь Пі’тру Ивановпчу Семенову, a дру- 
гія деревяннын аистройкы, вузница в 
огородѵ- къ ІІпколаю ІІвановнчу Семе- 
нову. Доставшссса поыѣдпеыу пмуще- 
ство занегено въ шівентарную оиись 
подъ № 1386.

(Оставшееся sa Птромь Семеновыме 
имущество заносится здіьсь же новою 
строкою красными чеітіиами, причемй 
« вй хрчфгь 4 изтнлется наименованіе 
вмдѣмца).
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jg ________  Форма M 3.
по нявентарной оппсв. (Прилож. гь ст. 27).

Нерепгісъ 19  ».

Въ_________  _____ городекоѳ по налогу еъ недвижи- 
мыхъ имуществъ приеутетвіѳ.

(иия, отчесгво и «амилія лица, подающаго заявленіе).

ев

о

£

о>

1) Настоящеѳ заявленіе должно быть подано, на основапіи ст. 25 положе- 
« нія 6 іюпя 1910 г., нѳ позже 1 января 19 г., въ одно изъ нижепоименован-

ныхъ учрежденій:
(пропечатывается списокъ учрежденій, съ подробнымъ указаніемъ 
мѣста нахожденія каждаго).

Кроиѣ личной подачи въ перечвсленныя учреждепія, владѣльцамъ недввжи- 
ыыхъ имуществъ прѳдоставляется присылать заявленія по почтѣ, но исключи- 
тельно въ городское по налогу прпсутствіѳ. Время сдачя заявленія на почту 
считается временемъ подачн заявленія.

2) Бланкъ втотъ выдается безплатно. Неполученіе его нѳ оевобождаетъ 
владѣльца имущества отъ обязашости подать заявлепіе въ устаиовленный зако- 
номъ срокъ.

3) Заявленія объ имуществахъ по настоящей Формѣ содаются: а) по всѣмъ 
недввжвмымъ имуществамъ, расшшженнымъ въ предѣлахъ селитебной площадн 
городского поселеиія и б) по всяквмъ вообщѳ застроеннымъ имуществамъ, на-

^  ходящимся, хотя и внѣ селіітебяой площади городского поселенія, но на отведен- 
• |  ныхъ городскону поселенію земляхъ.
^  4) Подача заявленій обязатѳльна по всѣмъ недвижимымъ имуществамъ, за

исключевіеиъ вмуществъ, означешіыхъ въ пунктахъ а, д, е, ж и э ст. 3 поло- 
»> женія 6 іюня 1910 г. *).

*) Височайше утверждснное 6 іюн* 1910 г. положеыіе о государственномъ налогЬ 
w  съ ведввжвмыхъ имуществъ въ городахъ, восадахъ и мѣстечкахъ, за нсключеніемі поса- 
£  довъ губериШ Царства Пильскаго.
0  Ст. 9. Отъ взвманія иалога освобождаютс*:

а) государствеввыя вмущества, содержвмыя непосредствевно на счетъ государ- 
ственнаго казначейства в не соетавляіощія для вего доходной статьн; 

е  д )  нмущества Г о с у д а р я  Н м в к р а т о р а ,  лпчвую Е г о  собственность составляю-
.S щіі, a равао в аиенуемьи Г о с у д а р і в ы м в  (Св. Зак., т. I, ч. t, Зак. Осн., нзд. 1906 г., 
|  ст. 20);
g  е) дворцовыа имущества Членовъ Императорсваго Дома (Св. Зак., т. X, ч. 1, Заі;.
m Гражд., во Прод 1906 г., ст. 412, н Св. Зак., т. 1, ч. 1, Заі;. Осн., взд. 1906 г., ст. 210) 

съ состоащимн на нвхъ сооруаевікми і  другпмв врякадлежностямв;
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5) Особое заявленіе подаѳтся по каждому отдѣльному нѳдвижнмому цмуществу, нахо- 
дящеыуоя во владѣніи одного лица или въ общемъ владѣніи нѣсколькихъ лицъ, вь  полномъ 
объемѣ еоставдяющнхъ недвижимость частей: построѳкъ съ принадлежащими къ нимъ дво- 
рами, садами, службамн и т. п.

6) Особое заявленіе подается по принадлежащимъ одиому владѣльцу нли состоящимъ 
въ общемъ владѣніи нѣсколькихъ лнцъ торговымъ, базарныих. и ярмарочнымъ площадямъ, 
береговьшъ учаотіамъ, отводимымъ подъ пристапи, a равно ао всякимъ вообщѳ «вмельнымъ 
участкамъ, непрерываеаымъ чужиии влад шііями, и ао кааідий изъ перѳчислешіыхъ категорій 
имущѳствъ отдѣльно.

7) Если нѳдвижимое имущество состоитъ нзъ частей, принадлежаіцихъ каждая особому 
владѣльцу, то ііо каждой такой части подается особое заявлсніѳ.

8) Въ случаѣ нахожденія на вѳмѳльномъ участкѣ, принадлежащемъ одному лицу, строе- 
нія другого лица, пользующагося участкомъ на цравѣ срочной аренды, особоѳ заявленіѳ по- 
даѳтся какъ по земельному участку, такъ и по возведеннымъ на неыъ цостроіікалъ и соору- 
женіямъ. Важдое изъ означепныхъ заявленій подается соотвѣтствующимъ собственннкомъ. 
ІІри застройкѣ, въ указанноыъ сдучаѣ, непосредствеыно примыкающихъ другъ къ другу 
земельныхъ участковъ одного собственника разными дицами, по такиыъ зеыельнымъ учасхнамъ 
подается одво общеѳ заявленіе.

9) В> случаѣ отдѣльнаго отъ права ообственнооти владѣнія и пользованія недвижи- 
мы¥> чмуществоиъ (беасрочиая, цаслѣдствепнця аронда, чиншъ, пожизненное владѣніѳ и т. п.), 
ио такому имуществу подается одно заявдѳнів дидомъ, во вдадѣніи или польаованіи котораго 
гакое имущѳство находится.

10) Заявленія объ имуществахъ могутъ быть подаваемы какъ самими вдадѣльцами, 
гакъ и замѣняющими ихъ лицаыи, представляющими, въ случаѣ требоцація городского при- 
сутствія, надлежащія довѣренности.

Ц )  Въ цріемѣ ааявдѳшй податслямъ выдаются расписки, оъ обозначеніѳмъ времени 
ащ  цостуцлѳщя.

12) За непредставленіе въ срокъ упомянутыхъ заявленій, a равно за недоставденіе 
евѣдѣній, указанныхъ въ ст.ст. 25 и 26 положенія. владѣльцы ішущесгвъ или лица, нхъ 
замѣняющія (п. 10), могутъ быть подвергаѳмы, на оспоцаніи çr. 67 *) цодоженія 6 іюня 
1910 г,, децеашому взыскашю въ размѣрѣ нѳ свыше пятидесяти руб.

щ) дворцы ч^ецовъ ЦЧЦЕРАТРРСКАГО Д««а, кощ ш е иии слущахъ резддендіею, ьм ѣсі| съ здашями 
или частяыи ихъ, заняхыыи ддя надобностсй Дворовъ;

з) имущества, находящіяся въ завѣдываніи Кабипета Е го  И ы п е р а т о р с к а г о  В к л н ч к- 
з т в а ,  с ъ  с о с т о я щ и м я  на нихъ сооруженіями и  другими принадлежностяіш.

*) Вцсчч^еще ут^ерщцецнор 6 іюнд ІУІО г. додоиеще о грсудцрствсацою, налогб съ недввдки- 
иыхъ ииущесщт, въ города^ъ, посадахъ ц цѣстечи**, з» исилшчевдещ, щцсадавъ губедшій Цароава 
[Іольскаго

От. 25. Каждый владѣлсцъ недвижииаго ииущѳства или лицо, его эаѵЪппоіцее, доставляетѵ не 
исшие 1 яцваря того года, въ которомъ долшца быгь прошшедена общая изршвдь (ст. 3), въ иодддаа-
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№ 12. — 145 — Or. m .

13) Подача заявленій послѣ 1 января 19 года не освобождаетъ владѣльцевъ ииу- 
ществъ или лицъ, ихь ааШшяющихъ (п. 10), огъ денежяаго взысканія.

14) За сообщеніѳ въ заявленіяхь завѣдомо невѣрныхъ свѣдѣній, съ цѣлью нанесені* 
ущерба казнѣ, плателыцики, на основаиіи ст. 68 *) положенія 6 іюня 1910 г., подвергаются 
денежному взысканію въ раэмѣрѣ не свышѳ десятикратной разности ыежду окладомъ налога, 
который причигается съ платслыцнка, и тѣмъ, какой исчисленъ или былъ бы исчислеяъ на 
основаніи показанныхъ плательщикомъ невѣрныхъ свѣдѣній.

Означенныя депежаыя взыскаяія обращаются яа владѣльца недвижимости я въ томъ 
случаѣ, если невѣряыя свѣдѣнія сообщены лицомъ, его замѣняющішъ (п. 10).

»
15) Получеяыыя отъ владѣльцевъ свѣдѣнія могуть быть новѣряемы, въ случаѣ не- 

обходимости, цутемъ осмотра имуществъ.

щее городское во налогу врисутствіе заявленіе, по установленной «ормѣ, съ указаніемі, гь немъ: 
1) воѣхъ строеній и зеаелыгахъ участвовъ (ст. 1), входащнхъ въ составъ вдадѣнія; 2) находящихся 
въ каждомъ строеніи: а) наемыыхъ помѣщеніВ, какь сданныхъ въ наенъ, тахъ и временно нустѵю- 
іцвхъ, и б) вомѣщевій, вредоетавленвыхъ въ безилатяое иользованіѳ друтимъ лпцаиъ я учрсжденіамь 
или занятыхъ самвмъ владѣльцомъ; 3) ваемаой платы, по возивжноств эа нѣежолио лѣтъ, но но 
болѣе, какъ за шіслѣднія пять лѣтъ, за каждое изъ уиомянутыхъ вь литерѣ a иункта 9 иоиѣщвпій я 
вѣроятной стоимости наііма повмвнованныхъ въ лвтерѣ 6 того жо цуш.та поыѣщещй, в &) наеииой 
олаты за расволаженвые вь цредѣлахъ селвтебпой рлощади горадского аоеедеціа (e t  1) земельныѳ 
участки—также по возможности за нѣсколъко лѣтъ, во не болѣе, кавъ за воелѣднія u n  лѣтъ, a для 
учаетковъ, не сдаяныхъ въ наемъ,—вѣроятной стоимости вайха ихъ.

Примѣчпніе. Бланкя означеиныхъ въ сей статьѣ заявленій разсылаются влядѣльцажъ ве- 
дввжямыхъ имуществъ городскимъ ио иалогу прнеутетвіем-ц неполучегае означенннхъ бланковъ 
ие освобождаеть владѣльцевъ имущеетвъ оть ойязанности водать гь  прису гстмс заявлевіс п  
устанозлевный срокъ.
Ст. 26. Новыя строевія, равно кавъ надстройки и прнетройкв къ сущеетвующямъ уже элатямъ, 

возведеиныя въ теченіе вятвлѣтияго веріода (ст. 5), подлежатъ облошещю надагиіп., начвная с% полу- 
годія, слѣдующаго за занятіевъ нхъ, въ цѣлоиъ нли въ частяхъ, иодь зкндье і л і  яодъ юрговыя и 
ировышленныя завсденія. Бъ началу этого волугодія п должны быть воданы вь городское во налогу 
црпсутствіе требуемыя оть владѣльцевъ заявленія (ст. 25).

Ст. 67. За невредставленіе въ сровъ свѣдѣній, указанныхъ п  етатьяхъ 25 і  26, вдадѣльцы 
кнуществъ или лвца, ихт. заиѣняющія, могутъ быть подвергавіш денсжаому взыошшо п  раамѣрѣ 
не свыше ватидесати рублей.

Сі. 68. За сообщенія вь заявленіяхъ (ет.ст. 25 и 26) заіѣдоно невѣрныхъ свѣдѣпій, сь цЪлыо 
нанесепія ущерба казнѣ, плателыцикн водв ргаютея денежному взмшанію въ разнѣрѣ не свыше де 
сятикратной разности между окладомъ налога, которцй врвчятается съ плателыцика, и тѣмъ, какой 
нсчисленъ шш былъ бы иечяслеиъ ыа основашв воказанныхъ влательщикокъ иевѣрпыхъ свѣдѣиій.

Означенныя въ сей статьѣ денсжныя взысканіа обращаются иа вдадѣльца иедвиданмосія 1 П  
токъ елучаѣ, если вевѣрныя свѣдѣнія сообщены лвцомъ, ето замѣняющимъ.

Ст. 69. Взыевавіа, оаначенныя въ статыпсг 67 и 68, налагаются по востановлевіямъ городскихъ 
■о иалогу врисутетвій. ІІоставовлснія этв объявляются лицамъ, на кѳторыхъ паложсньт взыссанія, съ 
предоставлсніемт. нмъ мѣсячнаго, со дня объявленія, срока для увлаты взысканій. Есля къ указшшову 
сроку взмскаиіе не будегь внесено, то дѣло обращавіся »ь иодложаіцее судебное уетановлеиіе для 
дальпѣйшаго ироязводства въ ворядкѣ, установлеиншіъ ддд дѣлд. о врестувленіяхъ ■ нросіуввахъ 
иротввъ ввущееіва н дохадожъ вазиы.
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Or. 139. — 146 — № 12.

Наимевованіе городского посоленія:

Иѣсто яахожденія имущества:

Часть города_________________

Кварталъ-------------------------------

Улнца, дереулокъ______________

или площадь----------------------------

№ недвижимаго 

ямущества

городской---------- 1-----------------------

полицейекій-------------------------------

ипотечный (въ губерніяхъ Царства Поль- 

скаго)_________________________

Кому прянадлежитъ яедважимое нмущѳство 
(званіѳ, икя, отчвство п «аияліл; названіѳ 
учреаденія); если имущество находится въ 
общенъ владѣніи вѣекохькнхъ лицъ, то всѣ 

они должны быть ваавады.

На чьей землѣ возведены постройіш: соб- 
ственпой или чужой; если на чужой, то на 
чьей именно н на услозіяхъ ерочноа аренды 
или безсрочной, наслѣдотаенаой, пожиаяен- 

наго владѣнія, чишда и т. п.

Сколько ниѣется всей усадебной землн во
.

владѣнія.

Въ какомъ страховомъ учрежденіи застра- 
ховаао имущество н какъ ведика страховая 

его одьака.

Въ кякомъ учреяденіи заложено имущество 
и въ какую сумму оно оцѣыено при залогѣ.
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I. Опиеаніѳ строѳній.
(Свѣдѣнія показываются по каждому строенію особо).

Названіе п вазначеніе сгроеяіі 

(жялоі лонъ, •лягель, *абрвка, 

заводъ, амбаръ, службы).

. .яГв  « 3Ü o  3
rt св ® ® л 
•г* .. « Иг- ГП м'Я .. ® и ®"ü Р-сз н

І 1 * - в. 8
S g i l i
а і ч *je и« « s  aa  n »  g M«

•a
.H
"Э н 
Ш g] 3g ac  Я
a

Отмѣтки Городского 

Ирисутствія.
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Or. 139. — 148 — As 12.
№ 12. — 149 — От. 139.

11. СВѢДѢНІЯ 0 в съ х ъ  
САМИМЪ ВЛАДЪЛЬЦЕМЪ

КВАРТИРАХЪ: A) КАКЪ СДАННЫХЪ ВЪ НАЕМЪ, ТАКЪ И ВРЕ 
ИЛИ ЧЛЕНАМИ ЕГО СЕМЬИ, A ТАКЖЕ 0 ТОРГОВЫХЪ И ПРОМЫ j

ОТДЪЛЬНЫХІ

I I
*вS f  

.2  *  и

i  f & 
*  3 в « g »  
as § ш

! я* и h я З г1 о. г a 
2  «  a  »  *

>-3 S I  s  «A  ^ o  c . 2  ч 4 и * о 2

"  * “ ^  8

1 1 1 : 1 1 1  
5 Г Г і  Ç 5 н

, . я  *  3  * e2 S « я §.3i a  r  s  n и в

Фамлія, ш  a отчеств» лица, 

занпмакнцаго помѣщеніе, 

i a

нашеыоваше учреждеаія.

8.

©Кеом
*CQ

«■а|
ï

оя
«о
2

ч

МЕННО ПУСТУЮЩИХЪ, Б) ОТДАННЫХЪ ВЪ БЕЗПМТНОЕ ПОЛЬЗОВАНІЕ, В) ЗАНЯТЫХЪ 
ІШІЕНКЫХЪ ПОМЪЩЕНІЯХЪ КАКЪ СОЕДИНЕННЫХЪ СЪ ЖИЛЫМИ КВАРТИРАМИ, ТАКЪ И 
отъ НИХЪ.

й©
о*4

* а

£ев
яО»
ечѵ

©и

я
Ï®

Дѣйствдтельная годовая насмнаі цѣна помѣщенііі, 
сданныхъ въ наемъ *).

£  s ,

1910 г. 1909 1908 г. 1907 г. 1906 г.

Свѣдѣнія по- 
іазываются 
обязательно. j

Свѣдѣнія показываются, есди инѣютсі y 
дѣліца.

вла-

5 S  й 3 5 8 в ^

*■5 = <г о.= н ■-
5 О 2 •* а = « >.3 2  a 5  х ч «о 2 о з в а  ч  s
u j 5 ® 5 a " * u ^ '
«

* si r  '

= « =  g я g m

=-~ О.Я •! £i -! C SС £ я я я 9 і и а с г

Отмѣти Город- 

ского Присутствія.

*) Прп показапін паеиноіі платы за оомѣщеніе подъ ці*роВ наеииой платы слѣдуегь оімѣтвт» 
інбп особыя въ польту іыниматедя услуги (освѣщеаіе, отоиеніе a ороч.).

і

Чредсхавляесх. лп она только илату за иомЪщеніе яли же зак.тчастъ въ себѣ вознаграждеаіс за каіЛіі- 

Собр. JÎ8F. 1911 г„ отдЬл первы*. 3
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Ст. 139.

III.

— 150 - 3. 12 .

СВЪДЬНІЯ 0 ЗЕМЕЛЬНЫХЪ УЧАСТКАХЪ КАКЪ СДАННЫХЪ ВЪ НАЕМЪ, ТАКЪ И ; УСТУПЛЕННЫХЪ БЕЗМЕЗДНО И НАХОДЯЩИХСЯ ВЪ ПОЛЬЗОЗАНІИ ВЛАДЪЛЬЦА ИМУЩЕ-

СТВА, ЗА ИСКЛЮЧЕНІЕМЪ ЗЕМЛИ ПОДЪ ЛОСТРСЙКАМИ И ДВОРОМЪ.

- * у ѵ -  «  х*. I  A  12. - 1 5 1 -  te. 139.

й
S. іэ
S

св

Назначеніе участка (садъ 
фруктовый, огородъ ІГОД- 
ныі, огородъ овощвоі, 
складочное мѣсто для 

товаровъ, пустопорожнее 
иѣсто).

Фамилія, имя 
: и отчество 

Размѣры нанимаіеля 
и.ш лпца, 

участка. пользующа- 
гося участ- 

комъ.

Дѣйствительная годовая паемваа цѣна учасисовъ, 
сданвыхъ въ наемъ.

1910 г. 1909 г. 1908 г. | 1907 г. 1906 г.

Свѣдѣнія
показыіш- Свѣдѣюя показываются, есля имѣютсі
ютея обя- | y иадѣльда.
итшав. !

Подшісь владѣльца_
или

лица, его замѣняю щ аго 

« » дня 19 _ г .

Прпбліштглыіая ааем- 
вая годовая цѣна участва,

; нс сданнаго въ наемъ, : 
! ваходящагое* въ польяо- ; 
вапін санкго владѣльца 

' идя членовъ его с«мьи !
в .іп  п р е д о с т а в л ^ іш а г о  

! б е зл с зд и о  д р у г п м ъ  л и -  
! цаѵъ и л и  у ч р е ж д е н ія м ъ .

I
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Ст. 139. — 152 —

Отмѣтки Прѳдеѣдатѳля Приеутетвія.

№ 12.

Свѣдѣнія, проетавляемыя Приеутетвіемъ.

Опрсдѣленныѳ Городскимъ Прпсутетвіемъ для
пыущесхва на окладное пятплѣгіе съ 19-------- по

19---------г.г.

Установлепные Городскиш» Прпсутствіемъ для 
пмущества по разсмотрѣиіп возражеііій и жалобъ 

платслыцяка.

Валовая
доход-
ность.

Процентъ

вычетовъ.

Стои-

мость.

Чистая Годовой 
доход- окладъ 
ность. налога.

Валовая
доход-
ность.

Пряцентъ

вычеювъ.

Стои-

мость.

Чпстая
доход-
НОСІЬ.

ГодовоИ
окладъ
валога.

Подпись ІІредсѣдателя

Присутствія

Подпись Предсѣдателя

Присутствія
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Форма № 4. 
(Прилож. ІЪ ст. 36).

№ 12.' -  153 -  <*• 139

K Н И Г A
(какою именно учреокдепія)

0  ПРІЕМ1» ЗАЯВЛЕНІЙ, ПОДАННЫХЪ ВЛАДЪЛЬЦАМИ НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ.

П о податному у ч ас тк у  (го р о д ъ , п осад ъ , м ѣ стеч ко)

_____________________________________ губерн іи .

--------------------------------------------------------- уѣ зда.

по городу_____________________________________

по п осаду____ _ ______ ______ ______________ ____ __

по м ѣстѳчку___ _________________________ _______

sa 19.____ годі.
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Ст. 139. —  154 — № 12.

оES

%
© .

І г  
й &  CQ =3

g
о -2 
w 2
“ 1 a я со 
= $ 
* 3  : «

S3

Фамилія, пня и отчество 

владѣльца.

Ц à
О 3 я ata ta
t€ ia B ® Ü» 2 sa
S 2 &
S s  
s? £

Расппска въ иріенѣ 

заявлшія.

і

•

Федоровъ, Петръ Семеиовичъ.

/

328
411

tP

Расппска сія выдана въ тоѵь, 
что заяилеше u педвпжішости 
(имяпФамилія владѣльца) подъ 
№ - въ городѣ 
посалѣ—  - мѣстечвѣ
получепо----- числа----- нѣслца

- roua (es какош именно

co

учрежденіи или какимо лицом.ъ). 
ІІоОписъ пріемщика.

2

Ifl

»с

-

1

O

■

П Р И М Ъ Ч Л И І Я :
1) Если заявленіе подано по іючтѣ, то расписка ые отрѣзается, a лиіпь пс|іечеркиваегся.
2 ) Если заявлоніе нодаыо до 1 января, то въ распискѣ проставляется только годъ.
3 ) Въ губерніяхъ Царства Польскаго въ граФѣ №№ недвижимостей выставляется также 

и № ипотечный.
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№ 12. —  155 — Ст. 139.

Форма Л? 5.
(Прилож. «ь ст. 38).

Владѣльцу недвижимости______________________ _____________ __

наіодящейся ^  Уімзан*еме подроСіиио мѣстонлхожденія).

(Названіе владѣльца).

Н А П О М И Н А Н І Е .

Не получивъ отъ Васъ въ срокъ, установленный статьѳю 25 положѳнія о государ- 
ственномъ налогѣ съ недвижкмыхъ имуществъ, заявленія о принадлежащемъ Вамъ недви- 
жимомъ имуществѣ, Городское Присутствіе проситъ доставить озпаченное заявленіе, по при- 
лагаемой Фориѣ, не позже 7 двей, предваряя, что исполненіе сего будетъ принято Городскимъ 
Присутствіемъ за обстоятельство, умепьшающеѳ мѣру взысканія, опредѣляенаго статьею 67 
положенія о налогѣ за неподачу заявленія. Заявленіе можетъ быть подано лнчно или же 
прислано по почтѣ заказньшъ пвсьмомъ.

Предсѣдатель Присутствія

№_____________

______________________ дня 19____ t.

Адресъ Присутствія:
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№ 12.

М . Ф .

157 Ст. 139.

Форма №  6.
'Ирнлож. къ ст. 62).

Г0Р0ДСВ0Е ПРИСУТСТВІЕ
по

ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАЛОГУ
: ъ  НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩКСТВЪ.' 

№ _ _____________________ .

Проектъ расписанія раамѣровъ вычетовъ изъ сред- 

ией валовой доходности нѳдвижимыхъ имуіцествъ для 

опредѣлѳнія облагаѳмой средней чистой ихъ доход-

ности по податному участку:..... .... ..._____ ____ __ _

городу __________________посаду______________

мѣстѳчку

губерніи уѣзда

Пѳрепись

4
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Ст. 139. — 158 - Лі 12.

Недвижимости со строппіями камешшки-

Разряды педвпжпиыхь Чвсло 
всѣхъ пе- 

вмуіцесгвъ по ихъ ерея- дввжв-
мыхъиму-

ней валовой доходности. ществъ.

Ихъ об- 
щая вало- 
вая доход- 

ность.

Ио даннымь предше 
ствунлцеВ псредиси.

Чвсло об- 
слѣдован- 
выхь не- 
двяжи- 

мыхышу- 
ществъ.

Жилые дома съ доход- 

ностью

отъ до

в =ё  *
° S
е® »
я  3

Обшіе на 
всѣ обслѣ- 
доваішыя 
недвижв- 
мости рас- 
ходы и пе- 
добиры вт> 
доходѣ въ 

руб.

Размѣръ 
вычетовъ 
изъ вало- 
ВОЙ д о х о д -  
; ности въ 
% къ этой 

вослѣд- 
ц е й .

Недвнжимостн

Число 
всѣхъ не- 

двпжи- 
мыхіішу 
ществъ.

Ихъ об- 
щая вало- 
ваядоход- 

ность

По данпыиъ предше- 
ствук.ицей нереивси.

П Р И М Ѣ
1) Если будетъ призиано необходиыымъ установить, сверхъ того, особые размѣры вычетовъ 

»во-пвомышленныя помѣшенія и т. пЛ то лля кажлои такой гпѵппы сос.тапляетея олобый
Д Ш Л И  U J A C 1 Û  Л } Ж іШ с Ш Ѵ  и г и и л и д и і и і > и і 1 >  J U l U n U D U i b ,  ъ с с р д ь  11/1

торгово-промышлеяныя помѣщснія и т. іі.), то для каждоіі такоіі группы составляется особый
2) Валовою доходностыо Фабрикъ, заводовъ, торгиво-проиышленныхъ помѣщеиій считается

JS 12. — 159 — Ст. 139.

со строеніянп деревявнымв.

Число об-
о
5 «в

слі’Довав- я g
выхъ ве- « ses r-î

двпжи- ,1 S
иы .ъ пмѵ- S O

ществъ.
Й sk  S

ОСщіе на 
всѣ обс.іѣ- 
довавчыя 
недвижп- 

моств рас- 
ходы и не- 
доборы въ 
доходѣ въ 

р)б.

Недвпжвмостп со строгніяіш сыѣшапныма.

Размѣръ Часло 
вычетовъ всѣхъ ве- 
изъ сред- і движи- 
яей вало- мыхъ ииу- 
вой доход- ідествъ.
ности въ !--------------

% *т> этоіі Q0 даняымъ предпіе- 
вослѣдней.! ствующей аереввси.

Ихъ общан 
валовая 
доход- 
ность.

Число об- 
слѣдован- 
ныхъ не- 
движп- 

мыхъ вму- 
віествт.'

о .
*5 À
£ н  

СW яcz
5  ?
о 2

Общіе яа 
в с ѣ  ибслѣ- 
доканныа 
недвижв- 

м о с т й  par- 
ходы I) не- 
дѳборы въ 
дчходѣ вь 

Р)'б-

Разііѣр* 
вычстивъ 
в:гь q ie i -  
всй вало- 

вой доход- 
яоств въ 

%  кт* этой 
аоелѣдвей.

Ч A H I Я:
по отдѣльнымъ групиамъ педвижимостей, въ зависимости отъ ихъ назначетя («кбрики, заводы, 
проектъ распясанія размѣровъ вычетовъ по Формѣ № 6.
только доходность самаго зданія, средпяя наемяая его стоимость, ио не доходиость предпріятія.СО
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Лй 12. — 161 — Ст. 139.

М. Ф.

ГОРОДСКОЕ ПРИСУТСТВІЕ

по

ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАЛОГУ

съ недвизкимыхъ тгущ кствъ.

№ ____

Форма Л? 7.
(Прилож. кт. ст. 62).

Проектъ расписанія размѣровъ вычетовъ изъ средней 

валовой доходности нѳдвнжямыхъ имуществъ для опредѣ- 

лѳнія облагаемой срѳднѳй чистой ихъ доходности по подат-

пому ѵчастку: -------------  городу ---------------------------

посаду_______________ мѣстечку________________
a

__________ ______  губерніи ______ _ ________  уѣзда.

Переііись ____  19___ года.
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Ст. 139. —  1 6 2  — №  12.

Сады, огороды, складочнын мЬста, пустопорожиіе участкп н т. п.
Разряды недвяжи- ------------------

ісыхъ имуществъ по іпелоЪгѣхъ
J ' недвижн-

и \ъ  средней валовоО

ДОХОДНОСТП. |--------------------

Ихъ общая 
валовая

доходность.

По данньгмъ прйдіпествую- 
щей переппсп.

I

Съ доходностыо: 

О гь___ р. до___ р.

Чясло 
обелѣдован- 
ныхъ недви- 

жпмыхь 
имѵществъ.

Ихъ общая 

валовая

доходность.

Общіе на 
всѣ обслѣ- 
дованныя 

педвижимо- 
сти расходы
и недобііры в ъ о/оКъат()И
ВвъЛрХ>°бг ! послѣдаей.

Разігѣръ 
вычетовъ 

взъ средией 
валовой 

доходности

ЛІримѣчанге. Если будетъ иризпано необходимымъ установить для складочныхъ 
мѣстъ, пустопорожішхъ участковъ, садовъ и огородовъ особыѳ размѣры вычетовъ, то 
для каждаго такого рода иыуществъ систавляѳтся особый проектъ размѣровъ выче- 
товъ, по Формѣ № 7.
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M  1 2 .

Форма M 8.
(Прилож. кт> ст. 68).

—  163 —  Ст. 139

в ъ д о м о с т ь

о р азм ѣ р а х ъ  в ы ч ето в ъ  по о тд ѣ л ьн ы м ъ  ви д ам ъ  р асх о д о в ъ  по податном у уч астк у :

городу-------------------------------------------------------

посаду----------------------------------------------

мѣстечку— ---------------------------------------

_______________ губерніи______________________ уѣзда.

( кам епны м и.
Д ля  нѳдвиж им остей  со строен іям и : < деревянн ы м и.

І смѣшанными.

«
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Ст. 139. 164 Jb 12. »  12. 165 - Cr. 139.

i Обслѣдовапныж ne-
Разряды недвпжи- 

ыыхъ имуществъ 

по ихъ средней 

валовой доход- 

ности.

т ы.
На у м а т у  го- 

д в ш кп м ы я  и м у щ е с т в а . родеюго оцѣ- 

вочваго сбора.

Чпсло

и х ъ .

Ж илы е дома съ  
доходностыо 
отъ  руб. до 

руб.

Пхъ об- 
щая вало- 
вая доход-, 

иость.

t»e=to
Иo03fi

о

о

©
З п
00 НО

О О
о И

На уплату 
земскаго 

сбара.

«e«
X©

шо
О о о  

о И

На страхо- 
ваніе.

*•г-і
Ои

Во
О

о
3 g
м © 
* 2 
* ё  © 
о И

Иа ремоптъ.

«oи
©rtfi.

ѴЭ
O

è«=t
»o

O
* 2 k —
O oo- *

Ha содер sanie имущества.

_ rt «з 
f i t
«  Н

1
э

я  и 
м  _н з

ті fi Н

О
ч

и
с

у
л

и
ц

р
о

в
ъ о ,• 

н  и
Д aО и

4 i h .
1 1  = 8 1  S ° B g = 0 r B H K
t  H Я ® §2 : s  в «
.i 3 e * 5 S  »• a  «  s

5 S>*a o
ч fi. 
• i l  
I я«P P e Sf

i

I

sofcîoИo
fil
eo
H
S

o

S 5  © pû ote ^
<э o

На охраву 
■иущ ествА , 

насж-ь д»оря., 
шьейцаровъ н 

сторож еЙ .

6ои«
a
sa
’So
O

o  sa »* h
s s

a
» c 

©O *4

По пзвлеченію изъ 
имущества дохода.

fi,а

îg fi 
fi. E©9

oMo
o ®© Cm
"S h
S * 5 o fi. tsa.
o ow П

sa
‘9«O)fi<
« «i
a  se *
S 8O fi.

onc

sifû o
и Ko oo"*

Ho содержаніго и pe- 
мовту мостовьпъ де- 
вежвою і і в  ватураль- 

вою воввввоетыо.

Недоборъ въ
доходѣвслѣд-І И т о г о. 
ствіе простоі 

помѣщеыій.

•&
>©
О

х
©СЗfi

о
о н к н
ce ©  « © 

«  и с 
>®°

SS
f  à  o  g« 
О о

о » • o  «  ■Ч н 
« 2 « © 
•* ё  
I йэ

Hé» ! 
* *  ' **I "
81Й. :

і « о  ■
і ш‘|5 «1 et •:iî© © O .
•O a  x

e |o O o X

i

Примѣчпніе. Ес.!И будетъ прнзкяно необходпиымъ распредѣдить недвішгамостп въ отцошеніи вычетовъ *акжс и на гРУциы п0 назначенію строеній, то д.і« каждой іакой группы составдястся особая вѣдоность. 
по *орміі 8.

Собр. ysa». 1 911  r.t отr t «  п е р іы і. іСО
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Форма Jê 9.
(Првлож. къ ст. 69).

№ 12; -  w? -  <*•139

В Ѣ Д О М О С Т Ь

о р азм ѣ р а х ъ  в ы ч е то в ъ  по о тд ѣ л ьн ы м ъ  ви д ам ъ  р асх о д о в ъ  по податном у у ч ас тк у :

городу --------------------------------------  -----

посаду  --- --------------------------------------------------

м ѣ стеч ку  _________________________________

_________________  губерніи __________________  уѣзда.

Для сад о в ъ , о го р о д о в ъ , с к л ад о ч н ы х ъ  м ѣ с г ь , п устоп орож н и хъ  у ч а с тк о в ъ  и т . п.

4*
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Ст. 139. 168 № 12. JE 12. -  169 Ст. 139.

РАЗРЯДЫ НЕДВИЖП- 

МЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ 

ПО ИХЪ СРЕДВЕЙ

влловой доход- 
ности.

Обслѣіованныя недвижп- 

мыя имущества. На уплату городск.
| оцѣнпчнаго сбора.

Число ихъ.

т
Ихъ общая 

валоваядо- 

ходность.

О
Иосв
:Е
5
<5
О

с*=£
«9О

5 о 
"  5pfi О
«  £

о

На ѵплату земскаго 
сбора.

ОнссЗСн

=:ѵэ
О

Иа ремонтъ изго- 
родей и заборовъ.

о
О

о
3  *
■ 5
Ü § 
o О

о И*

ы.

На содержапіс цмѵщества.

À О Ів
= а

5 ь
e 9 2 a
■С Я о
« а  
н Я  .

о 

й  £
і =f *  
2 = я £ °  a

Ô SQ ST

*«
О>=Со
И

A
—он

р

ом
о

3 Исо н О^ ©te s
->® °о Уі

11а охрану 
имущества и 
наемъ сторо- 

жей.

6ева.
гя  .

1 6£  °  о  и

Ô ét 
■ч о

SQ о
* * н  к н a  о
О^Я =

я 5 
°  & Я 5

По содержанію п 
ремонту мосто- 
выхъ денежною 
илп ватуральною 

повпшюстью.

й056

О и

о к  
•ч o

s  g 
s3 Œ OO OO' SS =

Недоборъ въ до- 
ходѣ вслѣдствіе 

временной не- 
сдачи въ паемъ 

имущества.

И Т 0  Г 0.

(в&.оѵэо*=£

Я
'&ѵо
О

мо
S aa ня О

2 
и  «о о 
о I*

г> ^
© fûК «©« -Л

Н о  •
И fct ^  о °  О я  и

«ао«о
g эо 

* 2
о  С  

О И

t I

П р и м ѣ ч а н к .  Если будетъ прішано необходиыымъ устаповить для садовъ , огородовъ, сиадочныхъ мѣсть и пустопорожнихъ участковъ отдѣльные размѣры  вы четовъ, то для каждой 
такой группы  составляется по этой ®ормѣ особая віідомость.
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je 12. —  171 — Ст. 139

M. Ф.

ГУБЕРНСКОЕ (ОБЛАСТНОЕ)
п р я с у т с г в і к

ПО ГОСУДАРСТВЕННОШУ НАЛОГУ

СЪ ГОРОДСКИХЪ НЕДВИЖИМЫХЪ 
ИМУЩЕСТВЪ.

Форма № 1 0 .
(Прилож. къ ст. 71).

Расписаніе размѣров ь вычѳтовъ изъ среднен валовой 

доходности недвижимыхъ имуществъ для опредѣленія обла- 

гаемой средней чистой ихъ доходностн по городскимъ

поселеніямъ_________________________________ ___

губерніи (области).

Пѳрепись
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Ст. 139. —  172 — № 12.

РАСПИСАНІЕ РАЗМЪРОВЪ ВЫЧЕТОВЪ.

Названіе городского поселенія _ ...............

Разрядьі недвшки- 
иы\ъ имутцествъ 
по ихъ средней ва- 
ловой доходности.

Размѣръ вычетовъ н;п> сродпей валовой дохошогти въ процентноыъ 
отногаеиіи къ этий послѣдііей:

для недвяжпмыхъ иму- 
ществъ со строеніямп 

каысшшіш.

для недвижимыхъ иму- 
ществъ со стросніями 

деревяшіыми.

д.ія недвпжимыхъ иму- 
щсствь со строг.нтш 

смѣшанными

отъ р. до р.

"

•

j

і

!
У

Предсѣдатель Присутртвія

П Р И М Ъ Ч А Н І Я :
1) Въ случаѣ распредѣленія недвижимостей на группы, въ зависимости отъ ихъ назна- 

ченія, расписаніе размѣровъ вычетовъ составляѳтся по этой оормѣ по каждоіі такой группѣ.
2) По каждому городу, посаду и мѣстечку вычеты расписываются, какъ указано въ 

означениыхъ гра®ахъ. Городскія поселенія, для которыхъ вычеты установлены одинаковыѳ, 
объединяются въ одномъ расписаніи.
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№ 12.

М. Ф.

ГУБЕРНСКОЕ (ОБЛАСТНОЕ)
ПРВСГТСГВІЕ

ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАЛОГУ

СЪ ГОРОДСКИХЪ НЕДВИЯИМЫХЪ 
ИМУЩЕСТВЪ.

—  173 — Ст. 139

Фору.а Л? 11.
(Прплож. къ ст. 71).

Расписаніе размѣровъ вычетовъ изъ средней валовой 

доходности недвижимыхъ имуществъ для опредѣленія, 

облагаемой средней чистой ихъ доходности по городскимъ 

поселсніямъ------- - --- ---- ------  ----------  ------ --------

губерніи (области).

П ер еи и сь_______________ ____  года.

ч
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Ст. 139.

РлСПИСАНІЕ РЛЗМЪРОВЪ ВЫЧЕТОВЪ.

— 174 — JVs 12.

Названіе городского поселенія

Разряды недвшкиныхъ 
имуществъ по кхъ сред- 
ыей валовой доходносін.

Размѣръ вьічетовъ изъ среднеВ валопой доходности въ процентіюмъ 
отношеніа къ этой послѣдней:

для садовъ, огородовъ, свладочныхъ мѣстъ, пустопорожнихъ участковъ
и т. 0 .

отъ руб. до руб.

1і
#

’ I •
!

І '
\
<
I

1 ,

П Р И М Ъ Ч А Н І Я :

1) Въ случаѣ распредѣленія ііедвижиностеи на груішы въ зависимости отъ ихъ назна- 
ченія, раошісаніе размѣровъ вычетовъ составляется по этой Формѣ по каждоіі такиіі группѣ.

2 ) По каждому городу, посаду и мѣстечку вычеты расписываются, какъ указано въ 
означенчыхъ граФахъ. Городскія носеленія, для которыхъ вычеты установлепы одинаковые, 
объединяются въ одномъ расписаніи.
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Форма J ê  12.
(Прплож. къ ст. 74).

Владѣльцу недвижимости_____________________ (такой-то) _________

находящеися ______ (сд утзаніеш подробнаю ея мѣстонахожденія)

Названіе вла^ѣльца_ Печать
податного

инсоектора.

ПЛАТЕ/ІЫЦИКУ ГОСУДАРСТВЕННАГО НАЛОГА СЪ НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ.

И З В Ъ Щ Е Н І Е  № ____________

___________________________________  Городское по государственшшу налогу съ
недвижимыхъ имуществъ Присутствіе симъ извѣщаетъ, что съ принадлежащаго Вамъ недви-

жимаго имущества, поименованнаго вышѳ, опредѣденъ на 19l 

тельно) Городскимъ Присутствіемъ
19- гг. (включн-

годовой оьладъ въ руб. коп.

Основанія исчисленія оклада.

А. Съ иаушества (или его части), одѣниваемаго 
по доходносхи:

Огроѳнія. Зеисльныѳ
участкн.

1) валовой доходъ . .

2) в ы ч е г ь ....................

3) чистый доходъ . .

Б. Съ имущества (или его части), оцѣни- 
ваемаго по стоимости:

1) стоимость.

2) чистый доходъ въ размѣрѣ 5 %  со 
стоимости...................................................

Всего чистый доходъ « »

(Порядокъ и сроки подачи возраженій указааы на оборотѣ).
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Ст. 139. — 176 — №  1 2 .

Высочайше утвержденное 6 ііоня 1 9 1 0  года положеніе о юсударственномъ 
нампѣ съ недвижимыхъ имуществъ въ wpodaxb, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключе- 
нгемь посадовъ губерній Царства Лольскаю.

34. 0  размѣрѣ исчисленнаго городскпмъ по налогу присутствіемъ оклада каждому пла- 
телыцику посылается чрезъ полицію особое извѣщеніе, съ указаніемъ валовоіі доходности 
имущества, размѣра вычетовъ н срока на подачу возраженій (3 9  ст.). Разсылка извѣщеніи 
объ окладахъ, причнтающихся съ нмуществъ, облагавішіхся въ предшесгвующее пятилѣтіе, 
должна быть окончена къ 1 севтября. 0  времени окончанія сей разсылки выставляются 
объявленія въ помѣщеніи прпсутствія, въ мѣстномъ казначействѣ и въ другихъ мѣстахъ, 
во усмотрѣнію предсѣдателя присутствія.

35. 0  размѣрѣ исчксленкаго городскимъ ао налогу присутствіемъ общаго оклада налога 
на каждую туземную часть городскихъ поссленій въ Сыръ-Дарьинской, Ферганской и Самар- 
кандской областяхъ (от. 3 1 ) посылается извѣщеаіе подлежащему старш ш ѣ (аксакалу) для 
сообщенія выборнымъ отъ туземцевъ (ст. 48 ).

39 . Въ теченіе мѣсячнаго срока со дня объявленія о времени окончанія разсылки пла- 
тельщикаыъ означснныхъ въ статьѣ 34  іізвѣщекій или объявленія постановлевія городского 
по ыалогу присутствія въ случаѣ, указанномъ въ ст. 38 , плательщикамъ продоставляотся 
подавать въ подлежащее городскоѳ по налогу прису гствіе возражѳнія противъ нѳвравильнаго, 
по ихъ мнѣнію, опрсдѣленія какъ доходности имуществъ, такъ и причитающихся съ нихъ 
окдадовъ налога. Означенныя возраженія должны быть разсмотрѣш  городскимъ по налогу 
прясутствіемъ, не позднѣе мѣсячяаго срока со дня ихъ подачи.

40 . Возраженія протнвъ исчислеинаго гародскимъ по налогу прнсутствіемъ общаго 
оклада налога на каждую тузеывую часть городскихъ поселеній въ Сыръ-Дарьинской, Фер- 
ганской и Самаркаидской областяхъ приносятся указаннымъ въ предшедшей (3 9 )  статьѣ по- 
рядкомъ выборньши отъ туземдѳвъ (ст. 4 8 )  чрезъ подлежащаго старшину (аксакала).

Высочайгие утвержденный 6 іюня 1 9 1 0  года Зактъ о юсударстееннот намть 
съ недвижимыхъ гииугцествъ въ юродахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ 
посадовъ губернш Царства Полъскаъо.

VII- Въ измѣненіе н дополненіѳ Уставовъ о ПошлинаХъ (Св. Зак., т. V, изд. 1 903  г. 
и по Прод. 1 906  и 1 9 0 8  г.г .) постаиовить:

Прошѳнія и другія бумагн, означенныя въ пуиктахъ 1 н 2 статьи 14  Устава о гер- 
бовомъ сборѣ, по дѣланъ о налогѣ съ  недвижимыхъ имуществъ въ городахъ, посадахъ и 
мѣстечкахъ, за ислюченіемъ посадовъ губернііі Дарства Польскаго, a также разрѣшительныя 
по симъ дѣламъ бумаги, освобождаются отъ гербоваго сбора; жалобы же, приносныыя по 
симъ дѣламъ Правительствующему Сенату на постановленія губернскихъ н областныхъ по 
озоаченпоиу налогу присутствій, подлежатъ гербовому сбору на общѳмъ основааіи.
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№  12. — 177 От. 139.

Форма Л? 13.
(ІІрилож. въ ст. 76).

Владѣльцу недвижимоети - (такой-то)

находящейся- (es указаніемв подробтго ея мѣстонахожденія)

Печать
Податного

Инепекгора.

Названіе владѣльца

ПУІАТЕЛЬЩИКУ ГОСУДАРСТВЕННАГО НАЛОГА СЪ НЕДВИШИМЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ.

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е  №____

Возраженіе Ваше на опредѣлѳніе Городского Присутствія объ исчисленін 
оклада государственнаго налога съ принадлѳжащаго Ваыъ еедвижимаго имущества
на пятилѣтіѳ 19____ 19____ г.г. было разсмотрѣно Городсшшъ Присутствіѳыъ
въ засѣданіи отъ____ _ ______________________ 19_____ г., причемъ было но-
становлено____________________________________________________________

Предсѣдателъ Присутствія 

(порядогь и сроки обжалованія показаны на оборотѣ).

_____________ 0  Т Р Ъ 3  ъ._____ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
О Б Ъ Я В Л Е Н І Е  № _ _ _ _ _

ев I
_________________________ Городского по государственному налогу съ
недвижимыхъ имуществъ Присутствія получилъ 19____ г._----------------------------
мѣсяца_________ дня.о  

»  !' Нодпжь плателыищка
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Ст. 139. —  1 7 8  — № 12.

Высочайгие утверокдеппое 6 іюня 1.910 юда положеніе о государственнот па- 
логѣ съ недвижимыхъ имугцествъ оъ городахъ, посадахъ и мѣстсчкахъ, за исключеніемъ 

' посадот губерній Царства ІІольскаю.

4 1 . Постановлеиія городского по налогу присутствія объ оставленіи безъ послѣдствій 
поданныхъ плательщиками возраженій могутъ быть обжалованы ими губѳрнскому или област- 
иому по налогу присутствію въ мѣсячный со двя объявдеііія сихъ ностановлсній срокъ.

42 . Жалобы иа постаповленія губернскаго или областного по налогу присутствія при- 
носятся плательщнкама въ Правнтельствующій Сенатъ въ мѣсячный со дня объявленія озна- 
ченныхъ постановлепій срокъ.

43 . Упомянутыя бъ  статьяхъ 41 и 42  жалобы подаются въ то присутствіс, на поста- 
новленіе коего оиѣ пршіосятся, и представляются городскимъ по калогу прнсутствіомъ въ 
губернскоѳ или областпое по иалогу присутствіѳ, a губернскимъ или областпымъ— Миішстру 
Фшансовъ, съ объяснеиіями, не позжѳ мѣсяца по подачѣ оныхъ.

44 . Представлепныя губернскимъ или областнымъ по налогу присутствіемъ жалобы 
Мишістръ Фннансовъ инѣетъ право удовлетворить собствепною властью; въ случаѣ-же не- 
признанія ихъ заслуживающимн уваженія, Министръ Финансовъ представляетъ таковыя, съ 
своимъ заключеніемъ, въ Правительствующій Сеяатъ, не позднѣе двухъ мѣсяцѳвъ со дня ихъ 
поступлѳнія.

45 . Подача плательщнками жалобъ на постановленія присутствій не останавливаетъ 
уплаты налога.

Высочайгие утвержденный 6 іюня 1 9 1 0  года Законъ о юсударствемтт налот 
съ педвижимыхо имугцествъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ по- 
садовъ Царства Полъскаго.

ТП. Въ измѣненіе и дополненіе Уставовъ о Пошлинахъ (Св. Зак., т. V, изд. 1903  г. 
и по Прод. 1 9 0 6  и 1 9 0 8  г .г .) постановить:

П ротенія и другія бумаги, означенныя въ иунктахъ 1 и 2  статьн 14 Устава о гер- 
бовомъ сборѣ, по дѣламъ о налогѣ съ  иедвнжимыхъ имуществъ въ городахъ, посадахъ и 
иѣстечкахъ, за исключеніемъ посадовъ губерній Дарства Дольскаго, a также разрѣпштельныя 
по симъ дѣламъ бумаги, освобождаются отъ гербоваго сбора; жалобы же, приносимыя по 
симъ дѣламъ Правительствующему Сенату на постаиовленія губерпскихъ и областныхъ по 
означеішому налогу присутствій, подлежатъ гербовому сбору на общемъ основаніи.
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Or. 139.

Форма Jê 14.
(іірИ-ІОЖ- къ ст. 91).

ОБЩІЙ СПИСОКЪ

ПЛАТЕЛЬЩИКОЗЪ ГОСУДАРСТВЕННАГО НАЛОГА СЪ НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ.

по______________ __________________________ податному участку:

по городу ___________________________________

по посаду ___________________________________

по мѣстечку ________________________________

____ __ ___________________________ ____гѵберніи

______________________________________ уѣзда

на 1 9 --- — 1 9----- г.

і

ГраФЫ 1— 9 заполняются городскимъ ио налогу съ нѳдвижимыхъ нмуществъ присут-
ствіемъ, прочія (1 0 — 43} граФЫ— казначействомъ, a въ случаѣ, означѳнноиъ въ примѣчаніи
къ статьѣ 49 положенія, городскимъ или замѣняющиыъ его управленіемъ.

Отмѣтки въ граФахъ 1— 9 объ измѣнепіяхъ въ составѣ недвнжимыхъ имуществъ и
объ исчисленныхъ съ нихъ окладахъ налога въ тѳченіе окладного пятилѣтія заносятся также
казначействомъ или названнымъ уиравленіемъ.

№  1 2 . — 179 —
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Форма Л? 15.
(Іірнлож. къ ст. 93).

ОКЛАДНОЙ ЛИСТЪ № -------------*)
на 19__  годъ.

по государственноыу налогу съ недвизкимыхъ имуществъ въ городѣ ___________________
посадѣ___________________ мѣстѳчкѣ___________________ губерніи________________ __
уѣзда ________________________  (имя отчество и Фамилія владѣльца)______________

Ст. 139. —  182 —  № 12.

Мѣето нахожденія имуще- 
ства: податной учаегокъ, 
улпца. вереулокъ, площадь.

Номера ведвцашмыхъ ииуществъ: Причитающіеея платеяш.

По ннвен- 
тарной 
оппси.

Город-
ской.

Поли-
цейскій.

Не-
доимокъ

прежвпхъ
лѣтъ.

Пени
врежішхъ

лѣтъ.

Годовой
овладъ
валога.

1 2 о
3

4 | 5 6 7 8

'

;

і

!

Иечать ------------------
Казвачейства, ---------
Городского илпзамѣня- 
ющаго его Уиравлеиія.
______________ :______ і

*) № осладного листа соотвѣтствуетъ JVà по ворядку сппска плательщиков*.
**) Въ губерніяхъ Царства Польскаго № иіштечный. "
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№  1 2 . — 18В — Ст. 139

Бысочайгие утѳерждепное 6 іюня 1910 і. положеніе о государственномъ нало%ѣ 
aі недвижимыхъ гшугцествъ въ городаосъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ поса 
сіовъ губертй Царстѳа Лолъскаю.

49. Налогъ виосится городскимъ сборщикамъ, или въ кассы городскихъ управлешй 
либо замѣняюіцихъ ихъ учрежденій, или въ мѣстноѳ казначейство ежегодно въ два срока, 
равными частяші; за первѵю половину года къ 30 іюпя, a за вторую къ 31 дѳкабря.

Дримѣчаніе. Миннстру Финансовъ предоставляется входить въ соглашеніѳ съ  
городскизш уиравленіями о томъ, чтобы налогъ виосился плателыциказш исключительво 
городскимъ сборщикамъ или въ кассы городскихъ управленій, либо замѣняющихъ ихъ 
учрежденій, съ веденіемъ всего счетоводства по взысканію налога сими управленіями.
0  своихъ распоряженіяхъ по сему предмету Министръ Финансовъ представляетъ Пра- 
вительствующеыу Сенату, для распубликованія во всеобщее свѣдѣніе.

50. Взысканіе налога, причитающагося по общему окладному листу съ туземной части 
гиродского поселенія въ Сыръ-Дарьинской, Ферганской и Самаркандской областяхъ (ст. 48), 
иропзводится до 31 декабря подлежащимъ старшиною (аксакаломъ). Поступленія запнсыва- 
ются въ особую кішгу, съ выдачею плателыцикамъ квитандій, и, ио мѣрѣ накопленія суммъ, 
ішосятся старшипою по принадлежности (ст. 4 9 ), при платежныхъ объявленіяхъ, выдавае- 
ыыхъ уѣздными начальникама, a въ городѣ Таткентѣ— нзъ городской управы.

52. Налогъ, не внесѳнный въ установленные для уплаты онаго сроки (ст.ст. 49  н 50), 
считаетея недоиыкою.

53. Уплата недоимки, накопившейся на имуществѣ завремя, предшествовавшее переходу 
онаго отъ одного владѣльца къ другому, лежитъ на обязанности новаго владѣльца. Иравило 
сіѳ нѳ распространяется на имущества, проданныя съ'публпчнаго торга.

54. Недоимка взыскивается съ наложенісмъ въ пользу казны ненн по одному процѳнту 
въ мѣсяцъ. Пепя взыскивается не по числу просрочеішыхъ дней, a за полныѳ мѣсяцы, a 
именно, по наступлепіи пятнадцатаго числа каждаго мѣсяца, начисляется одинъ процентъ 
пепи за текущій мѣсяцъ со всей суммы просроченной недоимкн. Пеня исчисляется на цѣлые 
рубли педонмочной суммы, иричемъ пятьдесятъ и болѣѳ копѣекъ пришшаются за рубль, a 
сумма менѣѳ пятидесяти копѣекъ вовсѳ въ расчегь не принимаѳтся. При пополнѳніи недоимки 
изъ поступившен суммы прежде всего покрывается пеня, a засимъ нѳдоимка.

55. На владѣльцахъ недвижимыхъ имуществъ, облагаѳмыхъ по общему окладпому 
лясту (ст. 4 8 ), пепя за несвоевременную уплату налога нѳ начисляется.

56 . Если въ теченіе мѣсяца послѣ срока, назначоішаго для платежа налога (ст. 4 9 ), 
недоимка не будетъ внесена, то казиачейство сообщаетъ иемедлепио податвому шіспектору іі

в*
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Ст. 139. —  184 — № 12.

ыѣстнок полиціи вѣдомость о недоимочныхъ имуществахъ для взыскапія недоимки, подъ на- 
Гиюдѳніеіп. податного инспектора, мѣрами, указапныыи въ статьяхъ 5 7 — 60.

Примѣчаніе 1. Обязанности казначействъ, въ сеіі статьѣ озпачонния, возлагаются 
въ случаяхъ, указанныхъ въ примѣчаніи къ сгатьѣ 49 , на мѣстныя городскія упра- 
вленія, лябо замѣняющія ихъ учреждеиія.

Примѣчаніе 2. Если налогъ, иричитающшся по общѳыу окладному листу съ ту- 
земнон части городского поселѳнія (ст. 48 ), нѳ будѳтъ пополиѳнъ къ 1 января, то 
старшина (аксакалъ) составляѳтъ вѣдомость нѳдоимочныхъ иыуществъ и препроводдаетъ 
таковую въ полицію.

57 . На пополненіѳ невнесенноіі въ теченіе льготпаго мѣсяца (ст. 5 6 )  недоимкн съ пенею 
обращается, по распоряжонію полицін, доходъ съ  педоимочиаго пѳдвиаимаго имущества. Если 
же имущество это нѳ приноситъ дохода, или доходъ съ пего недостаточепъ для иокрытія 
всей недоимкн, или же нѳ предвндится постуиленія такового до 1 марта, то для взысканія 
недоимки, полиція распоряжаѳтся яемедленмою продажею принадлежащей нѳдоишцику движи- 
мости, находящейся въ ѳго домѣ или въ другомъ пѳдвижимомъ имуществѣ, на которомъ 
числится недонмка, посредствомъ продажи ѳтой движимости съ публичяаго торга, за исклю- 
ченіемъ прѳдметовъ, указанпыхъ въ статьяхъ 973  и 97 4  Устава Гражданскаго Судопроиз- 
водства (Св. Зак., т. XVI, ч. 1 , изд. 1 8 9 2  г.), a въ губерніяхъ Царства Польскаго и въ 
статьѣ 1551  того жѳ Устава. Нѳдоимщику предоставляется указывать тѣ вещи, которыя 
нрежде другихъ должны быть обращаемы въ продажу на пополненів недоимокъ.

58 . Если мѣрами, указанными въ предшедшой статьѣ, нѳдоимка нѳ будетъ пополиѳна 
до 1 марта, то полиція производитъ опись и оцѣнку недоимочнаго имущества по правиламъ, 
установленнымъ Положеніемъ о Взысканіяхъ Гражданскихъ (Св. Зак., т. XYI, ч. 2, изд. 1892  г. 
и по Прод. 190 6  г.) для казенныхъ взысканін.
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Форма Л? 16.
(Прилож. къ ст. 95;.

ВСПОМОГАТЕЛЬНЫИ ПРИХОДНЫЙ ЖУРНАЛЪ.
____________ Еазпачейства________________________________________________ Городекого

или замѣняющаго его управленія по государствевяому налогу съ недвижимыхъ имуществъ.
Въ городѣ _____________________________
Въ п о с а д ѣ _____________________________
Въ мѣстечкѣ____ ____ ____ ______________________
______________________________________ _ губернін
---------------------------------------------------:------ ---------------- уѣзда

____ дня____ ,______________ мѣсяца 19_____ года.

ИМЕНА И ФАМИЛІИ ПЛА- 
ТЕЛЫЦШЮВЪ.
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В Ѣ Д О М О С Т Ь

Ст. 139.

Фіурма Л? 18.
(Иріиож. къ ст. 97).

еуммамъ государственнаго налога съ недвижимыхъ имуществъ, препровождаемымъ

_____________________________ городскимъ или занѣвяющинъ его управленіемъ

» _____________________________ казначейство.
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Слѣдовало поступить къ 
такому то временя (число, 

мѣсжцъ ■ годг).
II о с т y a і  л о.

Осталось къ такому то 
времснн (чпсло, ыѣслцъ 

и годъ).

Педо-
пыки. Исна.

Руб. j К .; Руб. К.

Оклада.

Руб. ; К.

Бедо-
пмкп.

Руб. J К.

Цепи.

Руб. К

Оклада. Недо-
пмкя. Пенп. і Оклада.

Руб If. ! Руб. ; K. і Руб. К. Руб К.
I I

Примѣчанія.

I
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Форма № 19. 
(Прилож. къ ст. 105).

№ 12. — 191 — Ст. 139.

В Ѣ Д О М О С Т Ь

____________ _________________ Казначейства____________________ Городского илн
замѣняющаго его управленія, о недвижимыхъ имуществахъ по________________________
податному участку:___________ ___ _ ____ ________ по городу__----------------------- _ ---------
посаду___________________ мѣстечку___________________ губерніи______ ______ _ _____
___________________ уѣзда, по которымъ въ тѳченіѳ мѣсяца, послѣ срока, назначеннаго
къ платежу налога еъ недвижимыхъ имуществъ въ_________________ половинѣ 19------- г.
нѳдоимка сего налога нѳ внесена.

По принятіи мѣръ взысканія н никакъ нѳ позже 4 -хъ  мѣсяцевъ со врѳмени ея полу- 
чѳнія, Полиція препровождаетъ вѣдомость со своими отмѣтками Податному Инспекгору.

Правила составленія вѣдомости.

1) При составленіи вѣдомости по нстѳченіи перваго полугодія пеня, начисленная иа 
недоимки прежнихъ лѣтъ, показываѳтся въ граФѣ 5 , a въ граоѣ 6 показываѳтся общвю 
суммою недоимка прежнихъ лѣтъ н окладъ первой половины окладиого года.

2 ) Прн составленіи вѣдомости ne иетеченіи года въ граФѣ 5 показывается общевд 
суммою пеня по 1 января на недоимку прежнихъ лѣтъ и на нѳуплачѳнпую часть оклада 
первой половипы окладного года, a въ граФѣ 6 показываѳтся общею суммою недоимка нреж- 
нихъ лѣтъ и недоплаченньш окладъ второй аоловивы.
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: s
Мѣсто натожденія a
нмущеслва: часть 

города, улнца, 
переулокъ, пло-

С y ы м a з ы с к a н i і.

щадь, ьварталъ.

| Пмя, отчество, Фамплія
I
I

п званіе владѣльца.
о
оI— ;CS5 
«■g

Недоимка.
Пеня со

Съ какого времен 
слѣдуетъ начясля 
ііеню съ н р д о п м к і  

иш;а:;аішоіі въ пре 
шсствующсй граФ

D U М

1. Если недогмочное имущеотво не приноситъ дохода, или доходъ съ него недостаточснъ, 
y владѣльца недоимочнаго имущества нѣтъ движииаго имуіцества, то объ этомъ полиція обяз 
доходъ съ недонмочнаго имушества u движимое имущество педоимщика, a если недопмка уплачс

2. *) Въ губерніяхъ Царетва ІІольскаго въ граФѣ 3 проставляется также и № ипотечньі
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Отігбтки Полиція о томъ, приіиты ли ею для пополнонія нѳдонмки налога 
Нѣры, требугчшя ст. 57 иолошешя.

іѵогда и на вакой доходъ, приносимыВ 
доимочнымь нѳдвижомымъ пмуществомъ, 

обращено Полиціей взысканіе.

Если недоимочное пмущество пе 
првносигъ дохо.та, илп есля тако- 
вого не нредвидатся до 1 марта, 
то оппеано ли на иополненіе не- 
докмкн движимое пмущество вла- 
дѣльца недоимочиаго ииущества; 
въ случаѣ неуспѣшности этихъ мѣръ 
составлена ли шшсь иедвияшмости.

отметки подлт пого

ИНСПЕКТОРА.

10

A H Ï Я:
рытія всей недоимки, или яер. не иредвидится поступленія такового до 1 марта, a также есла 
подлегаіцихъ гра*ахъ дѣлать удосговѣрѳніе, почему ею не обращено взысканіѳ недоимки на 
<ѣиъ, куда н когда деньги перѳданы. *
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Форма Л 20.
(Прилож. къ ст. 113).

О Б Ъ Я В Л Е Н І Е .

Предсѣдатель__________________________________Городского по государствен-

ному налогу съ недвпжимыхъ имуществъ Присутствія сиыъ объявляетъ (имя,

отчество и фэмилія) ___________________________________________________________

проживающему въ домѣ подъ № ____ по ______________________________ улицѣ,

______________________ переулку, ____________________ площади, _____ участка,

_________________ части, _______________________ города, ---------------------------------

иосада, _______________________ мѣстѳчка, --------------------------------------------губериіи

(области), _______________________ уѣзда, что, по состоявшемуся_______________.

дня 19____ года постановлеыію Присутствія _______________________ за нарушеніе

____ст. положенія о государственномъ налогѣ съ недвижимыхъ имуществъ,

выразивш ееся в ъ _________________________________________________________________

Вы подвергнуты, на основаніи ст. ____  положенія о налогѣ, денсжноыу взысканію
въ р азм ѣ р ѣ ____________________ рублей, каковую сумму Вы имѣете виести
или отослать по почтѣ въ _______ -____________ _ ___  казначейство въ л к с яч -

иый, со дпя полученія сего объявлеиія, срокъ, при прилагаемомъ платежномъ
свидѣтельствѣ____________ _________________  __ ________________________

І Ір и м ѣ ч а н іе ,  Въ случаѣ неуплаты штраФа въ указаппый срокъ дѣло 
обращается, на осіювапіи ст. 69  положепія о налогь, въ подлежащее су- 
дебное устаповленіе для дальнѣйшаго производства въ порядкѣ, установлеы- 
номъ для дѣлъ о преступленіяхъ и проступкахъ противъ имуіцества и дохо- 
довъ казны.

Цредсѣдателъ Присут ст еія:

Объявленіе ____________________  Городского по государствеішоиу ыалогу
съ  недвижныыхъ ішуществъ П рисутствія_________________________19____ г.
за № ---------------  сѳго 1 9 ____ г . ____________________ дня получнлъ.

*

Подпись платслыцика:
%

По дѣ л у---------------------------------------------------------------------------------------
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Высочайгие утѳержденное 6 ііт я 19 10  юоа положепге о юсуоарственнот налогѣ 
съ недвижимыхъ имуществъ въ юродахъ, посадахъ и мѣспіечкахъ, за гижлюченіемъ 
посадовъ іуЬерній Царства ІІольскаю.

*

67. За непредставлсніе въ срокъ свѣдѣній, указанныхъ въ статьяхъ 25  и 2 6 , вла- 
дѣльцы имуществъ или лица, ихъ замѣняющія, могутъ быть подвергаемы денежному взы- 
сканію въ размѣрѣ не свыше пятидесяти рублей.

68. За сообщенія въ заявленіяхъ (ст.ст. 25 и 2 6 ) завѣдомо невѣрныхъ свѣдѣвій, съ  
цѣлью нанесенія ущерба казнѣ, платѳльщики подвергаются дѳнежпому взысканію въ размѣрѣ 
не свышѳ десятикратнои разности между окладомъ налога, который причитается съ платель- 
щика, и тѣмъ, какой исчисленъ или былъ бы исчислепъ на основаніи показанныхъ платель- 
щикоыъ невѣрныхъ свѣдѣній.

Означенныя въ сей статьѣ денежныя взысканія обращаются на владѣльца нѳдвижи- 
мости и въ томъ случаѣ, если нѳвѣрныя свѣдѣнія сообщены лицомъ, его замѣняющимъ.

69. Взысканія, означенныя въ ст.ст. 67 и 68 , налагаются по постановлѳніямъ город- 
скихъ по налогу присутствій. Постановлеиія эти объявляются лицамъ, на которыхъ нало- 
жены взысканія, съ предоставленіемъ имъ мѣсячнаго, со дня объявленія, срока для уплаты 
взысканій. Если къ указанному сроку взысканіѳ не будѳтъ внѳсено, то дѣло обращается въ 
подлежащее судебпоѳ устаповленіе для дальнѣйшаго производства въ порядкѣ, установлен- 
номь для дѣлъ о престушіеніяхъ и проступкахъ противъ имущсства и доходовъ казны.
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Г О Р О Д С К О Е  

ПО Г0СУДАРСТ8ЕНН0МУ НАЛОГУ
СЪ Н Е Д В И Ж П М Ы Г Ь

И М У  Щ И О Т В Ъ

П Р И С 7 Т С Т В І Е .

ПЛАТЕЖНОЕ СВИДЪТЕЛЬСТВО.

№

имѣетъ уплатить аъ

Казвачейство_

-рублѳй денѳжнаго взысканія, нало-

женнаго Городскимъ Присутствіѳмъ за парушеніе ст. 

положвнія о государствеаномь надогѣ съ недвижииыіъ  

нмущѳствъ

Црвдсѣдатель Присутстеія
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Прыложеніе I .

ür. 139

Ha подлиниой написано: «По соглашеиію съ Минпстромъ Виутрепнихъ Дѣj ъ утверждаю,
14 октлбря 1910 года».

ІІодписалъ: Управляющій Министерствомъ Финаасовъ, Товарищъ Министра С. Веберь.

И Н С Т Р У К Ц І Я
0 ПОРЯДКЪ ВЫБОРА ЧЛЕНОВЪ ОТЪ ПЛАТЕЛЫЦИКОВЪ ВЪ ГОРОДСКІЯ ПРИСУТСТВІЯ 
ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ НАЛОГУ СЪ НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ ВЪ ГОРОДСКИХЪ 

ПОСЕЛЕНІЯХЪ, ВЪ КОИХЪ НЕ ВВЕДЕНО ВЪ ДЪЙСТВІЕ ГОРОДОВОЕ ПОЛОЖЕНІЕ.
1. Выборы члѳновъ городекихъ присутствій отъ мѣстиыхъ владѣльцевъ недвижимыхъ, 

имуществъ, a равно н замѣстителей ихъ, производятся по тому городекому іюселенію, въ 
коемь образуется присутствіе, a въ случаѣ раздѣлеиія городского поселенія на нѣсколько 
податныхъ участковъ— по каждому податному участку, собраніемъ мѣстныхъ владѣльцевъ 
недвижимыхъ имуществъ, подлеяащихъ государственному налогу, подъ предсѣдательствомъ 
податного инспектора.

2. Правомъ учасіія въ выборахъ пользуются всѣ вообще владѣльцы подлежащихъ 
налогу недвижтаыхъ имуществъ, находящихся въ томъ поееленіи, гдѣ образуется присут- 
ствіе, какъ учрежденія н установленія, такъ и частныя лица (ст. 2  положенія о иалогѣ съ  
недвижимыхъ имуществъ 6 іюня 1910  г.), за исключеніемъ лицъ, указанныхъ въ пп. 1— 6 
ст. 33 Городового Положенія 11 іюня 1 892  г. по прод. 1 906  г.

3. Учрежденія, общества и установленія участвуютъ въ выборахъ черѳзъ лицъ, завѣ- 
дывающвхъ или управляющихъ нринадлежащими учрежденіямъ, обществамъ н установленіямъ 
недвижимыми имуществами. Въ случаѣ, если недвижиыое имущество состоитъ въ общемъ 
владѣнін нѣеколькихъ лицъ, въ выборахъ можетъ принять участіе лишь одно лицо, по упол- 
номочію совладѣльцевъ.

4. Лица, имѣющія право участвовать въ выборахъ, согласно статьѣ 3, лнчно за еебя 
или въ качествѣ представителей другихъ лицъ или учрежденій, общесгвъ и установлѳяій, 
пользуются и правомъ быть избвраемыми въ члены городского по налогу присутствія или 
въ замѣстители къ ниыъ.

5. За двѣ недѣли до выборовъ податной инспекторъ объявляехъ способомъ, наиболѣе 
обезпечивающимъ гласность выборовъ, въ подлежащемъ поселеніи, въ коемъ образуется при- 
сутствіе, о днѣ выборовъ членовъ присутствія и нхъ замѣстителей, о чемъ одноврвменяо 
оповѣщаетъ представителя полицейской власти.

6. Способъ удостовѣренія въ личноети избиратѳлей предоставляется усмотрѣнію подат- 
ного инспектора, который устраняетъ отъ выборовъ лидъ, кои, по имѣющимся y него свѣ- 
дѣніямъ, не имѣютъ права участія въ таковыхъ. Выборное собраніе (ст. 1 )  признается за- 
конносостоявшимся прн всякомъ числѣ явившихся избирателей.

7.  Податной инспекторъ, по открытін собранія, предлагаетъ ѳму установить число под- 
мжащихъ избранію членовъ городского присутствія, въ прѳдѣлахъ отъ двухъ до шести. 
Усталѳвлешѳ числа членовъ городокого присутствія производится согласио съ мнѣніемъ,. 
за принятіе котораго высказалось наибольшее число голосовъ. Какъ члеыы, такъ и замѣ- { 
стители ихъ въ равномъ числѣ, избираются на 5 лѣтъ изъ лицъ, изъявившихъ на то свое

Собр. узая. 1911 г., отдѣлъ парвый. 6

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 139. — 198 № 12.

согдасіе. Избраннымн считаются получившіе большсе, сравнительно съ другими, число
голосовъ.

8. Никто пе можегь имѣть въ выборномъ собраніи болѣе двухъ голосовъ: одпого по 
личному праву и другого по нраву иредставительства, по довѣреяности или уиолпомочію. По- 
датной шіспекторъ своего голоса при выборахъ не подаетъ.

9. Ззявленія о неправильностяхъ, допущенныхъ при выборахъ, подаются въ двух- 
недѣльный срокъ въ губернскоѳ или областное ііо налогу присутствіе, рѣшенія котораго ио 
сему предмету признаются окончательиыми. Разсыотрѣніе сихъ заявленій губернскимъ или 
областпыыъ присутствіемъ не останавливаетъ образованія городского присутствія.

10 . Указаннымъ въ настоящей инструкціи порядкомъ производятся выборы и предста- 
вителей (въ числѣ оть одного до двухъ) тѣхъ посѳленій, въ коихъ неимѣется присутстиія.

Лриложенге I I .

ОДОБРЕННЫЙ ГОСУДАРСТВЕННЫМЪ СОВЪТОМЪ И ГОСУДАРСТВЕННОЮ ДУМОЮ И ВЫСО- 
ЧАЙШЕ УТВЕРШДЕННЫЙ 6 ІЮНЯ 1910 ГОДА ЗАКОНЪ 0 ГОСУДАРСТВЕННОМЪ НАЛОГБ 
СЪ НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУІДЕСТВЪ ВЪ ГОРОДАХЪ, ПОСАДАХЪ И МЪСТЕЧКАХЪ, ЗА ИСКЛЮ- 

ЧЕНІЕМЪ ПОСАДОВЪ ГУБЕРНІЙ ЦАРСТВА ПОЛЬСКАГО.
(СЬбр. узак. и распоряж. Прат т . за 19 10  г. № 113 cm. 1199 ).

I. Устаповить прилагаемое положеніе о государственномъ налогѣ съ недвижимыхъ иыу- 
ществъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ посадовъ губериій Дарства 
Польскаго.

11. Участки городскихъ земель, расиоложѳниые внѣ предѣловъ селитебпыхъ площадей, 
‘ означенныхъ въ отдѣлѣ I городскихъ поселеній, нривлечь съ 1 января 1 9 1 2  года къ ила- 
'тѳжу государственнаго поземельнаго налога на общемъ осиованіи съ землями, иаходящимнся 
въ уѣздахъ, a въ губерніяхъ Царства Польскаго— въ размѣрѣ и по правиламъ, установлен- 
нымъ для дворскаго поземелыіаго налога.

III. Прекратить съ 1 января 1 9 1 2  года взиманіе крестьянскихъ и дворскихъ подымной 
подати и поземельнаго налога съ  находящихся въ предѣлахъ селитебныхъ площадѳй городовъ 
губерній Царства Польскаго крестьянскихъ я дворскихъ нѳдвижимыхъ имуществъ, съ ири- 
влеченіемъ сихъ имуществъ къ указанному въ отдѣлѣ 1 налогу.

IV. Установить, что впредь до введенія въ дѣйствіе оцѣнки всѣхъ недвижимыхъ пму- 
ществъ въ уѣздѣ по правпламъ Высочайше утвержденнаго, 8 іюня 1 8 9 3  года, ынѣнія Госу- 
дарствешіаго Совѣта (П. С. 3. № 9 7 4 4 )  общая сумма земскихъ сборовъ съ городскихъ ке- 
движимыхъ имущесгвъ въ уѣздѣ не можетъ быть увеличиваема съ 1 января 191 2  года 
безъ одновременнаго увеличенія на тотъ жѳ процентъ общей суммы земскихъ еборовъ съ  
нрочихъ недвижимыхъ имуществъ въ уѣздѣ; ограничепіе это пе распространяется, однако, 
на тѣ случаи, когда повышеніе сумыы сборовъ обусловливается увеличеніемъ числа или раз- 
мѣровъ подлежащихъ земскому сбору недвижимыхъ имуществъ.

V. Для завѣдываиія означеанымъ въ отдѣлѣ I налогомъ учредить присутствія ио сему 
налогу на нижеслѣдѵющихъ основаніяхъ:
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1. Губернское или областное присутствіе по налогу съ недвижвмыхъ имуществъ въ 
городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ состоитъ, подъ предсѣдательствомъ управляющаго казенною 
палатою, изъ двухъ членовъ отъ Министѳрства Финансовъ, по назначенію Министра, город- 
ского головы губернскаго илн областного города, прѳдсѣдателя губернской земской управы 
или губернской управы по дѣламъ земскаго хозяйства, губернскаго или областного архитек- 
тора и трехъ членовъ изъ числа плателыциковъ налога. Вмѣсто городского головы и пред- 
сѣдателя губернской земской управы или предсѣдателя губернской управы по дѣламъ земскаго 
хозяйства въ засѣдапіяхъ губернскаго или областного по налогу присутствія можетъ участво- 
вать одинъ изъ членовъ ыѣстнаго городского общественнаго и земскаго управленія, по на- 
значенію подлежащаго управленія, a вмѣсто членовъ изъ числа плателыциковъ налога —  за- 
мѣстителя ихъ (ст. 11 сего отдѣла). Дѣлопроизводство губернскаго или областного по налогу 
присутствія возлагается на мѣстную казенную палату.

2. Въ губерніяхъ, въ коихъ завѣдываніе дѣлами о зѳмскнхъ повинностяхъ возложено 
на губернскіе распорядительные комитеты, за исключеніемъ Архангельской губериіи, a также 
въ Эстляндской губѳрніи, въ составъ губернскаго по налогу прнсутствія, вмѣсто представи- 
телей земскаго управлѳнія, входитъ губернскій предводитель дворянства, a въ Л и ф лян дско й  гу- 
берніи— очерѳдиой ландратъ и представитель Эзельскаго дворянства.

3. Въ губерніяхъ Царства Польскаго въ составъ губернскаго по налогу присутствія 
входятъ: вмѣсто городского головы— прѳзидеятъ магистрата губернскаго города или замѣ- 
няющее его лицо и вмѣсто представителя земскаго управленія— предсѣдатель губернской ди- 
рекціи зеыскаго кредитнаго общества.

4. Въ Якутской области областное по налогу присутствіе состоитъ иодъ предсѣда- 
тельствомъ губернатора, котораго замѣняетъ зъ  присутствіи, въ случаѣ надобности, по рас- 
воряженію губернатора, вице-губернаторъ. Дѣлопроизводство присутствія возлагается на кан- 
целярію областного управленія.

5. При разсмотрѣніи въ губернскихъ и областныхъ по налогу присутствіяхъ дѣлъ, 
касающихся губерній и областей, въ коихъ таковыхъ присутствій не имѣется (ст. 16 по- 
ложенія), въ засѣданія прнглашаются городскіе головы соотвѣтствующихъ губернскихъ или 
областныхъ городовъ; по дѣламъ Дагестанской области приглашается городской староста 
города Темиръ-Ханъ-Шуры, a по дѣлаыъ Еарсской, Самаркандской и Ферганской областей и 
Закатальскаго округа— депутаты, по одному, отъ городскихъ обществъ городовъ Карса, Са- 
марканда, Скобелева и Закаталъ, назначаемые военными губернаторами областей и началь- 
викомъ Закатальскаго округа, по соглашенію съ управляющимъ подлежащею казенною па- 
латою. Ыеприбытіе означенныхъ лицъ въ засѣданіе нѳ останавливаетъ разсмотрѣнія дѣлъ.

6. При разсмотрѣніи вопроса о предѣлахъ селитебной піощади городскихъ поселеній 
(прим. къ ст. 1 положенія) въ засѣданіяхъ губернскихъ и областныхъ по налогу присут- 
ствій участвуютъ, на правахъ члещ;въ, подлежащіе городскіе головы или замѣняющія ихъ 
лица и, сверхъ того, въ губерніяхъ, въ коихъ введено въ дѣйствіе положеніе о земскихъ 
учрежденіяхъ,— подлежащіе предсѣдатели уѣздныхъ земскихъ управъ, a въ губерніяхъ, въ 
коихъ введено въ дѣйствіе положеніе объ управленіи земскимъ хозяйствомъ,— подлежащіе 
уѣздиые предводители дворянства. Неприбытіе означенныхъ лицъ въ засѣданіе не останавли- 
ваетъ разсмотрѣиія дѣлъ.

7. Городскія по налогу присутствія состоятъ, подъ предсѣдательствомъ мѣстнаго по- 
датного инспектора или лица, его замѣняющаго, изъ двухъ представителей городского унра-
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вленія идн занѣняющаго его учрежденія, городского, a за нѳинѣшеііъ такового— городового 
архитектора, депутатовъ тѣхъ вѣдоыствъ, имущества коихъ подлежатъ обложспію, н чл<ѵ- 
новъ изъ числа плательщиковъ налога, въ числѣ отъ двухъ до шести, по усмотрѣнію го- 
родского общественнаго управленія, или ихъ замѣстителей. Кромѣ того, въ мѣстностяхъ, 
въ коихъ введено въ дѣііотвіѳ положеніѳ о земскнхъ учрежденіяхъ нлн положѳніе объ 
управленін земскнмъ хозяйствомъ, въ составъ прнсутствія входятъ два прсдставителя звм- 
скаго управленія, по нзбранію подлежащнхъ управленій. Дѣлопронзводство городскихъ при- 
сутствій возлагается на предсѣдателей оныхъ.

8. Прн разсыотрѣнін въ городскнхъ по налогу присутствіяхъ дѣлъ, касающихся го- 
родскихъ поселепій того же податного участка, вт> коихъ не имѣется особыхъ присутствій 
(ст. 17 положенія), въ засѣданія прнглашаются, на правахъ членовъ, представнтели под- 
лѳжащаго поселенія, въ чнслѣ отъ одпого до двухъ, нзъ числа плательщиковъ налога.

9. Въ губерніяхъ Лифляндской н Эстляндской въ составъ городскнхъ по налогу при- 
сутствій входятъ, вмѣсто представителей отъ земскихъ управленій, уѣздные депутаты

„  дворянства.

1 0 . Въ губерніяхъ Царства Польскаго въ составъ городскнхъ по налогу присутствій 
входятъ, вмѣсто городскихъ илн городовыхъ архнтекторовъ, уѣздные архитекторы, a въ 
городѣ Варшавѣ— участковый архитекторъ.

11 . Члены губернскихъ и областныхъ по налогу присутствій изъ чясла плателыци- 
ковъ налога и ихъ замѣстители (ст. 1 еего отдѣла), въ равномъ числѣ, нзбираются на пять 
лѣтъ городскою думою губернскаго нли областного города; въ губерніяхъ Царства Польскаго 
означенш я лица назначаются на тотъ же срокъ губернаторамя, по соглашѳнію съ упра- 
вляющиыи казепными палатами, a въ городѣ Варшавѣ, сверхъ того, и по соглашенію съ  
президентомъ города. Члены городскихъ по налогу присутствій изъ числа плательщиковъ н 
нхъ замѣстители (ст. ст. 7 н 8 сего отдѣла), въ равномъ чнслѣ, избираются на пять 
лѣтъ въ городскихъ поселепіяхъ, въ коихъ введено въ дѣйствів Городовоѳ Положеніе, го- 
родскою думою или собраніемъ городскихъ уполномоченныхъ, a въ прочихъ городскихъ по- 
селеніяхъ— мѣстными владѣльцами недвижимыхъ имуществъ.

Прпмѣчанге. Въ городекихъ поселеніяхъ, въ коихъ не введено въ дѣйствіѳ Го- 
родовое Положепіѳ, порядокъ выбора членовъ городскнхъ приеутствій отъ мѣстпыхъ 
владѣльцевъ недвижимыхъ имуществъ и ихъ замѣститѳлей опредѣляется особою ин- 
струкціею, издаваемѳю Министромъ Фннансовъ, по соглашенію съ Министромъ Внутрен- 
нихъ Дѣлъ. 1

ТІ. Въ измѣвеніе и дополленів Учрежденія Правительствующаго Сената (Св. Зак., т. I,
ч. 2 , изд. 1 8 9 2  г. и по ІТрод. 1 9 0 6  н 1 9 0 8  г.г.) поста$г>вить:

Дѣла по жалобамъ на постановленія губернскихъ и областныхъ прнсутствій по налогу 
съ  недвижимыхъ ныуществъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеыіемъ посадовъ 
губерній Царства Польскаго, и по нротестамъ предсѣдателей сихъ присутствій на означен- 
ныя иостановленія разрѣшаются въ Первоыъ Департаментѣ Правительствующагв Сената, по 
выслушаніи закліоченія оберъ-прокурора, простымъ болыпинствѳігь голосовъ присутствую- 
щихъ Сенаторовъ и Министра Финансовъ.
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VII. Въ измѣненіе и дополненіе Уставовъ о пошлинахъ (Св. Зак., т. V, изд. 1903  г. 
в по Прод. 1906  и 1908  г.г.) постановить:

Прошенія и другія бумаги, означенніля въ пунктахъ 1 и 2  статьи 14 Устава о гер- 
бовомъ сборѣ, по дѣламъ о налогѣ съ недвижимыхъ имуществъ въ городахъ, посадахъ и 

•мѣстечкахъ, за исключеніемъ посадовъ губерній Царства Польскаго, a также разрѣшитель- 
ныя по симъ дѣламъ бумаги, освобождаются отъ гербоваго сбора; жалобы жѳ, приносимыя 
по симъ дѣламъ Правительствующѳму Сенату на постаповленія губернскихъ и областныхъ 
по означенному налогу приоутствій, подлежатъ гѳрбовому сбору на общемъ основаніи.

VIII. Отпускать изъ средствъ государственнаго казначейства, въ дополвеніѳ къ еже- 
годно ассигнуемымъ, на основаыін отдѣла VIII Высочайшѳ утвержденнаго, 3 іюня 1 902  года, 
инѣнія Государственнаго Совѣта (П. С. 3. № 2 1 5 6 8 ), сумыамь, на расходы по дѣлопроиэ- 
водству городскихъ по налогу присутствій и на наемъ помѣщеній для дѣлопроизводства сихъ  
присутствій: въ годы производства общихъ переписей недвижимыхъ имуществъ (ст. 5  поло- 
женія) по пятъсотъ семъдесятъ пять тысячъ рублей въ годъ, a въ промежуточные между 
производствомъ сихъ переписей годы —  по триста семъдесятъ пять тысячъ рублей 
ежегодно.

IX. Отпускать изъ средствъ государственнаго казначейства, начиная съ 1 9 1 2  года, по 
двѣсти двадцатъ пять тысячь рублей въ годъ на усиленіе средствъ казначействъ по 
взиманію означеннаго въ отдѣлѣ I налога и на выдачу вознагражденія тѣмъ городамъ, на 
управленіе которыхъ будетъ возложено взиманіе сего налога (прим. къ ст. 49  положенія).

X. Первую перепись недвижимыхъ имуществъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, 
ва исключеніемъ посадовъ губѳрній Царства Польскаго, произвести въ теченіе 191 1  года, 
взиманіе жѳ налога, согласно означенному въ отдѣлѣ I положенію, и государственнаго позе- 
ыельнаго налога съ участковъ городскихъ земель, поимѳнованныхъ въ отдѣлѣ II, начать сь  
1 января 1912  года.

XI. Обложеніе доходности недвижимыхъ имуществъ (ст. 14  лоложенія) опредѣлить на 
1912  и 1913 годы въ размѣрѣ шѳсти процентовъ.

Въ городахъ губерній Царства Польскаго, впредь до введенія въ вихъ Городового 
Положенія, налогь съ подвижимыхъ имуществъ взимать въ размѣрѣ десяти процентовъ съ 
доходности сихъ имуществъ; съ ввѳденіеиъ же Городового Положенія означенный налогь 
взимать въ томъ же разыѣрѣ, въ коемъ налогъ сѳй будетъ исчисляться въ прочихъ город- 
екихъ поселеніяхъ Импѳріи.

XII. Предоставить Министру Финансовъ издавать шіструкціи для опредѣленія подробно- 
стей порядка пркмѣненія правилъ о налогѣ съ недвижимыхъ имуществъ въ городахъ, по- 
садахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ посадовъ губерній Царства Польскаго, съ предста- 
вленіемъ сихъ инструкцій Правительствующему Сенату, для распубликованія во всеобщее 
свѣдѣніѳ.СО
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Приложеніе III.

ОДОБРЕННОЕ ГОСУДАРСТВЕННЫМЪ СОВЪТОМЪ И ГОСУДАРСТВЕННОЮ ДУМОЮ ВЫСО- 
ЧАЙШЕ УТВЕРЖДЕННОЕ 6 ІЮНЯ 1910 ГОДА ПОЛОЖЕНІЕ 0 ГОСУДАРСТВЕННОМЪ НАЛОПЬ 
СЪ НЕДВИЖИМЫХЪ ИМУЩЕСТВЪ ВЪ ГОРОДАХЪ, ПОСАДАХЪ И МЪСТЕЧКАХЪ, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНІЕМЪ ПОСАДОВЪ ГУБЕРНІЙ ЦАРСТВА ПОЛЬСКАГО.

1. Государственный налогъ съ недвижиыыхъ имущеотвъ въ городахъ, посадахъ н 
мѣстѳчкахъ, за исключеніемъ посадовъ губериій Царства Польскаго, взимается какъ съ 
находящихся въ предѣлахъ сѳлитебяой площади, зъ  дѣйствительности занятой городскиыъ 
посѳленіемъ, хотя бы таковая площадь и выходила за предѣлы черты города и отведснныхъ 
городскому носеленію земѳль, такъ и съ находящнхся внѣ этой площади, но на отведеиныхъ 
городскому поседенію земляхъ, жилыхъ домовъ, нераздѣльно съ припадлежащими къ вимъ 
двораыи и постройками, съ Фабрикъ, заводовъ, театровъ, бань и вообщѳ строеній разиагв 
рода, a также расположенныхъ въ предѣлахъ дѣйствитѳльной селитебной площади городского 
поселенія незастроенныхъ земельныхъ участковь, складочныхъ мѣстъ и пустопорожнихъ 
земель, огородовъ, садовъ, оранжерѳй u проч.

Примѣчанге. Предѣлы селитебной площади, въ отношеніи обложенія налогомъ,
опредѣляются губернскіши н областными по налогу присутствіяші.
2 . Налогѵ подлежатъ, за указанными въ статьѣ 3 изъятіями, веѣ перечисленныя въ 

статьѣ 1 недвижимыя имущества, принадлежащія казнѣ, земству, городамъ, духовнымъ 
вѣдомствамъ— какъ христіанскихъ, такъ и нехристіанскихъ вѣроисповѣданій— и разнаго рода 
учрежденіямъ, обществамъ, установленіямъ и частнымъ лидамъ.

3. Отъ взиманія налога освобождаются:
а) государственныя иыущества, содержимыя непосредственио на счетъ государственнаго 

казначейства и не составляющія для него доходной статьи;
б) тѣ, припадлежащія земству, городамъ и означеннымъ въ статьѣ 2 вѣдомствамъ, 

учрежденіямъ и установленіямъ, a такжо благотворительнымъ и просвѣтительнымъ обще- 
стваыъ, иыущества или части оныхъ, которыя не приносятъ дохода посрѳдствомъ отдачи 
ихъ въ наемъ; ѵ

в) имущества, отдапныя въ безплатное пользованіѳ благотворительпымъ и учебнымъ 
общественнымъ заведеніямъ;

г) малодоходныя имущества, съ которыхъ причиталось бы менѣе двадцати пяти копѣекъ 
налога въ годъ;

д) имущества Г осударя  Импе р а т ор а , личную Е г о собствеішость составляющія, 
a равно и именѵемыя Г осударевьіми (Св. Зак., т. I, ч. 1, Зак. Осн., изд. 1906  г. 
ст. 20);

е) дворцовыя имущества Членовъ Императорскаго Дома (Св. Зак., т. X, ч. 1, Зак. 
Гражд., по прод. 1906  г., ст. 4 1 2  и Св. Зак., т. I, ч. 1 , Зак. Осн., изд. 1906  г., ст. 2 1 0 )  
съ состоящими на нихъ сооруженіями н другимя прцнадлежпостямп;

ж) дворцы Члѳновъ ИмпЕРАторскАго Дола, которыо имъ служатъ резиденціею, вмѣстѣ 
съ  здаоіями или частями ихъ, занятыыи для надобностей Дворовъ;

з) нмущества, находящіяся въ завѣдывапіи КаРинета Е г о  Имп е р а т о р с к а г * 

Ве л и ч е с т в а , съ состоящими на нихъ сооруженіями и другими прииадлсжиостями;
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и) принадлежащія удѣльному вѣдомству здаиія въ тѣхъ частяхъ ихъ, которыя заняты-' 
собственно подъ служебныя помѣщенія (канцѳляріи, присутствія, архивы и пр.) Главнаго 
Управлеиія Удѣловъ, удѣльныхъ округовъ и управленій;

і) земли казенныхъ желѣзныхъ дорогъ, a равно возведенныя на сихъ земляхъ, для 
потребностей желѣзнодорожнаго движенія, зданія u сооруженія.

Примѣчаніе. Городъ Севастополь освобождепъ навсегда отъ налога съ не-
движимыхъ ішуществъ.
4. Основаніемъ обложенія недвижииыхъ имуществъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ 

служитъ средняя чистая доходность сихъ имущѳствъ.
5. Для онредѣленія доходности недвижимыхъ имуществъ въ городахъ, аосадахъ и 

мѣстечкахъ и для обложенія нхъ налогомъ производится чрезъ каждыя пять лѣтъ общая 
перепись сихъ имуществъ въ теченіе года, предшествующаго началу новаго пятилѣтія.

6. При переписи (ст. 5 ) первоначально опрѳдѣляется срѳдняя валовая доходность 
имущества.

7. Средняя валовая доходность каждаго недвижимаго имущества, сдаваемаго въ наемъ, 
опредѣляѳтся по средней наемной платѣ за все это нмущество или за отдѣльныя, входящія 
въ составъ онаго, частц и помѣщенія.

8. Въ случаѣ нахожденія на земѳльномъ участкѣ, принадлежащемъ одному лицу, строенія 
другого лица, пользующагося участкомъ на правѣ срочной аренды (ст. 82), за среднюю 
валовую доходность имущества арендатора припимается та сумма, какая получится путемъ 
вычета изъ означенной доходности средней арендпой платы за арендумый ѵчастокъ.

9. Средняя валовая доходность тѣхъ имуществъ, которыя времеішо не отданы въ наѳмъ 
или заняты самими владѣльцами, равно какъ тѣхъ, которыя уступлены ими въ безплатнос 
пользованіе другихъ лицъ или учрежденій, опрсдѣляется по соображенію со срѳдннми наем- 
ными цѣнамп за о^нородныя или находящіяся въ одинаковыхъ условіяхъ имущѳства, сда- 
ваеыыя въ наемъ въ томъ же городскомъ иоселеніи. Въ такомъ же порядкѣ опредѣляется ’ 
средняя валовая доходность имуществъ, сдаваемыхъ въ наемъ на явно льготныхъ условіяхъ, 
вслѣдствіѳ особыхъ отношеній владѣльца имущества къ нанимателю (родства, свойства, бла- 
готворенія и т. п.)

10. Средняя чистая доходность опрѳдѣляется по средиему валовому доходу, за вычетомъ 
изъ него всѣхъ расходовъ: а) по оплатѣ зѳмскаго и городского оцѣночнаго сборовъ; б) по 
содержанію, страхованію, охранѣ и ремонту имущества и по извлеченію изъ него дохода и
в) по содержанію и ремонту мостовыхъ натуральною или денежпою повинностью, a такжѳ 
за вычетомъ вѣроятнаго, по мѣстньгаъ условіямъ, нѳдобора въ доходѣ вслѣдствіѳ простоя 
помѣщеній.

11. Для опредѣлеиія размѣровъ вычетовъ, пѳречислеиаыхъ въ предшедшей (1 0 )  статьѣ, 
всѣ вообще нѳдвижимыя имугцества, облагаѳмыя по одному и тому же городскому поселенію, 
дѣлятся па разряды соотвѣтственно ихъ средней валовой диходности и сверхъ того, соот- 
вѣтствеішо матеріалаыъ, изъ которыхъ возведены находящіяся на недвижимостяхъ строенія, 
съ подраздѣленіемъ недвижимостей на состоящія изъ строоній камѳнныхъ, деревянныхъ и 
сыѣшанныхъ. Для каждаго разряда устанавливаются особые размѣры вычетовъ, расписанія- 
коихъ составляются губсрискими и областными по налогу приеутствіями и лредставляются не 
позже 1 мая нредшествующаго началу каждаго пятилѣтія года Министру Финансовъ. Поі 
исправлсиіи сихъ расписанін въ подлежащихъ случахъ, какъ-то: въ отношеиш заыЬчепныхъ
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ошибокъ, уравпенія нормъ вычетовъ по разлнчнымъ мѣстностямъ, несоотвѣтствія инструк- 
ціямъ и т. п., Министръ Финавсовъ утверждаетъ ихъ не позже 1 іюля того * е  года и 
дѣлаетъ распоряженіе о немедлѳнномъ онубливовавіи оныхъ во всеобщее свѣдѣвіе въ мѣст- 
ныхъ правительственныхъ изданіяхъ.

§ 12 . Въ случаѣ невозможности примѣненія къ какому-либо имуществу указанныхі. въ 
статьяхъ 7 — 11 способовъ опредѣлеиія валовои, a затѣмъ и чистой доходиосги, по сему 
имуществу исчисляется прямо чистая доходность въ размѣрѣ пяти процентовь цѣнности онаго, 
уетанавлнваемой по соображенію съ  оцѣнками, страховою или залоговою, учрежденій долго- 
срочнаго кредита, либо ипотечною въ губерніяхъ Царства Польскаго, a равво съ продажпыми 
цѣвами или матеріальпою стонмостью. Къ цѣнности строенія, опредѣляемой по матеріальной 
стоимостн, прибавляется стоимость двороваго ыѣста при строеніи и земли подъ нимъ, a при 
опредѣленіи цѣцности строенія по страховой одѣнкѣ,— сверхъ сего, и стоимость фундамента 
нодъ строеніеыъ. Стоимость двороваго мѣста и земли подъ строеніемъ устанавливается по 
соображенію съ продажиыми цѣнами или съ залоговою и ипотѳчною оцѣнками, a Фундамента 
подъ строеніемъ— по матеріальной стоимости. При опредѣленіи въ порядкѣ, указанномъ въ 
настоящей статьѣ, чистой доходности зданій Фабрикъ, заводовъ, театровъ, бапь и т. п. про- 
мышленныхъ заведеній, въ оцѣнку сихъ недвижимыхъ имуществъ не включается стоимость 
машинъ и всего вообще ихъ устройства, составляющаго веобходим^ю принадлежность даннаго 
производства илн заведенія.

13 . Исчисленіе средвей чистой доходности расположонныхъ въ предѣлахь селитебной 
площади городскихъ поселеній пустопорожиихъ земельпыхъ участковъ (ст. 1), не экспло- 
атируемыхъ лично ихъ владѣльцами и не сдаваемыхъ въ наемъ, производится порядкомъ, 
указапнымъ въ предшедшей (1 2 )  статьѣ для опредѣленія доходности дворовыхъ мѣстъ.

14 . Налогъ съ  недвижимыхъ имуществъ въ городахъ, посадахъ н мѣстечкахъ, за исклнн 
ченіемъ посадовъ губерній Царства Польскаго, взимается въ устанавливаемомъ въ законода- 
тельномъ порядкѣ процентномъ отношеніи къ средней чистой доходности имуществъ, исчи- 
сляемой въ порядкѣ статей 5 — 13 сего положенія.

15. Въ туземныхъ частяхъ городовъ Сыръ-Дарьинской, Ферганской и Самаркандской 
областей налогъ съ недвижимыхъ имуществъ туземцевъ исчисляется въ одной общей суммѣ 
на каждую туземную часть городского поселонія въ указанііомъ въ предшедшей (1 4 ) статьѣ 
процентномъ отношеніи къ общей средней чистой доходности означенныхъ имуществъ, при 
ииаемой въ количесгвѣ пяти процентовъ общей стоимости ихъ.

16. Общѳе въ губерніяхъ и областяхъ завѣдываніе налогомъ съ недвижимыхъ иыу- 
ществъ въ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, за исключеніемъ посадовъ губѳрній Царства 
ІІольскаго, возлагается на мѣстныя казенныя палаты и губернекія или обіастныя по сему 
налогу присутствія. Въ тѣхъ губерніяхъ и областяхъ, гдѣ казеввыхъ палатъ не имѣется, 
завѣдываніе налогомъ возлагается на казенныя палаіы, коимъ означенныя губерніи и ооласти 
подвѣдомстввнны, и на находящіяся въ мѣстѣ пребыванія казенпыхъ палатъ губернскія і  
областныя по налогу присутствія. Въ Якутской областн завѣдываніе налогомъ возлагается, 
взамѣнъ казевной валаты, ва мѣстное областное увравлевіе.

17 . Опредѣлеяіе вричитающихся съ  владѣльцевъ городскихъ ведвижимыхъ имуществъ
< окладовъ валога производится городскими во сему валогу врисутствіями. Присутствія эти

образуются въ каждомъ водатвомъ участкѣ, гдѣ взимается означенный валогъ. Если въ 
«дномъ водатвомъ участкѣ имѣегся нѣсколько воселепій, облагаемыхъ симъ яалогомъ, то
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Мннистру Финансовъ прѳдоставляется, по ходатайствамъ губернскихъ и областныхъ по налогу 
присутствій, образовывагь въ чаи5олѣѳ значительныхъ изъ этихъ поселеній особыя город- 
скія присутствія. Опредѣлсяі© окладовъ налога съ недвижимыхъ имуществъ тѣхъ городскихъ 
иоселеній, гдѣ не будетъ образовано особыхъ городскихъ присутствій, производится въ бли- 
жайшемъ городсвомъ по налогу присутствіи того же податного учэстка, по указанію губерн- 
скаго или областного во налогу присутствія.

18. Засѣданія губернекихъ, областвыхъ и городскихъ по налогу присутствій назна- 
чаштся прѳдеѣдатѳлями во иѣрѣ надобности, причемъ повѣстки, съ точнымъ обозначеніемъ 
подлсжащихъ разсмотрѣнію дѣлъ, должны быть разослапы членамъ присутствія по крайней 
нѣрѣ за недѣлю до дея засѣданія.

ІІримѣчаніе. Въ случаѣ отсутствія членовъ присутствія повѣстки разоылаются
ихъ замѣсрителямъ.
19. Засѣданія губернскаго, областного и городского по налогу присутствія признаются 

состоявшимися, если въ нихъ участвуѳтъ не менѣе трехъ лицъ, считая въ то*ъ числѣ и 
предсѣдателя. Для дѣйствительности засѣданій необходимо, однако, участіѳ въ вяхъ хотя бы 
одного члена изъ числа плательщиковъ налога, a также представителя городского обществев- 
наго управленія.

20 . Если по первому приглашенію предсѣдателя губервскаго, областного или городского 
по налогу присутствія не явится въ засѣданіе ни одного члена изъ числа плателыциковъ 
валога или представителя городского общественнаго управленія, то назначается вторичное 
засѣдапіе. Состоявшіяся во вторичномъ засѣданіи посгановленія губернскихъ, областныхъ и 
городскихъ присутствій иризнаются дѣйствительными независимо отъ присутствія въ немъ 
члена изъ числа плательщнковъ и представителя городского обществѳннаго управленія, о чемъ 
члены прнсутствія прѳдваряются въ посылаѳмыхъ имъ на вторичноѳ засѣданіе повѣсткахъ; 
при неприбытіи жѳ яи одного члена изъ числа плателыциковъ во вторичное засѣданіѳ город- 
ского присутствія предсѣдатель присутствія, по своему выбору, приглашаетъ, на правахъ 
члена, для участія въ рѣшеніи назначенныхъ къ докладу во вторичномъ засѣданіи дѣлъ, 
одного изъ мѣстныхъ владѣльцевъ подлежащихъ налогу недвижимыхъ ямуществъ.

21 . Губернскія, областныя и городскія по налогу присутетвія постановляютъ свои рѣ- 
шенія по болынинству гвлосовъ; цри равенствѣ голосовъ голосъ предсѣдателя даетъ 
неревѣсъ.

22 . Постановлвніе городского по валогу присутствія, съ которымъ не согласенъ прѳд- 
сѣдатель, пріостанавливается исполненіѳмъ, и дѣло вереходитъ на разрѣшеніе губернскаго или 
областного присутствія.

23. Если прѳдсѣдатель губернскаго или областного по налогу прнсутствія признаетъ 
постановленіе сего присутствія несогласнымъ съ закономъ, то постановленіѳ это пріостана- 
вливается исполненіемъ, и дѣло представляется чрѳзъ Минисгра Финансовъ, съ его заключе- 
ніемъ, на разрѣшеніе Правительствующаго Сената.

24 . Протесты предсѣдателей въ случаяхъ, указанныхъ въ статьяхъ 22  и 23 , должны 
быть предъявлены въ тѳченіе дгухъ недѣль со дня, когда состоялось то постановленіе при- 
сутствія, противъ котораго подается протесть. ІІредъявлешше же послѣ сего срока протесты 
оставляются безъ разсиотрѣнія. Въ тѣхъ случаяхъ, когда протестъ касаѳтся исчисленія 
оклада съ отдѣльпыхъ платѳльщиковъ, послѣднимъ посылаѳтся копія протеста.
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25 . Каждый владѣлець нѳдвижимаго имущества или лнцо, ѳго замѣняющее, доставляѳгь 
нѳ позжѳ 1 января того года, въ которомъ должна быть произвѳдена общая перепись (ст. 5 ), 
въ подлежащеѳ городское ііо  налогу присутствіѳ заявленіе по установленной ®ормѣ, съ ука- 
заніемъ въ немъ: 1 ) всѣхъ строеній и земельныхъ участковъ (ст. 1), входящихъ въ составъ 
владѣнія; 2 ) находящнхся въ каждомъ строеніи: а) паѳмныхъ помѣщеній, какъ сданныхъ вт» 
наемъ, такъ и вреыенно пустующахъ, и б) помѣщепій, предоставлеішыхъ въ бсзплатноѳ поль- 
зованіе другимъ лицамъ и учреждеиіямъ или занятыхъ самимъ владѣльцемъ; 3 ) иасыной 
платы, по возможности за нѣсколько лѣтъ, но не болѣе, какъ за послѣднія иять лѣтъ, за 
каждоѳ изъ упомянутыхъ въ литерѣ a пункта 2 помѣщеній, и вѣроятиой стоимосги наііма 
поиыенованныхъ въ литерѣ б того же пункта поиѣщѳній, и 4) наемной платы за расноло- 
женныѳ въ предѣлахъ селитебной площади городского поселенія (ст. 1) земельные участкіі—  
также по возможности за нѣсколько лѣтъ, но не болѣѳ, какъ за послѣднія пять лѣтъ, a для 
участковъ, не сданныхъ въ наемъ,— вѣроятиой стоимости найма ихъ.

Примѣчаніе. Бланки означенныхъ въ сей статьѣ заявленій разсылаются вла- 
дѣльцамъ недвижнмыхъ имуществъ городскимъ по налогу присутствіемъ; нѳполучееіе 
означепныхъ бланковъ не освобождаѳтъ владѣльцевъ имуществъ отъ обязанности по- 
дать въ присутствіѳ заявленіѳ въ установленный срокъ.
26 . Новыя строенія, равно какъ надстройки и пристройки къ существующимъ ужѳ 

зданіямъ, возведенныя въ теченіе пятилѣтняго періода (ст. 5 ) , подлежатъ обложенію нало- 
гомъ, начиная съ полугодія, слѣдунщаго за занятіемъ ихъ, въ цѣломъ или въ частяхъ, 
подъ жилье или подъ торговыя и промышленныя заведенія. Къ началу этого полугодія и 
должны быть поданы въ городское по налогу присутствіе требуемыя отъ владѣльдевъ за- 
явлѳнія (ст. 2 5 ).

27 . При обнаруженіи недвижимыхъ имуществъ, нѳ обложенпыхъ налогомъ, казенпая 
палата дѣлаетъ распоряженіѳ о привлеченіи ихъ къ обложенію съ начала пятилѣтія, въ ко- 
торомъ обнаружѳнъ пропускъ, a въ случаяхъ, означенныхъ въ статьѣ 2 6 ,— съ указаннаго 
въ этой статьѣ срока.

28. Означенныя въ статьяхъ 2 5 — 27 свѣдѣнія относительно тѣхъ имуществъ, по ко- 
торымъ они не представлены владѣльцами, собираются городскнмъ по налогу присутствіемъ,

( причемъ, въ случаѣ надобности, производится для сего осмотръ имуществъ чрезъ предсѣда- 
теля ила членовъ присутствія. 0  времени оемотра владѣлецъ или замѣняющео ѳго лицо увѣ- 
домляется нѳ менѣе, какъ за три дня.

29 . Получеішыя отъ владѣльцевъ свѣдѣнія (ст.ст. |25 и 2 6 )  исправляются и допол- 
няются, въ чемъ окажется нужнымъ, на основанін имѣющихся въ городскомъ по налогу 
ирисутствіи или собранныхъ ішъ данныхъ. Въ случаѣ необходнмости, присутствіе произво- 
дитъ осмотръ имуществъ въ порядкѣ, указанномъ въ статьѣ 28 .

30 . На основаніи данныхъ, полученныхъ указаняыми въ статьяхъ 2 5 — 29 способами, 
и руководствуясь означенными въ статьѣ 11 расписаиіями, городское по палогу присутствіе 
опрѳдѣляетъ сродшою чистую доходаость еедвижимаго имущества н соотвѣтствующііі ей 
окладъ налога. Окладъ этотъ исчисляется для имуществъ, состоявшихъ уже ранѣс на окладѣ, 
на предстоящія пять лѣтъ, a для вновь въ него включаемыхъ— согласно правиламъ, изло- 
жѳннымъ въ статьяхъ 26  и 27 .

31. Общая сумма срѳдней чистой доходности нѳдвижимыхъ имуіцествъ тузомцевъ въ 
'туземныхъ частяхъ городовъ Сыръ-Дарыінской, Ферганской н Самаркандскоіі областсй и со-

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 12. — 207 — От. 139

отвѣтствующій ей общій окладъ налога (ст. 15) опредѣляются неігосредственно самимъ ги- 
родскимъ по налогу присутствіѳмъ на основаніи какъ имѣющихся въ ѳго распоряженіи, такъ 
и собраныыхъ имъ данныхъ.

32. Въ случаѣ яахождснія на земельномъ участкѣ, принадлежащемъ одному лицуг ' 
строснія другого лица, пользующагося участкомъ на правѣ срочной арѳнды, налогъ за зе- 
мѳльный участокъ уплачивается собственникомъ участка, a за строеніе— собствѳнникомъ по- 
слѣдняго.

Примѣчаніе. Изложенноѳ въ сѳй (3 2 )  статьѣ правило не должно нарушать гра-
ждаискихъ правоотношѳній сторонъ.

33. Въ случаѣ отдѣльнаго отъ права собственности владѣнія н пользованія недвижи- 
мымъ имуществомъ, налогъ съ сего имущества уплачивается лицомъ, во владѣиін или поль- 
зованін котораго оно находится.

34. 0  размѣрѣ исчнсленнаго городскимъ по налогу присутствіемъ оклада каждому пла- 
тѳльщику посылаѳтся чрезъ аолицію особое извѣщеніе, съ указаніемъ валовой доходности 
имущѳства, размѣра вычетовъ и срока на подачу возраженій (ст. 39 ). Разсылка извѣщеній 
объ окладахъ, причіітающихся съ имущѳствъ, облагавшихся въ предшествующее пятилѣтіе, 
должна быть окончена къ 1 сентября. 0  времени окопчанія сей разсылки выставляются объ- 
явленія въ помѣщенін присутствія, въ мѣстномъ казначействѣ и въ другихъ мѣстахъ, по 
усмотрѣнію присутствія.

35. 0  размѣрѣ исчислепнаго городскимъ по налогу присутствіемъ общаго оклада налога 
на каждую туземиую часть городскихъ поселеній въ Сыръ-Дарышской, Ферганской и Самар- 
кандской областяхъ (ст. 31 ) посылаѳтся извѣщепіѳ подлежаідѳму старшинѣ (аксакалу) для 
еообщенія выборнымъ отъ туземцевъ (ст. 48 ).

36. Строенія, уничтоженныя въ цѣломъ составѣ или въ части по волѣ самого вла- 
дѣльца, a такжѳ пожаромъ или другимъ несчастнымъ случаемъ, или нришѳдшія въ разру- 
шеніе отъ ветхости, a равно всѣ вообще имущества, обезцѣненныя вслѣдствіе поврѳжденій, 
могутъ воспользоваться въ порядкѣ, указанномъ въ статьяхъ 37 и 38, льготою уменьшенія 
оклада илн совершеннаго его сложенія, начиная съ слѣдующаго за ихъ уничтоженіемъ, р а з - , 
рушеніемъ или поврежденіемъ полугодія. Въ томъ же порядкѣ и оъ того жѳ срока можетъ, 
быть измѣиенъ, по ходагайству владѣльца недвижимаго нмущества, исчисленяый съ него 
окладъ налога, въ случаѣ измѣненія самаго назначенія имущества.

37. 0  каждомъ изъ упомянутыхъ въ предшедшей (3 6 ) статьѣ имуществъ мѣстною 
полиціею, съ участіемъ представителя отъ городского управленія или замѣняющаго его учре- 
жденія, за общимъ ихъ подписаніемъ, составляѳтся актъ. 0  времеии освидѣгѳльствованія 
имущества полиція сообщаетъ заблаговременно податиому инспѳктору и владѣльду имущѳ- 
ства, но иеприбытіе ихъ не останавливаетъ составленія акта.

ІІримѣчаніе. Въ тѣхъ заштатныхъ городахъ, посадахъ и мѣстечкахъ, въ коихъ
не имѣѳтся городскихъ управленій или замѣняющихъ ихъ учреждепій, указанные въ
настоящсй статьѣ акты составляются мѣстпою полиціею.

38. Составленный полиціею актъ препровождаѳтся въ городскоѳ по налогу присутстше, 
которое опредѣляетъ, подлежитъ ли налогъ сложснію или уменыпенію въ окладѣ и въ какой 
именно части. Посгаиовленія городскихъ по налогу присутствііі объявляются плателыцикамъ
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чрезъ полицію. Еслн уничтоженное или поврежденное имущсство было застраювано, то ле- 
жащая на немъ недоимка палога пополняется изъ страхового возиагражденія, осли s e  иму- 
щество нѳ было застраховано, то недоиыка слагается ео счетовъ, за исключеніемъ случая, 
когда имущество было уничтожѳно или цовреждеио по волѣ владѣльца.

39 . Въ теченіе мѣсячнаго срока со дня объявлѳвія о вроменя окончанія разсылки 
плателыцикамъ означенныхъ въ статьѣ 34  извѣщеній или объявленія постаиовленія герод- 
ского по налогу присутствія въ случаѣ, указанномъ въ статьѣ 38, плателыцикамъ прѳдо- 
ставляется подавать въ подлѳжащѳе городское по валогу присутствіо возраженія противъ 
яеправильнаго, по ихъ мнѣнію, опредѣленія какъ доходности имущесгвъ, такъ и причитаю- 
щихся еъ нихъ окладовъ налога. Означенныя возражѳнія должпы быгь разсмотрѣны город- 
скиѵъ по налогу присутствіемъ не позднѣс мѣсячнаго срока со дня ихъ подачи.

4 0 . Возраженія протявъ исчиеленнаго городскимъ по налогу присутствіемъ общаго 
оклада налога ва каждую туземную часть городскихъ поселеній въ Сыръ-Дарьинской, Фер- 
ганской и Самаркандской областяхъ приносятся указаннымъ въ прѳдшедшей (3 9 )  статьѣ 
порядкоиъ выборными отъ туземцевъ (ст. 4 8 )  чрезъ подлежащаго старшину (аксакала).

4 1 . Постановленія городского по налогу присутствія объ оставленіи безъ послѣдствій 
подавныхъ плателыциками возраженій могутъ быть обжаловавы ими губернскому илн област- 
ному по налогу присутствію въ мѣсячный со дня объявлевія сихъ постаиовленій срокъ.

4 2 . Жалобы ва постановлеяія губернскаго или областного по валогу присутствія прн- 
носятся платвльщиками въ Правительетвующій Сѳнатъ въ мѣсячный со двя объявлеяія 
означенныхъ постановленій ерокъ.

43 . Упомянутыя въ статьяхъ 41  и 42 жалобы подаются въ то присутствіе, на по- 
становленіе коего онѣ приносятся, и представляютея городскимъ пе налогу присутствіемъ 
въ губернское или областное по налогу присутствіе, a губернскнмъ или областнымъ— Мини- 
стру Финансовъ, съ объксяеніями, не позже иѣсяца по подачѣ оныхъ.

44 . Представленвыя губернскимъ или областнымъ по налогу присутствіемъ жалобы 
' Миниетръ Финансовъ имѣетъ право удовлѳтворить собственною властью; въ случаѣ же ве- 
. признанія ихъ заслуживающими уваженія Министръ Финансовъ представляѳгь таковыя, съ  
• своимъ заключѳніемъ, въ Правительствующій Сенатъ не позднѣе двухъ мѣсяцевъ со дня 
, ихъ поступленія.

4 5 . Подача платѳльщиками жалобъ на постановлеиія присутствій не останавливаетъ 
уплаты валога.

4 6 . Общій списокъ плательщиковъ, съ показаніемъ въ немъ окончательно опредѣлен- 
ныхъ городскимъ по налогу присутствіемъ съ отдѣльныхъ имуществъ окладовъ налога,

і препровождается присутствіемъ въ казначейство, a въ случаяхъ, указанныхъ въ примѣчанін
1 къ статьѣ 4 9 ,— въ городское управленіе или замѣняющеѳ его учрежденіе не позднѣе 1 де- 
‘ кабря прѳдшествующаго новому пятилѣтію года; дополнительныя же свѣдѣнія относительно 

имущеетвъ, перечислѳнныхъ въ статьяхъ 26 , 27 и 36, сообщаются присутствіемъ по мѣрѣ 
опредѣленія или измѣненія окладовъ, причитающихся съ этихъ имуществъ.

47 . Казначейство, a въ случаяхъ, означенныхъ въ примѣчаніи къ статьѣ 49 , город- 
ское управлѳніе или замѣняющее его учрежденіе, на основаніи указапныхъ въ предшедніей 
(4 6 )  статьѣ списка и свѣдѣній, составляетъ по отдѣльнымъ, состоящиыъ уже на окладѣ,
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имуществамъ ежегодные окладные листы, съ означеніемъ въ нихъ какъ окладовъ налога, 
тагь и числящихся аа имуществѣ нѳдоимокъ и пени, и разсылаетъ ихъ чрезъ мѣстную 
полицію или городскихъ сборщиковъ плателыцикииъ нѳ позднѣѳ 1 Февраля каждаго года, a 
по имуществамъ, пѳречислѳннымъ въ статьяхъ 2 6 , 27 и 3 6 ,— ііемедденао по полученіи 
надлежащихъ о толъ свѣдѣпій оть городского по налогу присутствія.

4 8 . На недвижимыя имущвства тузѳмдевъ въ туземиыхъ частяхъ городовъ Сыръ- 
Дарьинской, Ферганской и Самаркандской областей составляетси общій окладной листъ на 
каждую тузеыную часть города. Раскладка причитающагося съкаждон туземжй части город- 
ского поселенія общаго оклада налога иежду отдѣльными недвижимыми имуществами тузем- 
дѳвъ цроизводится, въ прнсутствіи старшины (аксакала), выборными по одному отъ каждыхъ 
пятидесяти владѣльцевъ названныхъ имуществъ, съ примѣненіемъ ко всѣмъ плателыцикамъ 
одинаковыхъ основаній обложеиія. Симъ выборнымъ предосгавляется, во вниманіе къ осо- 
быыъ обстоятельствамъ, которыя должны быть объяснены въ постановленш о раскладкѣ, 
понижать окладъ налога съ отдѣльныхъ нѳдвижимыхъ имуществъ, съ тѣмъ, чтобы упадаю- 
щая на туземную часть города сумма налога была распредѣлена въ нѳй сполна. Постано- 
вленіѳ о раскладкѣ излагаѳтся письменно и представляется старшиною (аксакаломъ) въ го- 
родское по налогу присутетвіе. Если произведенная выборнылш отъ туземной частн города 
раскладка будѳтъ признана въ городѣ Ташкентѣ податнымъ инспекторомъ или городскимъ 
головою, a въ прочихъ городскихъ поселеніяхъ— податнымъ инспекторомъ, несогласиою съ  
закономъ или клонящеюся къ нарушенію казеннаго интереса, то названныя должностныя 
лица, пріостановивъ исполненіе такой раскладки, представляютъ свои на нее возражѳнія въ 
городское по налогу прнсутствіе въ теченіе двухъ недѣль со дня поступленія въ оное 
раскладки. Городское по налогу првсутствіе, въ случаѣ прнзнанія возраженій основатель-

< ныма, вноситъ въ раскладку соотвѣтствующія исправленія; неопротестованныя же назвап- 
ныыи должностньши лнцами раскладки не подвергаются измѣнепіямъ.

49. Налогь вносится городскимъ сборщикамъ, или въ кассы городскихъ уиравленій 
либо замѣняющихъ ихъ учрежденій, или въ мѣстное казначейство ежегодно въ два срока, 
равными частяыи: за первую половину гѳда къ 30  іюня, a за вторую къ 31 декабря.

Цримѣчаніе. Министру Финансовъ предоставляется входить въ соглашеніе съ 
городскимн управленіями о томъ, чтобы налогъ вносился плателыциками исключительно, 
городскимъ сборщнкамъ или въ кассы городскихъ управленій либо замѣпяющихъ ихъ  
учрежденій, съ веденіемъ всего счетоводства по взыскаиію налога сими управленіями. 
0 свояхъ распоряженіяхъ по сему предмету Министръ Финансовъ представляетъ Прави- 
тельствующему Сенату, для раснубликованія во всеобщее свѣдѣніе.
50. Взысканіе налога, причитающагося по общему окладному лиоту съ туземной части 

городского поселенія въ Сыръ-Дарьинской, Ферганской и Самаркандскои областяхъ (ст. 4 8 ), 
иронзводится до 31 декабря подлежащимъ старшиною (аксакаломъ). Поступленія записываются 
въ особую кпнгу, съ выдачею плателыцикамъ квитанцій, и, по мѣрѣ накопленія суммъ, 
вносятся старшиіюю по принадлежности (ст. 49 ), при платежныхъ объявленіяхъ, выда- 
ваемыхъ уѣздными начальниками, a въ городѣ 'Гашкентѣ— изъ городской управы.

51. Суммы, поступившія въ уплату налога къ городсквмъ сборщикамъ илм въ кассы 
городскихъ управленій либо замѣняющихъ ихъ учрежденій, передаются названными устано- 
вленіями не позжѳ третьяго дня, по особой вѣдомости, въ мѣстное казначейство, если по- 
елѣднее находится въ одномъ съ ними городѣ, a въ иротивномъ случаѣ— отсылаются въ
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опое или съ первою отходящею почтою, или въ тѣ срокв, какіе установлены для доставленія 
въ мѣстныя казначейства другихъ слѣдуюіцихъ въ казну сумыъ. Казвачеиства ведутъ счетъ 
поступившиыъ съ каждаго владѣльца платехамъ и числяіцимся sa нимъ недоимкамъ и ленммъ.

Примѣчанге 1. Мипвстру Финавсовъ предоставляется, по соглашевію съ Госу- 
дарственнымъ Контролеромъ, разрѣшать городскимъ управленіямъ, по особымъ вхъ о 
томъ ходатайствамъ, хранвть постуиающія въ городскія кассы суммы налога и долѣе 
указаннаго въ сей статьѣ трехдневнаго срока, во нѳ свыше одной яедѣлн со дня вхъ  
поступлепія. ^

Пргшѣчаніе 2. Въ случаяхъ, означенныхъ въ примѣчаніи къ статьѣ 49 , веденіе 
счета поступившвхъ съ  каждаго владѣльда платежей налога и числящихся за нимъ 
недоимокъ и пеней возлагается на мѣстныя городскія управленія, либо заыѣняющія 
ихъ учрежденія. Этимъ городскимъ управленіямъ возмѣщаются Государственнымъ Казна- 
чействомъ расходы по веденію счетоводства и взиманію налога.
52 . Налогъ, не внесеиный въ установлѳнные для уплаты онаго сроки (ст. ст. 49 и 50), 

считается недоимкою.
53 . Уплата недоимки, накопившейся на имуществѣ за время, предшествовавшее перѳ- 

ходу онаго отъ одного владѣльца къ другому, лежитъ на обязанности новаго владѣльца. 
Правило сіе не расиространяется на имущества, проданныя съ публичнаго торга.

54 . Недоимка взыскивается съ наложеніемъ въ пользу казны пени по одному проценту 
въ мѣсяцъ. Пеня взыскивается не по чнслу просроченныхъ дней, a за полные мѣсяцы, a 
именно, по наступленіи пятнадцатаго числа каждаго мѣсяца начисляется одипъ процентъ 
пени за текущій мѣсяцъ со всей суммы просроченной недоимки. Пеіія исчисляется иа цѣлые 
рубли недоимочаои суммы, причемъ пятьдесятъ и болѣе копѣекъ принимаются за рубль, a 
сумма менѣе пятидесяти копѣекъ вовсе въ расчетъ не пришімается. При пополненіи недоимки 
изъ поступившей суммы прежде всего покрывается пепя, a за симъ нѳдоиыка.

5 5 . На владѣльцевъ недвижимыхъ имуществъ, облагаемыхъ по общему окладному листу 
(ст. 4 8 ) , пеня за несвоѳвременную уплату налога не начисляется.

56 . Ксли въ теченіе мѣсяца послѣ срока, назначепнаго для платежа налога (ст. 49), 
недоимка ие будетъ внесена, то казначейство сообщаетъ немедленно податному инспектору и 
мѣстиой полиціи вѣдомость о недоимочныхъ имуществахъ для взысканія недоимки, подъ на- 
блюденіемъ податного инспектора, мѣрами, указанными въ статьяхъ 5 7 — 60.

Цримѣчаніе 1. Обязанности казначействъ, въ сей статьѣ озпаченпыя, возла- 
гаются въ случаяхъ, указанпыхъ въ примѣчаніи къ статьѣ 49 , на мѣстныя городскія 
управленія, либо замѣняющія ихъ учрѳжденія.

Примѣчаніе 2. Если налогъ, причитающійся по общему окладиому листу съ 
туземной части городского поселенія (ст. 4 8 ), нѳ будетъ пополненъ къ 1 января, то 
старшина (аксакалъ) составляетъ вѣдомость нѳдоимочныхъ имуществъ и нрѳпровождаетъ 
таковую въ иолицію.

57 . На пополненіѳ невнесенной въ тѳчепіе льготиаго мѣсяца (ст. 5 6 )  недоимки съ пснею 
обращается, по распоряяйнію полицін, доходъ съ недоимочпаго недвижиыаго имущества. Если 
жѳ имущоство вто не приноситъ дохода, или доходъ съ него недостаточенъ для цокрытія 
всей недопмки, или же не предвидится поступленія такового до 1 марта, то для взысканія
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недоимки полиція расиоряжается немедленною иродажею принадлежащей недоимщику двнжн- 
мости, нэходящейся въ его домѣ или въ другоыъ недвижимомъ имуществѣ, на которомъ 
числится недоимка, носредствомъ продажи этоіі движнмости съ публичнаго торга, за исклю- 
чеиіемъ предыетовъ, указанныхъ въ статьяхъ 973  и 9 74  Устава Гражданскаго Судопроиз- 
водства (Св. Зак., т. XVI, ч. 1, изд. 1 892  г .), a въ губерніяхъ Царства Польскаго и въ 
статьѣ 1551 того же Устава. Недонмщику предоставляется указывать тѣ вещи, которыя 
прежде другихъ должны быть обращаемы въ продажу на пополненіе педоимокъ.

58. Если мѣрами, указанными въ предшедшей статьѣ, недоиыка не будетъ пополнена 
до 1 ыарта, то ііолиція яроизводитъ описку и оцѣнку недоимочнаго имущества по правиламъ, 
установленнымъ Положеніемъ о Взысканіяхъ Гражданскихъ (Св. Зак., т. XVI, ч. 2, изд. 1 8 9 2  г. 
и по ІІрод. 1906  г.) для казенныхъ взыскаиій.

59. Въ тѳченіе времени отъ составленія описи до самаго дпя переторжки владѣльцу 
недоимочнаго имущества предоставляется право пріостановить продажу внесеніеыъ недоимки
съ пенею.

60. Если недоимка не будетъ внесена и въ этотъ послѣдній срокъ, то имущество про- 
дается съ публичнаго торга или въ дѣломъ составѣ, или въ частн, достаточной для покрытія 
недоимки, по правиламъ Положенія о Взысканіяхъ Гражданскихъ, установленнымъ для казен- 
ныхъ взыскаиііі. Изъ вырученной чрезъ продажу суммы удерживается недоимка съ пенею 
a остальная часть выдается немедлепно владѣльцу, если на нее не обращено никакихъ взыскзній.

61. Взысканіе недовмокъ съ недвижимыхъ имуществъ туземцевъ, на которыя высы- 
лаются общіе окладные листы (ст. 4 8 ) , производится послѣ 1 января уѣзднымъ начальни- 
комъ, a въ городѣ Ташкентѣ начальникомъ города, при участіи податного инспектора, по 
вѣдомостяшъ недоимочныхъ имуществъ, представляемымъ старшннами (аксакалами). Описи 
недоимочныхъ имуществъ составляются полиціею. Наблюденіе за своевреыепнымъ ихъ соста- 
вленіемъ лежитъ па обязанности уѣзднаго началышка, a въ городѣ Ташкентѣ— на обязан- 
ности начальника города и податного инспектора.

62. Въ губерніяхъ Царства Польскаго, если мѣрами, указанными въ статьѣ 5 7 , не- 
доимка не будетъ пополнена до 1 марта, то взысканіе ея, въ изъятіе изъ правилъ, означен- 
ныхъ въ статьяхъ 58 — 60 , обращается на то недвижимое имущество, на коемъ числится 
недоимка, въ особо установлениомъ на этотъ предметъ въ упомянутыхъ губерніяхъ порядкѣ.

63. Если недоимка числится на недвижимомъ имуществѣ, составляющемъ предмотъ 
отдѣлыіаго отъ права собственности права владѣнія и пользованія (ст. 33 ), то взысканіе 
ея обращается на означенное право.

64. Излишне поступившія въ уплату налога суммы возвращаются по принадлежности, 
a недоимки, ноиравильно числящіяся или безнадежныя ко взысканію, слагаются со счетовъ. 
по распоряженіямъ казенныхъ палатъ на всякую сумму.

65. Губернскиыъ и областпыыъ по налогу присутствіямъ предоставляется по ходатай- 
ствамъ плательщиковъ, ваходящихся въ эатруднительпомъ положеніи, разрѣшать отсрочку 
или разсрочку уплаты текущаго оклада и недоимокъ налога. Разсрочка или отсрочка раз- 
рѣшаются съ начисленіемъ на остающуюся въ долгу сумму налога по */»%  въ мѣсяцъ. Въ 
елучаѣ жѳ перенесѳшіыхъ плательщикомъ бѣдствій, губерискимъ илн областиыыъ по налогу 
присутствіямъ предоставляется слагать, по ходатаііству плательишка, недоимку налога.
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66 . Казенной палатѣ предоставляетоя, вь случаѣ иеобходимости предоставить льготу 
(въ уплатѣ текущаго оклада или недоимки налога (ст. 6 5 ), немедленно дѣлать распоряженів
о цріоставлсніи взысканія налога съ пострадавшихъ алательщиковъ.

67 . За нѳпредставленіе въ срокъ свѣдѣвій, ѵказавныхъ въ статьяхъ 25 и 2 6 , вла- 
' дѣльцы имуществъ или лица, ихъ замѣняющія, могугь быть подвергаемы денежному взысканію 
‘ въ разиѣрѣ нѳ свыше пятидесяти рублей.

68 . За сообщеніе въ заявлѳніяхъ (ст. ст. 25  и 2 6 )  завѣдомо невѣриыхъ свѣдѣній, съ 
цѣлью напесенія ущерба казнѣ, плателыцики подвергаются дѳнѳжиому взысканію въ размѣрѣ 
нѳ свыше десятикратной разности между окладѳмъ налога, который причитаѳтся съ илатѳль- 
щика, и тѣмъ, какой исчисленъ нлн былъ бы исчисленъ на основаніи ноказаііныхъ платѳль- 
щикомъ невѣрныхъ свѣдѣній.

Означеиныя въ сей с.татьѣ денежныя взысканія обращаются на владѣльца недвижи- 
иостн и въ томъ случаѣ, если невѣрныя свѣдѣнія сообщены лицомъ, его замѣняющамъ.

69 . Взысканія, овпаченныя въ статьяхъ 67 и 68 , налагаются по постановленіямъ 
городскихъ по налогу присутствій. Постановленія эти объявляются лицамъ, яа которыхъ 
яадажены ваысканія, съ  предоставленіемъ имъ мѣсячнаго, со дня объявленія, срока для 
уіиаты  взысканій. Ёсли къ указанвому сроку взысканіѳ нѳ будетъ внесено, то дѣло обращается 
въ подлежащее судебное установленіѳ для дальнѣйшаго производства въ порядкѣ, устано- 
вленнвмъ для дѣлъ о преступленіяхъ и проступкахъ противъ имущества и доходовъ казны.

C R U  А Т С К  А я  Т И П О Г Р А Ф І Я .
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